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Vreme
rece

Dreptul începutului de primăvară la
o imagine proprie corespunzătoare zilei
de 2 martie a fost serios pus ieri la
îndoială de o fulguială ce a albit satele
comunei Gohor. La fel s-a întâmplat la
Ghidigeni, Priponeşti, Cerţeşti. (Iar către
seară şi la Galaţi...) Zi de iarnă, cu
arături dispărute pe alocuri, ca într-o
joacă, sub straturi subţiri de omăt. Între
Gohor şi Berheci, pe după-amiază, un
pui de viscol pusese stăpânire pe
şosea, amintindu-le şoferilor că încă nu
se poate spune că iarna 2003/2004 a
fost mâncată de lup. Frig şi nu prea,

ghiocei refugiaţi în pădurile dinspre
Toflea şi Buciumeni, ca să revină iar în
mâinile copiilor, când le vor veni bine.
Poate la 8 Martie, ori în altă zi. Un rest
de iarnă, cu sobe încălzite ca pentru a
ne lua la revedere de la prognozele
meteorologice ce au scăzut fără milă,
vreo trei luni bune, grămezile cu lemne
de foc. Nemaifiind totuşi vremea lor, fulgii
învăluiţi de rafalele de vânt n-au făcut
altceva înainte de a se topi decât să ne
arate o ultimă - sperăm! - faţă a iernii.

ION TRIF PLEºA

Combinatul este apărat noaptea de
90 de persoane, agenţi de pază la WBC.
Pentru cele 1.300 de hectare, agenţii
de pază sunt totuşi puţini, pentru că
uite, dacă în ultimul timp s-a vorbit foarte
mult despre atacuri din exterior, există
şi atacuri din interior. Vineri spre
sâmbătă, noaptea, după ora 1,00, biroul
directorului UCC, Dan Popescu, a fost
vandalizat. Pe la ora 1,00 a trecut patrula
WBC şi totul era în regulă. Sâmbătă, pe
la ora 9,00, s-a semnalat spargerea.
La o primă vedere, s-a constatat că au
dispărut cele trei calculatoare şi totul
era răvăşit. Este a doua spargere în
biroul directorului cocsarilor. Anul trecut
a mai avut loc una şi atunci s-au furat
tot calculatoarele. Acum, în plus, a

dispărut şi instalaţia de aer condiţionat.
E posibil să fie o reglare de conturi în
rândurile cocsarilor, dar e posibil să fie
şi cineva din exterior. WBC a identificat
şapte guri de canal care intră în ISPAT
SIDEX, pe unde omul poate circula în
picioare. Iar trei dintre acestea sunt
chiar în zona UCC. Mai adăugăm găurile
din gard, iluminatul prost pe timpul nopţii
şi avem tabloul unei invitaţii la spargeri
şi hoţii pe platforma ISPAT SIDEX. Se
pare că Dan Popescu este cel mai
ghinionist director de pe platforma
siderurgică, cu toate că dispeceratul
uzinei îşi are biroul la 20 de metri de cel
al directorului. Ce făcea dispecerul de
nu a simţit nimic?
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-am înţeles  niciodată până la capăt de ce oraşe mari,
culturale, universitare, se pot prosti până într-acolo,
încât îşi aleg ca primari fel de fel de curiozităţi ale naturii

umane.
Funar se potriveşte cu Clujul ca Iaşul cu Simirad, ca

Bucureştiul cu Lis şi ca nuca în perete. E posibil ca Mazăre
să se lipească de pereţii Constanţei, cum Sachelarie de
zidurile Bacăului, pentru că acolo se mai aude încă ecoul
Tristelor şi dincolo, cel puţin aşa ne închipuim, încă mai
plouă placid şi poeţii sunt predispuşi la sinucidere.

Să ne facem cruce, să scuipăm în sân, că-i an electoral,
şi să ne spunem că noi, gălăţenii, totuşi,  din ´89 încoace
n-am prea făcut prostii, am pus la cârma oraşului şi a
judeţului oameni aproape normali. În nici un caz tâmpiţi! Chiar
ştim ce spunem. De un exemplu ar fi faptul că deşi în perioada
dată au existat ziarişti care meritau strânşi de gât, totuşi,
n-au fost. Ei au fost îmblânziţi cu frumosul, unii cu o bucată
de tablă, alţii cu o fleică, după cum majoritatea a fost lăsată
în plata Domnului, ca şi opoziţia care deranjează, dar nu se
predă, pentru că nu trage nimeni în mod serios.

Glumeam! Cu primarii însă avem dreptate şi nu e bine să
vă luaţi după ce au înţeles din Galaţi contemporanii noştri de
la Bucureşti şi de aiurea. Băieţii n-au timp de aiureli statistice,
de istorie sau de geografie. Îi dau înainte cu portul roşu şi cu
gaura neagră, că nu-i doare nici gura şi nici nu sunt dispuşi
să li se clintească convingerile clădite la botul calului prin
botul detractorilor de ocazie.

Nu, dom´le, noi chiar am avut la primărie şi la prefectură
băieţi de treabă.

O să spuneţi că nu ştim ce spunem, că batem câmpii, că
ia vezi ce-a făcut Samoilă (Dumnezeu să-l ierte!), câte hârtii
aiurea a semnat Durbacă şi cât de cruciş se uită la tine
Nicolae când e să ceri o casă. O fi, dar n-avem de gând în
aceste rânduri să-i căutăm de carii, ci doar să subliniem
apăsat ideea că avem un electorat neidiotizat din fel de fel de
pricini.

Nu credem, de exemplu, că Oprişan de la Vrancea ar
putea conduce judeţul în locul lui Gogoncea. Am putea jura
că într-o astfel de situaţie domnul Kramer i-ar sări de-a
binelea la gât şi nu i-ar mai da drumul nici dacă i s-ar
administra tranchilizante.

L-am invita, de asemenea, pe domnul baron Mischie
printre ziariştii gălăţeni să le arate el cât de cult în cap este şi
cât de mititei şi pricăjiţi sunt ei pe lângă dânsul. La Galaţi,
credem, excelenţa sa ar începe cura de slăbire.

Există o furie latentă în fiecare, domolită de minte, dar
gata să izbucnească la ocazie. Şi o ocazie este obrăznicia
fără limite a unor lideri politico-administrativi din această
ţară. Suntem mulţumiţi să constatăm că am fost feriţi de
excesele care au dat peste alţii, dar trebuie să spunem că
se veghează în continuare ca liderii noştri să n-o ia razna.

Cum o poate lua razna un lider este o altă discuţie.
În timp ce şefia se urcă la cap, simţi că şi trupul începe să

se ridice, senzaţia de înălţare fiind indusă şi de corul micilor
lichele care însoţeşte „tiranul"  fără întrerupere din antichitatea
supuselor noastre meleaguri încoace. Ţineţi minte cum
începea „Insula misterioasă"? Începea cam aşa: „Urcăm?
Nu, coborâm"! Dinspre Cluj şi Constanţa se aude astfel:
Conduc? Nu, levitez!

Cam aceasta e deosebirea între Galaţi şi centrele cu care
ne mândrim încă în anul 2004. O deosebire care sperăm să
nu se şteargă, ci, dimpotrivă, să se accentueze.

Admiţând că e greu să mai găseşti pentru diferite posturi
eligibile oameni foarte normali, să ne gândim deci la indivizi
dotaţi cu bun-simţ şi simţ al măsurii.

Baronia,
domnul Kramer
ºi tranchilizantele

Iarna nu a fost
încã mâncatã
de lup

Vandalizat
a doua oarã

BIROUL DIRECTORULUI UCC

În ultima vreme, s-ar părea că
cetăţenii moldoveni încearcă să
transforme frontiera pe raza judeţului
nostru într-o filieră a icrelor. Numai în
prima jumătate a lunii februarie, în
localităţile de frontieră s-au confiscat
icre de contrabandă în valoare de
aproximativ 500 milioane lei şi, după
toate semnele, cei puşi pe îmbogăţit nu
au de gând să renunţe. În dimineaţa de
1 martie, de exemplu, vameşii de la
Biroul Vamal Giurgiuleşti i-au oferit Mariei
F. din Cahul un altfel de mărţişor. Ei i s-a
întocmit un proces-verbal de
contravenţie pentru încercarea de a

trece ilegal peste graniţă o cantitate
mare de icre. Descoperirea a fost
simplă. La un control de rutină, pe sensul
de intrare în ţară, în maşina cu numărul
de înmatriculare C IK 309, vameşii au
descoperit, într-o geantă cu mere
aparţinând moldovencei, o cantitate
mare din preţioasele ouă de peşte. Au
fost reţinute 22 de conserve de icre
presupuse a fi caviar de Manciuria şi
alte nouă kg de icre, probabil de ştiucă,
în valoare totală de 3.440 de euro. Un
mărţişor cu greutate, nu glumă!

ANCA SPÂNU TUDOR

Filiera icrelor
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AGROSEMTecuci, cumpãratã
 de Semrom Muntenia

Asupra
tranzacþiei
planeazã
însã
serioase
semne de
întrebare

Foto: V.
CABURGAN

SPOVEDANIA
unei tinere condamnate

Tânăra Carmen Liliana
Butnaru  din Tecuci, acum
în vârstă de 28 de ani, a fost
condamnată definitiv, în 1999,
la 2,8 ani închisoare pentru
fals şi uz de fals. De atunci
şi până astăzi,  a tot amânat
executarea pedepsei,
susţinând că este gravidă,
fără să nască totuşi vreun
copil. Abia în ianuarie 2004,
ea a dat naştere
unei fetiţe.
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SIDERURGISTUL
ARS
a decedat
la Bucureºti

ALCOOL
în loc de lapte
matern

PREMIILE
AGIR
vor fi acordate
de Ziua
Inginerului

CE SE MAI
ÎNTÂMPLÃ
prin oraº

EVENIMENT
cultural
nonconformist
Vineri seara,
Muzeul de Artã
ºi Teatrul
“Nae Leonard”
invitã la muzicã
ºi culoare
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UN ÎNÞELEPT
în Cetatea Cunoaºterii
Prof. univ. Gheorghe Vlăduţescu, vicepreşedintele Academiei
Române, a devenit Doctor Honoris Causa al Universităţii
“Dunărea de Jos”

UN “MÃRÞIºOR”
dureros

Lovitã
cu sapa
în cap

Foto: V.
MÂRZA

CANDIDAÞII
la funcþia
de rector,
faþã în faþã
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LAPTELE
ºI TOPORUL
Domnul
Saghian
ne confundã

THEODOR STOLOJAN:

Moþiunea
de cenzurã s-ar
putea transforma
în moþiune simplã
“Fără sprijinul PRM, moţiunea de cenzură nu va putea
fi depusă. În prezent, continuăm discuţiile cu
reprezentanţii acestui partid, însă dacă nu ne vom
înţelege cu ei, o vom transforma în moţiune simplă,
depusă de PNL şi PD”, a afirmat liderul PNL. AC
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Atentate
la Bagdad
ºi Karbala
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ºi sute
de
rãniþi

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4346
Miercuri,

3 martie 2004 2

S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi

Organizează gratuit curs de calificare
pentru obţinerea atestatului de agent
pază (bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu nr.44,
luni - miercuri, între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L.
GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim  3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim  5.000.000 lei, net
n agent pază şi - retribuţie - minim  4.000.000 lei, net
    conducător auto (B, C, D, E)
l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

SN Radiocomunicaţii SA - unul dintre cei

mai importanţi operatori de telecomunicaţii din România -
angajează în cadrul Direcţiei Radiocomunicaţii Bucureşti -
Serviciul Marketing - vânzări - punct de vânzare Galaţi:

Personal vânzare servicii
Cerinţe pentru personal vânzare servicii:
- studii superioare tehnice;
- cunoştinţe operare PC;
- experienţă relevantă în vânzări servicii de minim 2 ani;
- dinamism, abilităţi de comunicare;
- aspect prezentabil;
- domiciliu stabil în oraşul Galaţi;
- maşina personală constituie un avantaj;
- rezistenţă la lucru - program prelungit;
- rezistenţă la stres.
Dacă doriţi să lucraţi într-un domeniu cu o capacitate mare

de dezvoltare, vă rugăm să ne transmiteţi un curriculum vitae şi
o cerere de participare la concurs la fax 0213121710, telefon
0213073162 sau e-mail: aurora.mihalache@SNR.ro.

Termenul-limită de depunere a CV-urilor - 6.03.2004.

SN Radiocomunicaţii SA - unul dintre cei

mai importanţi operatori de telecomunicaţii din România -
angajează în cadrul Direcţiei Radiocomunicaţii Bucureşti -
Serviciul Marketing - vânzări - punct de vânzare Galaţi:

Oficiante de ghişeu
Cerinţe pentru oficiante de ghişeu:
- studii medii;
- cunoştinţe operare PC;
- dinamism, abilităţi de comunicare;
- aspect prezentabil;
- domiciliu stabil în oraşul Galaţi;
- rezistenţă la lucru - program prelungit;
- rezistenţă la stres;
- gestiune primară.
Dacă doriţi să lucraţi într-un domeniu cu o capacitate mare

de dezvoltare, vă rugăm să ne transmiteţi un curriculum vitae şi
o cerere de participare la concurs la fax 0213121710, telefon
0213073162 sau e-mail: aurora.mihalache@SNR.ro.

Termenul-limită de depunere a CV-urilor - 6.03.2004.

În atenţia asociaţiilor de proprietari/locatari
din municipiul Galaţi

Potrivit art.17 alin. 1 din OG 85/2001, aprobată prin Legea nr. 234/2002,
asociaţiile de locatari existente la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe,
în clădirile a căror apartamente au fost dobândite în proprietate în condiţiile legii
şi care au fost reorganizate în asociaţii de proprietari potrivit prevederilor Legii
nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare, sunt recunoscute ca
asociaţii de proprietari. Totuşi, această recunoaştere nu exonerează asociaţiile
de locatari de obligaţia de a se reorganiza potrivit prevederilor legale, prin
adoptarea de către adunarea generală a proprietarilor a acordului de asociere
şi a statutului propriu.

Aceeaşi obligaţie este prevăzută şi în HG 400/2003 cu modificările şi
completările aduse prin HG 1386/2003.

Având în vedere aceste dispoziţii legale, cât şi faptul că termenul prevăzut
în OG 85/2001 a trecut, asociaţiile de locatari din municipiul Galaţi, prin
reprezentanţii lor legali (preşedinte şi comitet executiv), în termen de 2 luni de
la apariţia prezentului anunţ, au obligaţia de a demara procedura prevăzută de
HG 400/2003 pentru transformarea în asociaţie de proprietari. În caz contrar, la
blocurile componente va fi sistată furnizarea utilităţilor până la intrarea în
legalitate.

Facem menţiunea că în viitor furnizorii de utilităţi nu vor mai încheia contracte
cu asociaţiile de locatari.

Prefectura judeţului Galaţi
aduce la cunoştinţă publică anularea concursului

programat la data de 15.03.2004 pentru posturile de consilier
superior şi consilier principal, aceste două posturi urmând a

fi ocupate în conformitate cu prevederile art.88 din Legea
nr.188/1999 privind statutul funcţionarilor publici.

Decizie
Comisia juridică a Senatului a convenit, ieri, că reconstituirea grupului parlamentar

al PD din această Cameră nu poate avea loc, întrucât o asemenea măsură ar contraveni
Constituţiei şi Regulamentului acestei Camere parlamentare.

Condoleanþe
Preşedintele Ion Iliescu a

semnat, ieri, în cartea de
condoleanţe deschisă la
Ambasada Macedoniei la
Bucureşti în memoria
preşedintelui Boris Trajkovski.
“Sincere şi profunde condoleanţe
pentru încetarea din viaţă într-un
tragic accident a preşedintelui
Trajkovski, om politic echilibrat,
factor important de stabilitate în
ţara sa şi în regiune, bun prieten
al poporului român. Îi păstrez o
adâncă amintire. Să se
odihnească în pace”, a scris
preşedintele Iliescu în cartea de
condoleanţe. Ion Iliescu l-a
cunoscut pe Boris Trajkovski în
anul 1998, iar ultima dată s-au
întâlnit, în decembrie 2003, la
Geneva. Preşedintele Iliescu va
participa la funeraliile de vineri,
de la Skopje.

Inaugurare
Ministrul Afacerilor Externe,

Mircea Geoană, a participat, luni
seara, la inaugurarea
Consulatului Onorific al României
în landul Brandenburg,
informează MAE. La festivitatea
desfăşurată în sediul ambasadei
României la Berlin au participat
oameni politici germani,
reprezentanţi ai autorităţilor
federale, ai mediului academic şi
ai corpului diplomatic acreditat la
Berlin. Din partea guvernului
landului Brandenburg a fost
prezentă Barbara Richstein,
ministru al Justiţiei şi al Afacerilor
Europene.  Consul onorific al
României în landul Brandenburg
a fost numit Viforel Babaca,
cetăţean german de origine
română.

Recurs
Sindicatele miniere din Oltenia

au făcut, ieri, recurs în instanţă
împotriva sentinţei Judecătoriei
Târg-Jiu, prin care greva
organizată de mineri în cursul
săptămânii trecute a fost
declarată ilegală, a declarat
liderul sindical Marin Condescu.
Potrivit acestuia, procesul
urmează să se judece la înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie, însă
termenul nu a fost stabilit încă.
Condescu a spus că un câştig
de cauză în acest proces ar
însemna doar o victorie morală
pentru sindicalişti, care nu pot
accepta sentinţa Judecătoriei
Târgu-Jiu, apreciind că aceasta
a fost influenţată politic.

Bani pentru
pâinea
bolnavilor

Cadrele medicale de la Spitalul
Municipal Odorheiu Secuiesc au
contribuit, ieri, cu câte 800.000
de lei pentru a cumpăra pâine
bolnavilor, măsura fiind luată din
cauză că principalul furnizor de
pâine a decis să nu mai livreze
acest produs până când unitatea
medicală nu-şi va achita datoriile.
Toţi cei 28 de medici ai unităţii
medicale au contribuit cu câte
800.000 de lei pentru a cumpăra
pâinea necesară bolnavilor timp
de o săptămână. S-a recurs la
această soluţie în speranţa că
problema se va rezolva în
perioada următoare, deşi spitalul
se confruntă cu grave probleme
financiare.

Noi judecãtori
Patru noi judecători la înalta

Curte de Casaţie şi Justiţie au
depus jurământul, ieri, la Palatul
Cotroceni, în faţa preşedintelui Ion
Iliescu. Şeful statului a menţionat
că este un moment important
pentru justiţie, fiind în pregătire
trei noi legi în domeniu, care
decurg din prevederile noii
Constituţii. El a mai spus că înalta
Curte de Casaţie şi Justiţie
trebuie să vegheze acest proces,
care presupune misiuni noi şi
creşterea calităţii activităţii ICCJ.
Noii judecători sunt Adriana
Chioseaua, Cornel Iacob, Maria
Despina Mihai şi Paula Pantea.

Propunere
Constantin Iuliu Aron, director

al Direcţiei de relaţii consulare din
MAE, va fi propus pentru funcţia
de consul general al României la
Szeged, în Ungaria, au declarat
surse guvernamentale.
Constantin Iuliu Aron este propus
pentru această funcţ ie de
ministrul Afacerilor Externe,
numirea sa urmând să se facă
printr-o hotărâre de guvern.
Funcţia de consul general al
României la Szeged este
ocupată, de la 26 noiembrie 1997,
de Andrei Oancea, care urmează
să îşi încheie misiunea.

 Protocoale de colaborare 
PSD a încheiat, ieri, două protocoale de
colaborare, cu Federaţia Naţională a
Sindicatelor Pensionarilor din România
(FNSPR), reaspectiv cu Confederaţia
Sindicală Naţională Meridian (CSNM), în
care partidul de guvernământ se
angajează să susţină obiectivele şi
interesele celor două sindicate. 
Declaraţie  Vicepreşedintele PSD
Viorel Hrebenciuc a declarat că dacă
PSD va reuşi să ducă PRM sub 10% din
preferinţele electoratului înseamnă că
populaţia înţelege adevăratul pericol pe
care îl reprezintă acest partid.   
Pagube  Inundaţiile din ultimele zile
au afectat 2.678 hectare de teren
agricol şi 213 gospodării în nouă judeţe,
valoarea pagubelor fiind de circa cinci
miliarde de lei, a declarat Florin Stadiu,
secretar de stat în cadrul Ministerului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului.  Solicitare  Delegaţia

Permanentă a Consiliului Naţional
Secuiesc (CNS) solicită Camerei
Deputaţilor şi comisiilor de specialitate
să facă posibilă participarea
reprezentanţilor CNS la dezbaterea
proiectului de lege privind autonomia
Ţinutului Secuiesc.  Hotărâre 
Parlamentul a aprobat, ieri, trimiterea în
Afganistan a unui detaşament special
de informaţii militare, format din 30 de
militari şi nouă specialişti în logistică,
deminare şi domeniul medical, conform
solicitării adresate de preşedintele ţării.

 Buget aprobat   Deputaţii şi
senatorii au aprobat, ieri, în şedinţa
comună, bugetul de venituri şi cheltuieli
al Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare
(CNVM) pentru anul 2004, care prevede
un excedent bugetar de un miliard de
lei.  Bani pentru reparaţii   Ministrul
Sănătăţii, Ovidiu Brânzan, a alocat 2,5
miliarde de lei pentru efectuarea unor
reparaţii de urgenţă la Institutul de
Gastroenterologie din Iaşi,  unitate unde,
în urmă cu câtva zile, a căzut  tavanul
unui salon în care erau mai mulţi pacienţi,
fără să rănescă pe nimeni. 

Mărţişoare electorale   PSD
Bistriţa-Năsăud împarte, în perioada 1 -
8 martie, peste 4.000 de  mărţişoare
electorale, inscripţionate cu însemnele
organizaţ iei judeţene a PSD ş i
reprezentând trei trandafiri albaştri,au
declarat surse din cadrul partidului. 
Ultim avertisment   Conducerea
PSD îl atenţionează pentru ultima dată
pe senatorul PSD Antonie Iorgovan să
respecte statutul partidului şi să se
abţ ină să mai facă comentarii
nejustificate la adresa colegilor de
partid, a declarat, ieri, secretarul
general al PSD Dan Matei Agathon. 
Acuzaţii   Consilierii municipali PSD
susţin că demisia în bloc a membrilor
Comisiei de aplicare a Legii 10 nu a fost
un act unilateral, ci o decizie impusă de
primarul Traian Băsescu, a declarat
consilierul general Doru Giugula.
Trimis în judecată  Şeful Serviciului
Administrativ din cadrul Primăriei Oradea
a fost trimis în judecată, ieri, sub
acuzaţia de trafic de influenţă. 
Venituri   Muncitorii români care au
plecat legal în Spania, în ultimii doi ani,

au obţinut venituri totale de 45 de
milioane de euro, iar numărul
concetăţenilor lor care au ajuns
clandestin în această ţară s-a redus
semnificativ, a declarat, ieri, secretarul
de stat în Ministerul Muncii Răsvan
Cirică.  Protest    Mai multe
organizaţii civice, printre care Institutul
pentru Politici Publice (IPP) şi Fundaţia
pentru o Societate Deschisă (FSD),
solicită Parlamentului să elimine restric-
ţiile impuse organizaţiilor minorităţilor
naţionale care doresc să candideze în
alegerile locale.  Disponibilizări 
Toţi cei 3.300 de angajaţi rămaşi în
societăţile de pe platforma industrială
Roman SA după ultimul val de
disponibilizări vor părăsi uzina până la
sfârşitul lunii martie, o parte dintre
aceştia urmând să fie reangajaţi în
societăţile din parcul industrial.

blitz

Grevã generalã la CFR?
Liderii sindicatelor feroviare reunite, marţi seară, au hotărât să

declanşeze greva generală pe timp nelimitat, începând cu 15 martie,
dacă până la acea dată revendicările angajaţilor nu vor fi soluţionate.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Moţiunea de cenzură s-ar putea
transforma în moţiune simplă, dacă PNL
şi PD nu se vor înţelege cu PRM asupra
textului documentului şi a modalităţii de
prezentare în Parlament, a declarat
preşedintele liberal, Theodor Stolojan.
“Fără sprijinul PRM, moţiunea de
cenzură nu va putea fi depusă. În
prezent, continuăm discuţiile cu
reprezentanţii acestui partid, însă dacă
nu ne vom înţelege cu ei, o vom
transforma în moţiune simplă, depusă
de PNL şi PD”, a afirmat liderul PNL. El a
precizat că discuţiile cu PRM vizează
modul de depunere a moţiunii de
cenzură şi prezentarea acesteia în
Parlament. Surse din partid susţin că
liderii formaţiunii liberale nu sunt de
acord ca moţiunea să fie citită, de la
tribuna Parlamentului, de liderul PRM,
Corneliu Vadim Tudor. “Noi nu am
semnat şi ne-am abţinut de la votarea
moţiunii PRM pe tema adopţiilor
internaţionale pentru că în text se
făceau referiri la fostul ministru al
Justiţiei, liberalul Valeriu Stoica. Însă
acest fapt nu influenţează negocierile

cu PRM pe tema moţiunii de cenzură”, a
precizat Stolojan.

Preşedintele PNL şi-a exprimat
“indignarea” faţă de modul în care a
tratat PSD temele din moţiunea simplă
depusă de PRM. “În loc să răspundă la
probleme actuale legate de adopţiile
internaţionale, reprezentanţii actualei
puteri au mutat atenţ ia asupra
guvernării trecute. Asta se numeşte
neputinţă”, a comentat liderul PNL. El l-a
acuzat pe preşedintele Ion Iliescu de
faptul că “nu scapă nici o ocazie de a
spune că întârzierile în negocieri sunt
cauzate de fosta guvernare”. “Eu cred
că România nu s-a numărat printre
primele state care au început
negocierile cu UE din cauza guvernării
din perioada 1993-1996”, a conchis
Stolojan.

Purtătorul de cuvânt al Alianţei
PNL-PD anunţase luni că  textul moţiunii
de cenzură va fi citit, la prezentarea
acestuia, de un parlamentar PRM, iar în
şedinţa în care va fi dezbătut
documentul, de către un reprezentant
al parlamentarilor PD şi PNL.

Discuţiile dintre reprezentanţii PNL
şi cei ai PNŢCD au fost doar exploratorii,
pe tema unei eventuale colaborări
pentru alegerile locale, însă nu se pune
problema unei alianţe între cele două
partide, a declarat, ieri, preşedintele
PNL, Theodor Stolojan. “Suntem în stadiu
de discuţii incipiente, dar nu se va
concretiza nimic până la locale. Putem,
eventual, să discutăm de o susţinere
reciprocă în turul doi al alegerilor de
primari”, a adăugat Stolojan. El a mai
spus că, deocamdată, nu se pune
problema unei fuziuni între PNL şi
PNŢCD. “Nu suntem acum într-o situaţie
care să arate că putem face o astfel de
coagulare şi oricum nu vrem să facem
nimic sub presiunea alegerilor”, a mai
spus liderul PNL.

Unii membri ai conducerii partidului

susţin că le vor propune ţărăniştilor să
revină la discuţiile cu PNL după ce vor
avea o poziţie unitară, în interiorul
partidului, pe această temă.

Lideri PNL şi PNŢCD s-au reunit, luni,
în tentativa de a stabili o colaborare
viitoare, însă întâlnirea nu a avut
rezultate concrete.  “Din întâlnire a
reieşit că ambele părţi doresc să
colaboreze, dar până unde va merge
această colaborare va rezulta din
convorbirile ulterioare”, a declarat,
Teodor Morariu, secretar general al
PNŢCD. Morariu a arătat că fiecare
partid trebuie să primească un mandat
precis din partea forurilor de conducere,
pentru a vedea care va fi modalitatea
de apropiere. În baza mandatului, ce va
fi primit de fiecare echipă, vor continua
negocierile, a spus oficialul ţărănist.

Vicepreşedintele PSD Viorel
Hrebenciuc a declarat, ieri, că pragul
electoral pentru alegerile locale va
rămâne de 5%, renunţându-se la ideea
introducerii unui prag de 3%.
Hrebenciuc a precizat că, în urma
discuţiilor care au avut loc în Comisia
electorală şi cu reprezentanţii societăţii

civile, “curentul de opinie” a fost în
favoarea pragului electoral de 5%. El a
spus că, astfel, PSD va susţine pragul
de 5%. Viorel Hrebenciuc a lansat, în
urmă cu o lună, ideea introducerii unui
prag de 3%, arătând că aceasta este
solicitarea partidelor extraparlamentare
PUR şi URR.

Preşedintele Ion Iliescu va sărbători,
astăzi, împlinirea vârstei de 74 ani, ultima
sa aniversare la Palatul Cotroceni.
Dimineaţă, Ion Iliescu se va întâlni cu
angajaţii Administraţiei Prezidenţiale. El
îi va primi apoi pe demnitarii care vor
să-l felicite de ziua sa. Tot astăzi, va fi
“Ziua porţilor deschise” la Cotroceni,
astfel că, între orele 11.00-14.00,
preşedintele Iliescu va primi la palat pe
oricine doreşte să-i spună “La mulţi ani!”.
Ion Iliescu a precizat, marţi, într-o

întâlnire informală cu jurnalistele
acreditate la Preşedinţie, că, la împlinirea
a 74 de ani de viaţă, îşi doreşte sănătate.
El a mai spus că nu ştie ce cadou îi va
face soţia sa, Nina. Ion Iliescu a adăugat
că soţia sa îl cunoaşte foarte bine,
“vede prin el”, având în vedere că sunt
căsătoriţi de 53 de ani, după “doi ani
preliminari”. Preşedintele a afirmat că el
şi Nina Iliescu se pregătesc pentru
aniversarea “nunţii de platină”, când vor
împlini 75 de ani de căsătorie.

Fostul ministru al Culturii, Ion
Caramitru, a negat acuzaţiile aduse de
actualul secretar de stat din Ministerul
Culturii şi Cultelor, Ion Antonescu,
conform cărora vasul „Libertatea”
(fostul iaht regal „Luceafărul”) ar fi fost
înstrăinat în timpul mandatului său.
Caramitru a admis însă că a vândut
vasul, care ajunsese în ultimii ani, o
epavă ancorată pe malul gălăţean al
Dunării, unei firme româno-britanice, dar
susţine că potrivit clasificării, iahtul,
considerat piesă de tezaur, nu putea fi
scos din ţară, înstrăinat.  Acesta este
motivul pentru care firma respectivă,

după reparaţiile capitale efectuate în
străinătate, trebuia să-l readucă în ţară.
Cu toate acestea, în timpul actualului
mandat al lui Răzvan Theodorescu,
vasul a fost scos de pe lista de
patrimoniu permiţându-se astfel firmei
britanice să-l înstrăineze. „Actualul
minister a reconsiderat clasificarea şi
l-a scos de pe lista obiectelor de tezaur,
chiar dacă a ajuns un vas de lux. Iată
că actualul minister a înstrăinat, în fapt,
iahtul regal”, a ţinut să precizeze
Caramitru.

A.M. PRESS

Nava de pasageri Mirceşti, aflată în
proprietatea companiei Navrom Delta,
a eşuat, ieri dimineaţă, pe braţul Chilia
al Dunării, în dreptul kilometrului 30, cu
30 de persoane la bord. Purtătorul de
cuvânt al Autorităţii Navale Române
(ANR), Nicoleta Apostol, a declarat că
nava a fost repusă pe linia de plutire cu
ajutorul navei de pasageri Vrancea,
trimisă la faţa locului de armatorul navei,
compania Navrom Delta. Operaţiunile de
transbordare a celor 30 de persoane

aflate la bord au fost coordonate de o
echipă operativă din cadrul ANR, toţi
pasagerii ajungând deja la destinaţie.
Autorităţile fluviale au verificat nava şi
nu au constatat infiltraţii de apă în
compartimentele vasului.

Pasagerul Mirceşti se va deplasa
spre Portul Tulcea pentru efectuarea
unei inspecŢii la corpul navei. În acelaşi
timp, Autoritatea Navală Română face
cercetări privind cauzele exacte ale
producerii incidentului de navigaţie.

Vicepreşedintele PSD Viorel
Hrebenciuc a declarat, ieri, că este
convins că va fi o remaniere a
Guvernului odată cu restructurarea, dar
această decizie este strict atributul
primului-ministru Adrian Năstase. “Nu
ştiu să existe demisii în viitoarea
restructurare a Guvernului, dar sunt
convins că va fi o remaniere”, a spus
Hrebenciuc. El a precizat că remaniere
înseamnă schimbări de miniştri şi poate
să fie vorba şi despre numirea de noi
miniştri ca urmare a restructurării
Guvernului.

Viorel Hrebenciuc a arătat că
Guvernul restructurat şi remaniat va
intra în funcţiune săptămâna viitoare,
până miercuri. El a precizat că urmează
ca astăzi Curtea Constituţională să dea
un răspuns la sesizarea partidelor de
opoziţie privind neconstituţionalitatea
legii de reorganizare a Guvernului, iar
apoi preşedintele Ion Iliescu va promulga
legea, după care premierul Adrian
Năstase va înainta propunerile de noi
miniştri în Parlament.  Potrivit lui

Hrebenciuc, noii miniştri propuşi de
premier vor fi audiaţi săptămâna
viitoare, marţi dimineaţă, în comisiile
parlamentare de specialitate, iar cel
târziu miercuri Parlamentul va da votul
asupra Guvernul remaniat ş i
restructurat. El a apreciat că
nominalizarea consilierului prezidenţial
Ioan Talpeş ca ministru de stat este un
semnal că nu există disensiuni între
Palatul Cotroceni şi Palatul Victoria. “Noi
suntem o echipă cu cei din Palatul
Cotroceni şi acest lucru va fi dovedit
de activitatea lui Talpeş”, a spus
Hrebenciuc, adăugând că numirea lui
Talpeş este o “chestiune inspirată,
având în vedere experienţa acestuia
internaţională şi statutul de care se
bucură în faţa Occidentului”. Potrivit lui
Hrebenciuc, Ioan Talpeş a avut relaţii
foarte bune cu instituţiile similare din
ţările occidentale când a ocupat postul
de şef al SIE. El a spus că PSD nu
consideră că prin numirea lui Ioan
Talpeş în Guvern se militarizează
Executivul, deoarece Talpeş este “un

istoric militar, pensionar din armată”. “Pe
domnul Talpeş îl recomandă pentru
acest post capacitatea sa intelectuală.
Are un IQ foarte înalt”, a spus

Ministrul german de Externe,
Joschka Fischer, a cerut României “să
intensifice eforturile” în perspectiva
aderării la UE în 2007, oferind asigurări
că ţara sa “favorizează acest
calendar”, informează AFP. “Nu ne-am
modificat poziţia în privinţa aderării
României la UE (...): vrem respectarea
calendarului” şi “atingerea obiectivului
2007”, a declarat Fischer, în cursul unei
conferinţe de presă comune cu
omologul său român Mircea Geoană,
aflat într-o vizită la Berlin. El a adăugat
că “progresele politice” ale Bucureştiului
vor fi cele care vor decide această
posibilitate şi a cerut României “să îşi
intensifice eforturile”.

Geoană şi-a exprimat temerea că
“regulile jocului s-ar putea modifica”
pentru cel de-al doilea grup de candidaţi
la UE - România şi Bulgaria, din cauza
“modificării atmosferei politice” datorate
dificultăţilor întâmpinate în cursul

integrării primului grup de zece ţări,
prevăzută pentru data de 1 mai.
Ministrul român a afirmat că “Guvernul
este conştient că încă mai trebuie
realizate progrese” în vederea aderării,
în special în ceea ce priveşte lupta
împotriva corupţiei şi calitatea serviciilor
publice. “A venit momentul unei
reexaminări a Constituţiei Uniunii
Europene, avem nevoie să realizăm un
progres important”, a subliniat el, cu
câteva săptămâni înaintea unui summit
UE unde urmează să fie relansate
eforturile pentru adoptarea proiectului
de Constituţie.

Cei doi miniştri au subliniat faptul că
divergenţele de acum un an asupra
ofensivei americane împotriva Irakului
au fost depăşite. Geoană a subliniat şi
relaţiile excelente cu Germania, ale
cărei aspiraţii de a obţine un loc
permanent în Consiliul de Securitate al
ONU le susţine.

Guvernul va fi ºi remaniat,
nu doar restructurat

Hrebenciuc. întrebat cine i-a calculat
IQ-ul lui Talpeş, Hrebenciuc a răspuns:
“americanii”.

Întâlnire

Mircea Geoanã -
Joschka Fischer

Liberalii nu vor sã facã

Nici un fel de
alianþã cu PNÞCD

Caramitru admite cã
a vândut „Libertatea”

 El afirmã însã cã înstrãinarea iahtului s-a
produs în mandatul lui Rãzvan Theodorescu
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Imobilul  care adăposteşte Cine-
matograful “Arta” din Tecuci poate fi
considerat clădire de patrimoniu. Tocmai
de aceea, Primăria municipiului Tecuci,
prin persoana domnului primar Gheor-
ghe Lazăr, a înaintat o adresă Centrului
Naţional Cinematografic prin care a
solicitat luarea în administrare a
singurului cinematograf din municipiu,
construit în anul 1875 din bani publici.
Această cerere nu a rămas fără
răspuns. Conducerea Centrului Naţional
Cinematografic s-a arătat încântată de
iniţiativa tecucenilor şi a fost de acord
cu trecerea în administrarea Consiliului
Local Tecuci a cinematografului “Arta”.
Gestul primului edil a avut la bază
promisiunea de renovare şi moder-
nizare a cinematografului care în urmă

cu 129 de ani era cunoscut sub
denumirea de Teatrul Comunal. Pe
vremuri,  pe scena sa, la lumina a trei
policandre încărcate cu lumânări de
spermanţet, au evoluat mari artişti: Petre
Sturdza, Iorgu Caragiale, Matei Millo,
Aristizza Romanesco, Aglae Pruteanu,
Aristide Demetriad, Constantin Nottara,
Agatha Bârsescu, Constantin Radovici
etc.

În 1911 Teatrul Comunal şi-a schim-
bat specificul activităţii devenind
cinematograf. După 93 de ani, exista
riscul ca acest cinematograf să fie
închis pe motiv de neproductivitate.
Până la demararea lucrărilor de reno-
vare şi modernizare, tecucenii vor putea
viziona aici, în continuare, filme.

CARMEN SPÃTARU

MODÃ
NOUÃ
Tentativã
de suicid
din rãzbunare

În ajun de 1 Martie, o tânără din
comuna Munteni i-a oferit soţului
său drept “mărţişor” o... tentativă
de suicid. După o ceartă mai
aprinsă, Săndica Stănescu, în
vârstă de 24 de ani, a vrut să se
răzbune pe soţul său pentru
vorbele grele spuse de acesta la
nervi. Planul femeii a fost destul
de simplu: a băut o cantitate de
sodă caustică. Nu prea multă, ci
doar atât cât să-i dea emoţii soţului
ei. Transportată de urgenţă la
Spitalul Municipal “Anton Cincu” din
Tecuci, tânăra a fost diagnosticată
cu arsură la cavitatea bucală prin
ingerare de sodă caustică şi
supusă unui tratament adecvat.
Potrivit spuselor doamnei dr.
Daniela Cristea, se pare că, la
Munteni, în rândul femeilor de etnie
rromă a luat naştere un nou obicei:
la cea mai mică ceartă cu soţul sau
logodnicul acestea ingerează sodă
caustică sau apă tare. Femeile au
grijă să bea o cantitate relativ mică
care să nu le pună viaţa în primejdie,
ci doar să-i bage în sperieţi pe
bărbaţ i. Categoric, urmările
acestor mici “glume” sunt însă
simţite tot de femei.

CARMEN SPÃTARU

Un serial cu Lori ºi Dan
despre... Bãnicã Jr.!

Dacă Ştefan Bănică Jr. a văzut episodul-pilot al sitcomului de pe TVR 1
“Lori şi Dan”,  cu siguranţă că în acest moment se gândeşte care este cea
mai bună metodă de a solicita despăgubiri de la producătorul serialului! Acest
lucru, pentru că în episodul de luni seară numele cunoscutului cântăreţ a fost
pomenit de vreo trei ori, ocazie cu care probabil că a crescut simţitor şi
ratingul postului naţional de televiziune. Şi ăsta este numai începutul! Serialului...
În rest, filmuleţul pe care ni-l propune TVR 1 este colorat şi alert, dar suferă
de aceeaşi “boală” a tuturor producţiilor româneşti televizate după ’89 încoace,
sonorizarea. Nu ştiu cum se face, dar de fiecare dată când actorii vorbesc,
nu se aude aproape deloc, însă când cântă, te asurzesc! Iar “moda” introducerii
hohotelor de râs la fiecare două fraze spuse nu ajută deloc, pentru că
râsetele sunt la fel de asurzitoare ca şi momentele cântate. Loredana Groza
interpretează rolul unei tinere şi talentate cântăreţe, care abia aşteaptă să fie
descoperită, dar şi rolul unei foste vedete de cabaret, actualmente decedată,
care îşi bântuie nepotul. Ocazie cu care Lori vrea să demonstreze că poate
fi (dacă vrea) şi ingenuă, dar şi trecută prin viaţă. Având în vedere că în viaţa
reală nu este nici una, nici alta, încercările actoriceşti rămân simple
experimente. Dan Bittman face însă rolul vieţii sale: acela de cântăreţ de
crâşmă care “concertează”  ocazional  la nunţi şi botezuri... Ce nu am înţeles
încă, dar probabil că vom afla în curând, este misterul pentru care “diva” de
la Pro TV - cum este alintată de cei de acolo Loredana - a ajuns să joace
într-un serial tocmai la TVR 1. nnnnn  “Poveştirile adevărate” difuzate cu obstinaţie
Acasă nu mai sunt demult nişte poveştiri, ci simple discuţii de complezenţă.
De pildă, în ultima emisiune, Lucian Viziru ne-a promis o “poveştire” de Mărţişor
cu Fizz şi fetele de la Sexxy. Însă, de fapt, nu a fost altceva decât o filmare
în centrul Bucureştilor, unde cei trei interpreţi şi-au cumpărat unii altora
mărţişoare. După acest “intro”, Lucian Viziru i-a adus pe protagonişti în
platoul de filmare, însă nici aici telespectatorii nu au avut parte de povestea-ştire
promisă. A fost o simplă clacă a cântăreţilor, aceştia refuzând să vorbească
despre viaţa lor privată, viitoarele albume sau actualii prieteni. Unde sunt
vremurile când Corina Dănilă storcea lacrimi şi din piatră seacă?...

Siderurgistul
ars a decedat
la Bucureºti

Siderurgistul Iuri Pancratov a
avut parte de un destin tragic, din
păcate ca un blestem al familiei.
Iuri Pancratov lucra ca electrician
de 16 ani în combinat, avea şi studii
superioare, iar în 22 februarie a
suferit un accident, fiind ars în
proporţie de 60%. Transportat la
Bucureşti, acesta a avut nevoie
de transplant de piele şi de sânge
- o grupă rară, zero I negativ.
Siderurgiştii au donat sânge, iar
soţia şi o colegă au donat piele.
Doar la o oră după operaţie, inima
a cedat şi Iuri a murit. A rămas o
fată în clasa a VII-a să-şi plângă
tatăl. Familia lui Iuri însă a avut parte
de o soartă ciudată. Mama este
paralizată. Tatăl este mort. Alţi doi
fraţi au murit până în vârsta de 40
de ani. Iuri avea 38 de ani.
Doamne!...

AUREL STANCU

Copiii strãzii,
în atenþia
DGPDC

Direcţ ia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi
şi-a propus, ca obiectiv principal
pentru anul acesta, monitorizarea
“fenomenului copiilor străzii” şi
identificarea modalităţilor de
intervenţie. Astfel, în acest scop,
a fost înfiinţat Serviciul de
reintegrare familială şi recuperare
şcolară a copiilor străzii, în cadrul
unui proiect finanţat de ANPCA şi
în parteneriat cu Organizaţia
“Salvaţi copiii”. De asemenea,
DGPDCG urmăreşte să dezvolte şi
să îmbunătăţească activităţile
serviciilor existente: telefonul
copilului (linia telefonică “983” este
gratuită pentru cei care apelează),
echipa mobilă, biroul pentru
orientare şi supraveghere copiii
străzii.

LAURA GURÃU

Un copil de o lună din comuna
Pechea a murit în noaptea de 28 spre
29 februarie, el fiind găsit decedat
dimineaţă de către mama sa.  În urma
autopsiei s-a stabilit că sugarul avea o
alcoolemie de 1,90 g la mie, decesul
survenind în urma intoxicaţiei etilice.

Lidia Iosif, mama copilului, are 27 de
ani şi provine dintr-o familie săracă.  Ea
trăieşte în concubinaj cu Radu Andrei,
cu care mai are doi copii, unul de trei,
iar altul de şase ani.

Oamenii din comună sunt şocaţi de
cele întâmplate şi spun că bărbatul
obşinuieşte să bea şi că sâmbătă seara
la ei în casă ar fi avut loc o petrecere.
Nici unul dintre părinţi  nu lucrează,
trăind din ajutorul social şi din alocaţia
copiilor.

Asistenta şi moaşa de la dispensarul
din comună spun că micuţa Alexandra
Ramona nu era bine îngrijită, pentru că
atunci când mama a adus-o la un
control, fetiţa era murdară şi mirosea
foarte urât, semn că nu mai fusese
îmbăiată de multă vreme.

Poliţia a aflat abia ieri de ceea ce s-a
întâmplat la Pechea şi s-a declanşat
imediat o anchetă.

Femeia  a declarat poliţiştilor  că a
alăptat copilul sâmbătă seara, apoi s-a
culcat, afirmând că nu a băut alcool.

Spre dimineaţă ea a găsit sugarul mort.
Ramona Alexandra Andrei s-a

născut pe 20 ianuarie, ea având doar o
lună şi nouă zile.

Necropsia efectuată de medicii legişti
a stabilit că, surprinzător,  micuţa avea
în sânge  alcool de 1,90 g la mie,  ceea
ce pentru un copil poate fi fatal, aşa
cum s-a şi întâmplat.  Legiştii mai spun
că alcoolul a fost transmis prin laptele
matern, ceea ce înseamnă că mama a
consumat alcool. La ţară  unii părinţi
obişnuiesc să le dea bebeluşilor  să
sugă un colţ de cârpă înmuiat în alcool,
pentru ca aceştia să nu mai plângă, dar
deocamdată poliţiştii nu ştiu cum a ajuns
alcoolul în trupul fetiţei. Inspectorul
Cristina Stoian, purtător de cuvând al
poliţiei gălăţene, a declarat: “La nivelul
inspectoratului s-a declanşat o anchetă
pentru a vedea exact care sunt motivele
care au dus la decesul copilului. Mama
ar putea fi acuzată de ucidere din
culpă”.

Ieri, la domiciliul Lidiei Iosif şi al lui
Radu Andrei nu se afla decât o rudă
care nu ştia decât că fetiţa acestora a
murit. Cei doi nu se aflau acasă.

ALINA COMºA

Express Tv

EXPRESS TV vã invitã
sã-i urmãriþi

pe consilierul municipal George Cubasa ºi pe
comisarul Gheorghe Capatan, ºeful Poliþiei
Rutiere, într-o dezbatere deschisã asupra

transportului public de persoane din Galaþi.
În aceastã searã, de la ora 20,00, în emisiunea
“Veºnica Tranziþie” puteþi interveni în direct
pentru a vã spune pãrerea despre transportul
public din municipiu. Numai la EXPRESS TV.

Dacă universitatea este o Cetate a
Cunoaşterii, atunci, cu siguranţă,
invitatul de onoare, de ieri, al
Universităţii “Dunărea de Jos” este unul
dintre înţelepţii ei. Senatul instituţiei
gălăţene de învăţământ superior s-a
reunit, din nou, în şedinţă festivă,  pentru
a acorda cel mai înalt titlu profesorului
universitar Gheorghe Vlăduţescu,
vicepreşedintele Academiei Române.

Profesor la Universitatea din
Bucureşti, acad. Gheorghe Vlăduţescu
s-a născut în septembrie 1937 în
Cărbuneşti, Gorj. Urmează cursurile
Facultăţii de Filosofie a Universităţii din
Bucureşti, la absolvire rămânând
asistent la catedra de istorie a filosofiei
a instituţiei de învăţământ superior la
care s-a format. De la început a ţinut un
seminar de istorie a filosofiei antice şi
medievale, în 1970 obţinând titlul de
doctor în filosofie, cu o teză despre
“Experienţă şi inducţie la Aristotel”. În
acelaşi an, obţine o bursă la Paris, unde
îi audiază pe cei mai importanţi savanţi
din domeniul filosofiei.

Debutează, în 1966, în Revista de
filosofie, apoi, în volum, în 1971, cu o
carte despre “Personalismul francez”.

În activitatea sa ştiinţifică de peste
30 de ani, profesorul Gheorghe
Vlăduţescu a scris cărţi de referinţă în
domeniul istoriei filosofiei, de la filosofia
antică, la cea medievală, filosofia

orientală şi cea românească. “Lucrările
domniei sale apăreau într-o vreme în
care cercetările de filosofie sufereau
din cauza intruziunii ideologicului”, a
observat în Laudatio-ul său rectorul
Universităţ i i “Dunărea de Jos”,
prof.univ.dr. Emil Constantin, subliniind
greutăţ i le pe care le întâmpina
cercetarea filosofică înainte de 1989.

În 1978, profesorul Vlăduţescu
devine titularul cursului de Istorie a
filosofiei antice şi medievale, curs pe
care îl ţine magistral şi astăzi, cu titlu
schimbat - “Ontologie şi metafizică în
filosofia antică şi medievală”.

Din 1993, dl Vlăduţescu este
profesor universitar cu drepturi depline,
apoi, în 1995 membru corespondent al
Academiei Române, pentru ca în 1999
să devină membru titular al forului al
cărui vicepreşedinte este în acest
moment.

Cel mai proaspăt Doctor Honoris
Causa al Universităţii gălăţene  este o
personalitate a filosofiei româneşti. A
îngrijit editarea cărţilor celor mai
importanţi filosofi români, a tradus din
operele celor din străinătate, dar, mai
important decât toate, a scris o mulţime
de cărţi de referinţă în domeniu: “O
istorie a ideilor filosofice” (1990),
“Filosofia în Roma veche” (1991),
“Filosofia în primele secole creştine”,
“Filosofia legendelor cosmogonice

româneşti” şi, nu în ultimul rând,
monumentala “Enciclopedie a filosofiei
greceşti”.

Consecvent principiului conform
căruia filosofia trebuie valorizată şi
interpretată cu propriile ei criterii,
profesorul Vlăduţescu n-a abandonat
cercetarea nici după ce a devenit
membru al Academiei, ultima sa carte
fiind “Filosofie şi politică”, apărută în
2003.

Personalitate de prim rang a filosofiei
româneşti, prof. Vlăduţescu este un
mare prieten al Universităţii “Dunărea
de Jos”, ale cărei acţiuni le-a sprijinit cu

tot sufletul, a îndrumat universitari
gălăţeni în redactarea tezelor de
doctorat, a pus umărul la înfiinţarea
uneia dintre cele mai tinere facultăţi din
instituţia gălăţeană de învăţământ
superior - Facultatea de Istorie şi
Filosofie.

Profesorul Gheorghe Vlăduţescu
este primul filosof care onorează
universitatea gălăţeană şi este onorat
de ea prin oferirea titlului de Doctor
Honoris Causa. Cu siguranţă, nu
întâmplător.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: COSTEL STROE

Telefonul
de serviciu

nnnnn Georgeta Ştefănescu:
“Am un venit de 790.000 de lei pe
lună şi nu mai ştiu cum să mă mai
descurc. Din acest ajutor social
trebuie să împart cheltuielile cu
telefonul, lumina, medicamentele.
La întreţinere am de plată o groază.
De mâncare nu mai vorbesc... Am
două reţete şi n-am cu ce să le
iau. Nici nu ştiu cum să mai fac.
Noaptea nu mai pot dormi de griji.
Oare cum o s-o scoatem la capăt?
În situaţii asemănătoare sunt
nenumăraţi oameni. Ce e de
făcut?”

nnnnn Viorel Blănăruc: “Vreau să
vă semnalez un caz despre care
<<Viaţa liberă>> a mai scris, anul
trecut. Este vorba despre gunoiul
din Ţiglina I, de lângă LMK,  unde
ar fi trebuit să se construiască un
bloc. Nişte maşini au început să
aducă acolo gunoi şi pământ plin
cu ulei şi motorină. Şoferii ne-au
spus că le-au adus din curtea
Poliţiei, că s-a făcut curăţenie la
ei(!). Luna trecută am făcut şi o
sesizare la Mediu, dar până acum
nu s-a luat nici o măsură, gunoiul a
rămas la locul lui. Ar trebui să
scrieţi, ca să vadă şi domnul primar
ce gunoi este în oraş...”.

P.P.

Sfârşitul săptămânii îi provoacă pe
gălăţenii iubitori de frumos la o întâlnire,
sub genericul “Interferenţe culturale”,
cu un eveniment special. În organizarea
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi, va
începe vineri, 5 martie, simpozionul pe
tema “Muzeul contemporan şi implicarea
sa în cotidian”. După cum ne-a declarat
directorul muzeului, dl Dan Basarab
Nanu, această întâlnire va fi deschisă,
la ora 12,00, cu vernisajul expoziţiei
“Manipulare”, urmând ca lucrările
simpozionului să înceapă o oră mai
târziu. Vor participa Muzeul de Artă
Constanţa,  Institutul de Cercetări
Ecomuzeale Tulcea, Centrul pentru
Formare, Educaţie permanentă şi
Management în domeniul Culturii -
Bucureşti, Muzeul Brăilei, Muzeul Dunării
de Jos Călăraşi, Muzeul de Istorie şi
Direcţia de Dezvoltare Regională Galaţi,

precum şi specialişti în zona plasticii din
Varna şi Silistra (Bulgaria). După cum
ne-a mărturisit artizanul evenimentului,
în partea a doua a zilei, cu concursul
Teatrului Muzical “Nae Leonard”,
gălăţenii sunt invitaţi la demonstraţia
practică a interferenţelor culturale. În
sediul teatrului va fi vernisată, la ora
18,00, expoziţia cu tema “Muzică şi
culoare”, seara urmând să fie încheiată
în ritmuri de jazz, oferite de orchestra
simfonică şi cea de revistă, solişti ai
teatrului şi jazzmeni gălăţeni. Accesul
publicului va fi gratuit, iar dl Dan
Basarab Nanu promite că va fi “cea mai
nonconformistă manifestare culturală
organizată până acum”. Toţi iubitorii
muzicii şi ai artelor plastice sunt
aşteptaţi.

ANCA SPÂNU TUDOR

Doamna Amalia Taşcă a câştigat
premiul de un milion de lei pus în joc
săptămâna trecută. N-a aflat imediat
despre câştig, fiindcă fusese plecată
de acasă pentru câteva zile, dar luni,
când s-a întors, vecina al cărei număr
de telefon îl trecuse pe taloane i-a dat
vestea cea bună.

“Mi-aţi făcut cea mai mare bucurie
posibilă, ne-a mărturisit ieri dna Taşcă.
Pe lângă faptul că nu am câştigat nimic
în viaţa mea, nici un leu nemuncit, şi am
o pensie foarte mică, de doar 1,3
milioane lei, luna aceasta este şi ziua
mea de naştere, aşa că bucuria mi-a
fost şi mai mare”. Pe 12 martie, Amalia
Taşcă va împlini 72 de ani. O vârstă la
care niciodată nu s-a gândit că va
ajunge, după cum ne-a spus chiar
dumneaei. Noi îi dorim sănătate, putere

să treacă peste obstacolele pe care
viaţa i le mai pune în cale şi să aibă
noroc şi altă dată. “Am muncit greu, la
fosta fabrică de bere, în condiţii destul
de vitrege, îşi aminteşte dna Taşcă. Nu
am avut însă vechime completă, aşa că
pensia e mică. Acum şapte ani mi-a
murit soţul, a trebuit să renunţ apoi la
telefon, la televizor, nu mi le mai puteam
permite. Singura mea bucurie este
ziarul, de care nu mă despart cu nici un
chip. Cel mai mult îmi place că spuneţi
lucrurilor pe nume şi doresc întregii
redacţii sănătate şi să existe cât mai
mulţi ani de-acum înainte”. Ce ne-ar mai
rămâne de spus? Mulţumim pentu urări,
care sperăm să se întoarcă înmiit asupra
cititoarei noastre, o femeie puternică şi
voluntară, care ne-a impresionat.

ANCA SPÂNU TUDOR

Traficul
cu þigãri
continuã

În ciuda controalelor făcute de
poliţiştii de frontieră şi de organele
vamale, cetăţenii moldoveni
continuă să treacă frontiera cu
sute de pachete de ţigări şi alte
bunuri, destinate vânzării în pieţele
oraşului nostru. Astfel, în data de
29 februarie, un echipaj din cadrul
IJPF Galaţi a descoperit asupra a
zece cetăţeni moldoveni peste 300
de pachete de ţigări, în valoare de
6.000.000 lei, fără documente
justificative. Persoanele în cauză
au fost sancţ ionate contra-
venţional, iar ţigările au fost reţinute
în vederea confiscării. De
asemenea, pe 1 martie, poliţiştii din
Folteşti au descoperit în bagajele
Svetlanei C., de 30 ani, din
Republica Moldova, bunuri
industriale (lenjerie pat, prosoape,
şorţuri de bucătărie) în valoare de
8.100.000 lei. Marfa a fost
confiscată.

LAURA GURÃU

Concluziile comisiei de anchetă care
cercetează cauzele exploziei de la
blocul BR-4 nu au fost date publicităţii
nici până în prezent. De la directorul
Sucursalei DISTRIGAZ-SUD, dl ing.
Bogdan Holban, am aflat că:” Astăzi (ieri
n.n.), aragazul (presupus a fi de vină
pentru producerea deflagraţiei n.n) a
fost expertizat şi de către un repre-
zentant al societăţii SAMUS SA, firma
producătoare. În urma examinării
aparatului, specialistul a constatat două
nereguli. Prima ar fi aceea că dispo-
zitivul de siguranţă cu care este
prevăzut aragazul nu era în stare de
funcţionare în momentul exploziei.
Acest dispozitiv dispune de un senzor
de temperatură şi de o electrovalvă,

care, în absenţa flăcării, întrerup
alimentarea cu gaze a cuptorului. Potrivit
expertului consultat, dispozitivul era
nefuncţional din cauza unei “reparaţii”
efectuate de o persoană neautorizată.
Cea de-a doua neregulă este închiderea
parţială a robinetului de gaz de la
cuptorul aragazului, poziţia robinetului
indicând funcţionarea cuptorului înain-
tea exploziei. De asemenea, a fost
menţionat şi că aragazul avea expirată
durata normată de funcţionare, care
este de opt ani.”

Reprezentantul Distrigaz şi dl
subcomisar Dura care coordonează
ancheta Poliţiei au luat notă de consta-
tările specialistului de la SAMUS.

MARIUS M.

De 1 martie, o bătrână a fost internată
în spital, după ce a primit un “mărţişor”
inedit de la un vecin: o sapă în cap.

În urma unui incident stupid, Ioana
Bican, din satul Cuza-Vodă, comuna
Slobozia Conachi, a ajuns la Neuro-
chirurgie, cu capul spart, la cei 78 de
ani pe care-i are. Totul a pornit de la un
lucru de nimic. Luni, femeia a văzut în
gard o gaură, prin care se strecurau
păsările. Ea  a vrut să astupe gaura cu
o roabă, dar chiar când proptea roaba
în gard, s-a trezit cu vecinul de alături,
cu o falcă în cer şi alta în pământ. “Ce-ai
cu gardul meu, femeie?” - ar fi întrebat-o
el. Aplecată lângă gard, bătrâna nici n-a
apucat să răspundă, căci a simţit o

lovitură puternică în cap. Când şi-a
ridicat privirea  l-a văzut pe vecin cu o
sapă în mână, apoi a ameţit şi şi-a pierdut
cunoştinţa. A fost găsită de fata ei, care
s-a grăbit să cheme ambulanţa. Trans-
portată la Spitalul de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei”, Ioana Bican a fost
internată la Neurochirurgie. Sesizaţi
asupra cazului, poliţiştii au demarat
ancheta pentru a stabili circumstanţele
în care a avut loc agresiunea, urmând
ca, în funcţie de numărul de zile de
îngrijiri medicale ce le va necesita
victima, să fie luate măsurile legale
împotriva vecinului agresor.

VIOREL MÂRZA

Pentru medicii, asistentele şi
ambulanţierii Serviciului Judeţean de
Ambulanţă, riscul face parte din
meserie, iar curajul este una dintre
caracteristicile lor definitorii. Aşa cum
s-a întâmplat şi în intervalul 23-24
ianuarie, când  trei echipaje ale SJA au
intervenit pentru salvarea şi acordarea
primului ajutor unui număr de opt
persoane surprinse de viscol în maşinile
înzăpezite în zona comunei Cuca.
Echipajele ambulanţelor şi-au făcut
datoria trăind momente dramatice. Unul
dintre ele  a rămas, la rândul său, blocat
în zăpadă, în plin câmp.  În cele din urmă,
ambulanţa a fost scoasă din nămeţi de
o autofreză. În ciuda dramatismului
acelor momente, nici un membru al
acestor echipaje nu a avut sentimentul
că ar fi făcut ceva ieşit din comun. Nu
este prima iarnă grea cu care se
confruntă.

Ieri, Colegiul Naţional al Medicilor a
decis că abnegaţia pe care au dovedit-o
membrii celor trei echipaje se cuvine
apreciată şi - ca o premieră pentru
Colegiu - premiată.  Dl dr. Radu Beloiu,
director general al Colegiului Medicilor
din România, a venit la Galaţi pentru a
înmâna diplome şi premii în bani (câte
10 milioane de lei) fiecărui echipaj. Au
fost premiaţi: dr. Domnica Ursu, dr. Marin
Crăciun, as.med. Viorica Mărăscu, as.
med. Florin Tartara, as. med. Daniela

Rădulescu, as. med. Florin Harabagiu,
as. med. Constantin Şandru şi ambu-
lanţierii Ionel Stroia, Mihai Olteanu,
Costică Pavel, Ichim Valeriu ş i
Tănăsache Toader.

În cadrul festivităţii desfăşurate la
sediul SJA, adresându-se asistenţei şi
salariaţilor premiaţi, dr. Beloiu a spus:
“Colegiul Naţional al Medicilor a consi-
derat că munca dumneavoastră a fost
încununată de succes în condiţiile în
care v-aţi pus în pericol propriile vieţi.
Aţi reuşit să salvaţi vieţi omeneşti, în
situaţii-limită, dovedind o abnegaţie mai
presus de datoria profesională. Vă
mulţumesc în numele Colegiului şi vă rog
să primiţi diplomele şi simbolicele premii
în bani pe care le meritaţi din plin.”

Profitând de acest prilej deosebit,
directorul SJA, dr. Mihai Polinschi, a
pledat din nou pentru necesitatea
achiziţionării unui snowmobil.

Chiar dacă unii consideră că că
acest vehicul ar fi <<tichie de măr-
găritar>>, posibilitatea de a salva vieţi
omeneşti atunci când nici cu tancurile
şi cu TAB-urile nu putem ajunge la cazuri
este, cred eu, un argument prea solid
pentru a fi ignorat. Sper ca până la urmă
să fim ajutaţi de autorităţi. Dacă nu se
va întâmpla aşa, am putea recurge la
subscripţie publică”.

MARIUS MOTOTOLEA

COLEGIUL NAÞIONAL AL MEDICILOR A PREMIAT

Trei echipaje ale
Ambulanþei Galaþi
n Membrii lor au salvat vieþi înfruntând
viscolul ºi zãpada

Cinematograful “Arta”
din Tecuci va trece în
administrarea Consiliului Local

Alcool în loc
de lapte matern
n Bebeluº mort din cauza intoxicaþiei etilice
n Alcoolemie de 1,90 g la mie în sângele
unui sugar de o lunã

Un “mãrþiºor” dureros
n Lovitã cu sapa în cap

MILIOANELE “VIEÞII LIBERE”

Un dar în avans
pentru aniversare

Eveniment cultural
nonconformist
n Vineri seara, Muzeul de Artã
ºi Teatrul “Nae Leonard”
invitã la muzicã ºi culoare

MISTERUL EXPLOZIEI DE LA BR-4

Aragazul era defect
- susþine reprezentantul firmei producãtoare

Un înþelept în
Cetatea Cunoaºterii
n Prof. univ. Gheorghe Vlãduþescu,
vicepreºedintele Academiei Române,
a devenit Doctor Honoris Causa
al Universitãþii “Dunãrea de Jos”

Premii
Ieri, Colegiul Naţional al Medicilor a decis că abnegaţia pe care au

dovedit-o membrii celor trei echipaje se cuvine apreciată şi - ca o
premieră pentru Colegiu - premiată.

Rãzbunare prosteascã
O tânără din comuna Munteni i-a oferit soţului său drept “mărţişor” o... tentativă de suicid.
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25 Docuri Slavitich 18 Ucraina 3000 t D feromangan România 26.02-19 -
28 Docuri BBC Gotland Slovacia - Montaj suprastructură - 22.02-11 1.03-13
46 Bazinul Nou Dogu EM Turcia 3500 t I laminate Spania 27.02-18 2.03-06
48 Bazinul Nou Alican S Turcia 3000 t I laminate Turcia 26.02-16 -
50 Bazinul Nou Karadeniz M Georgia 3600 t I laminate Turcia 26.02-19 -
- Radă port Midland 203 Malta 3100 t AP laminate Italia 29.02-20 -
- Radă port Midland 201 Malta 3104 t AP laminate Italia 27.02-19 1.03-19

PNŢCD Galaţi susţine că PNL este
cel care a solicitat fuziunea cu ţărăniştii,
în urma căreia liberalii vor schimba
doctrina lor pe cea creştin-democrată.
Mai mult, ţărăniştii gălăţeni sunt dispuşi,
cel puţin la nivel local, să trimită la PNL
specialiştii lor, care să-i instruiască pe
liberali într-ale doctrinei creştin-
democrate. Cel puţin aşa a declarat ieri,
într-o conferinţă de presă, prof. Adrian
Secrieru, preşedintele Organizaţiei
Municipale a PNŢCD Galaţi.

Fuzionarea prin absorbţie a PNŢCD
de către PNL, despre care vorbise în
conferinţa de presă de vineri a PNL
Galaţi vicepreşedintele în stafful
naţional Paul Păcuraru, “este o
problemă falsă, este o minciună”, spune
Adrian Secrieru, iar în conferinţa de
presă de luni, a conducerii de la
Bucureşti a PNŢCD, s-a negat o
asemenea alternativă, mai adaugă
preşedintele organizaţiei municipale
PNŢCD.  “Cred că [dl Păcuraru] este o
persoană lipsită de informaţii. Şi-i păcat,
că dumnealui reprezintă Galaţiul la nivel
de vârf şi-ar fi trebuit să fie informat.
Dacă şi-ar fi cules informaţiile direct de
la sursă, ar fi ştiut despre ce este
vorba.”

PNL: “Nu noiPNL: “Nu noiPNL: “Nu noiPNL: “Nu noiPNL: “Nu noi
ne-am dus sãne-am dus sãne-am dus sãne-am dus sãne-am dus sã
solicitãm ceva!”solicitãm ceva!”solicitãm ceva!”solicitãm ceva!”solicitãm ceva!”
Contactat telefonic, ieri, vice-

preşedintele PNL Paul Păcuraru ne-a
declarat însă: “Această discuţie este
un nonsens: nu noi ne-am dus să
solicităm ceva! Răspunsul meu,
indiferent de comunicatul PNŢCD Galaţi,
este că iniţiativa acestui proiect [de
fuziune] aparţine PNŢCD. Liderul
acestui partid, dl Ciorbea, a discutat cu
mai mulţi membri din conducerea PNL,
cu fiecare separat (cu vicepreşedinţii
Călin Popescu Tăriceanu, Mona Muscă,
preşedintele de onoare Mircea Ionescu
Quintus, cu mine şi cu purtătorul de
cuvânt Eugen Nicolăescu) şi aseară
(luni seară, n.red.) cu dl preşedinte
Stolojan, la întoarcerea dumnealui din
SUA.”

Liderul liberal a mai declarat că
propunerea de fuzionare a venit de la
preşedintele Ciorbea. Propunere la care
“atitudinea PNL a fost un răspuns
politicos. Personal, i-am sugerat dlui
Ciorbea să temporizeze problema, până
când întreg PNŢCD-ul va fi de acord cu
domnia sa, pentru că există, bănuiam,
mai multe puncte de vedere în acest

partid. (N.R.: Un exemplu ar putea fi şi
Galaţiul...) Dânşii trebuie să se clarifice
mai întâi, înainte de a începe discuţii
concrete.” Liderul liberal chiar l-a
întrebat joi pe preşedintele Ciorbea dacă
a discutat chestiunea cu filialele
ţărăniste locale şi răspunsul a fost
“încă nu”.

Acuzat că este  dezinformat,
senatorul Păcuraru a declarat că
autenticitatea sursei “este în afară de
orice discuţie”:  “Eu personal am fost
invitat de dl Ciorbea, ca şi colegii mei
din conducerea partidului, astfel încât
pot să afirm că am făcut declaraţia de
la Galaţi în cunoştinţă de cauză.”

Ţărăniştii gălăţeni se întrebau însă
ieri de ce declaraţia senatorului liberal
a fost făcută tocmai la Galaţi şi nu în
Capitală. Păcuraru a explicat însă că joi
după-amiază a purtat discuţia cu Victor
Ciorbea, iar a doua zi a fost la Galaţi,
unde a participat la conferinţa de presă
din fiecare vineri a PNL.”

LiberalismulLiberalismulLiberalismulLiberalismulLiberalismul
nu mai e...nu mai e...nu mai e...nu mai e...nu mai e...
la modã?!la modã?!la modã?!la modã?!la modã?!
Preşedintele Secrieru a explicat ieri

că în structurile europene creştin-
democraţii sunt majoritari.  “Doctrine ca
social-democraţia  şi liberalismul nu mai
sunt considerate soluţii optime  în
democraţ i i le europene.” Pentru
participarea la decizii în structurile
europene, cum ar fi şi integrarea
României în UE, este important deci ca
România să fie reprezentată de creştin-
democraţie. Secrieru a afirmat că
intervenţia liderului ţărănist Victor
Ciorbea pe lângă Parlamentul European
a fost cea care a determinat acest for
să nu recomande stoparea negocierilor
de aderare a ţării noastre.  De aceea
PNŢCD înţelege de ce acum PNL şi PUR
îş i arată opţ iunea spre creştin-
democraţie, a mai spus preşedintele
Secrieru.

Þãrãniºtii facÞãrãniºtii facÞãrãniºtii facÞãrãniºtii facÞãrãniºtii fac
program PNL-program PNL-program PNL-program PNL-program PNL-
uluiuluiuluiuluiului!
“Solicitarea PNL presupune ca

acest partid să-şi schimbe orientarea
doctrinară, să renunţe la segmentul
liberal clasic ca posibilitate de exprimare
şi să acţioneze în două direcţii. Tehnic,
prin schimbarea statutului, renunţarea
la principiile liberale şi adoptarea
principiilor creştin-democrate, precum

şi schimbarea denumirii partidului la
următorul congres, în sensul realizării
unei noi construcţii politice. Adoptarea
în etapa iniţială (2004) a soluţiilor creştin-
democrate. Politic, prin upgradarea
pregătirii membrilor PNL pentru
înţelegerea şi aplicarea soluţiilor creştin-
democrate, urmată în etapa viitoare
(2005) de reorientare a electoratului
propriu.”

PNÞCD vreaPNÞCD vreaPNÞCD vreaPNÞCD vreaPNÞCD vrea
sã schimbe...sã schimbe...sã schimbe...sã schimbe...sã schimbe...
mobila la PNL?mobila la PNL?mobila la PNL?mobila la PNL?mobila la PNL?
Senatorul Păcuraru a replicat: “Nu

văd cu putinţă ca, după 14 ani de
doctrină liberală [postrevoluţionară],
PNL să-şi schimbe concepţiile şi
doctrina datorită acestei fuziuni. E ca şi
cum te-ai duce în casa cuiva şi i-ai
spune cum să-şi aranjeze mobila, unde
să aşeze florile şi ce tablouri să pună
pe pereţi. Această fuziune, dacă va
avea loc, se va face la solicitarea
liderilor PNŢCD, nu la solicitarea liderilor
PNL.”

Concluzia vicepreşedintelui PNL
este: “În momentul de faţă, ca urmare a
întâlnirii dintre dl Stolojan şi dl Ciorbea,
am convenit că lucrul cel mai înţelept de
făcut este ca mai întâi PNŢCD-ul, în
totalitatea sa, nu numai liderul, să
discute dacă doreşte sau nu să
fuzioneze cu PNL-ul. De-abia din acel
moment vor începe discuţiile. Dar, având
în vedere modul cum deja au evoluat
lucrurile, eu nu voi mai face declaraţii
de presă pe acest subiect. Discuţia
aceasta poate fi considerată închisă.”

VICTOR CILINCÃ

Ion DiaconescuIon DiaconescuIon DiaconescuIon DiaconescuIon Diaconescu
este de acordeste de acordeste de acordeste de acordeste de acord
cu fuziuneacu fuziuneacu fuziuneacu fuziuneacu fuziunea
Preşedintele de onoare al PNŢCD,

Ion Diaconescu,  este de acord cu
intenţiile liderului PNŢCD, Victor Ciorbea,
în ceea ce priveşte o eventuală
fuzionare cu PNL: “Este o dorinţă în
cadrul opoziţiei de a crea un instrument
capabil să ducă o luptă cu puterea.
M-am întâlnit cu Victor Ciorbea ieri (n.r.
luni) la partid. Eu sunt de acord, dar nu
aşa cum a vehiculat presa, să se
meargă prin absorbţie. Putem construi
o nouă formaţiune, dar care să poarte
amprenta vizibilă a partidului nostru.”

 (A.M. PRESS)

Herghelia de cai de la Tuluceşti, care
este în prezent subordonată Ministerului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului,
având ca eşalon superior filiala Vrancea
a Romsilva, ar putea fi administrată de
autorităţile locale gălăţene, după noile
reorganizări ministeriale, speră
preşedintele Consiliului Judeţului (C.J.)
Galaţ i, Dan Lilion Gogoncea.
Preşedintele, care a menţionat că
herghelia se va putea autofinanţa prin
activităţile ei, a amintit şi de investiţiile
începute aici de către C.J., pentru
dezvoltarea unor activităţi rentabile.

Dan Gogoncea a precizat că
Romsilva Vrancea a acordat hergheliei
doar un împrumut rambursabil pentru
înfiinţarea culturilor necesare asigurării

hranei pentru cai. Consiliul Judeţului
Galaţi a investit însă foarte mult în
lucrările, neterminate din păcate, la
viitorul hipodrom, la padocuri şi
maternităţile cabalinelor. “Acolo s-au
făcut mari, uriaşe eforturi, când erau
alte priorităţi pentru judeţ - şi în ’87 şi în
’88 şi în ’89 şi ’90 - şi un merit în
menţ inerea hergheliei l-a avut,
Dumnezeu să-l odihnească,
preşedintele [C.J. Răsvan] Angheluţă.”

Acum mai bine de un an, “herghelia
a fost într-un mare pericol”, caii de rasă
urmând să fie transferaţi în altă parte.
Ameninţarea “am stopat-o în ultima
clipă”, ne-a dezvăluit preşedintele
Gogoncea.

Cât despre actualul şef al hergheliei,
Szekely Levente, acesta “este un tip
vrednic”, a observat preşedintele.

Preşedintele C.J. a trecut în revistă
şi alte câteva perspective pentru
dezvoltarea mai multor forme de turism
în judeţ. Astfel, în Pădurea Gârboavele,
“taberele sunt părăsite şi se distrug
dacă nu le ia cineva. Şi nu văd cine să
le ia dacă nu noi.”

Galaţiul va contrazice curând pe cei
care nu văd aici o zonă turistică, a mai
declarat Dan Gogoncea. Preşedintele
a explicat că modelul de  dezvoltare a
zonei turistice Galaţi este cel al unei
frumoase zone de pe Sena, situată între
Lyon şi Le Havre.

VICTOR CILINCÃ

Cu puţină vreme în urmă, pe piaţa
seminţelor s-a produs una dintre cele
mai importante tranzacţii din ultimii ani:
complexul Agrosem Tecuci a fost
cumpărat, de la Semrom Moldova, de
către Semrom Muntenia. Tranzacţia
este cu atât mai spectaculoasă cu cât
prin această mişcare Semrom Muntenia
devine lider naţional în producerea de
sămânţă de porumb. Spunem acest
lucru pe baza faptului că unitatea de la
Tecuci este a treia ca mărime din ţară,
iar primele două unităţi din acest “top”
se aflau deja în patrimoniul Semrom
Muntenia.

Comision la
privatizare?
Preţul tranzacţiei nu a fost făcut

public, dar există unele voci care susţin
că el este cu mult sub valoarea reală a
patrimoniului. Se vehiculează de fapt
că ar exista o înţelegere între patronul
Semrom Moldova şi cel al Semrom
Muntenia, cedarea unităţii tecucene fiind
un fel de “clauză secretă” la contractul
de privatizare. Poate că n-ar fi rău să
vă spunem că actualul patron al
Semrom Muntenia, cunoscutul om de
afaceri Vasile Pană, era director general
al... Semrom România în vremea când
filiala zonală Moldova a fost privatizată.
Tocmai de aceea, există suspiciuni că
Agrosem Tecuci a plecat la Semrom
Muntenia ca un fel de comision la
privatizare!

Persoane care cunosc bine istoricul
privatizării uriaşei societăţi de producere
a seminţelor din România ne-au spus că
Semrom Moldova s-a vândut, în 2000,
cu doar 27 de miliarde de lei, deşi
includea opt filiale teritoriale din judeţele
Moldovei, cu un patrimoniu total în
valoare de cel puţin 500 de miliarde de
lei. Se pare că doar seminţele pe stoc
din complexul Agrosem Tecuci (care era

inclus în preţul total al tranzacţiei)
valorau 72 miliarde de lei, deci de 2,5
ori mai mult decât preţul cu care s-a
vândut întreaga societate Semrom
Moldova!

Monopolul
lui Panã
Dată fiind poziţia strategică obţinută

de Semrom Muntenia pe piaţa seminţelor
de porumb, se pare că au început să
apară, deja, unele probleme cu preţurile.
Mai mulţi  producători agricoli din zonă,
care au cultivat loturi semincere de
porumb, spun că preţul de prelucrare a
seminţelor a crescut spectaculos după
venirea noului patron. “A devenit cam
piperat să plătim 11.000 de lei doar
pentru condiţionarea unui kilogram de
sămânţă de porumb”, ne-a declarat unul
dintre producători.

Concluzia producătorilor de sămânţă
brută este că Semrom Muntenia
încearcă să impună un monopol asupra
seminţei de porumb certificate, cu
efecte extrem de dăunătoare pentru
agricultură. Chestionat în această
problemă, inginerul Gheorghe Saghian,
directorul general al Direcţiei pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală a
judeţului Galaţi, ne-a declarat că, în
cazul scumpirii drastice a seminţei de
porumb, se vor înmulţi agricultorii care
vor prefera să semene sămânţă
necondiţionată. “Vom înregistra, astfel,
un nou recul de producţ ie”, a
concluzionat Saghian.

La Tecuci, liniºte
Ghiţă Hulea, directorul Agrosem

Tecuci,  nu pare impresionat de toate
aceste afirmaţii şi zvonuri. “Activitatea
se desfăşoară normal, sarcina noastră
fiind să producem sămânţă, nu să
comentăm cine este proprietar”, spune
Hulea.

Cât priveşte creşterea preţului
condiţionării seminţelor, directorul unităţii
tecucene afirmă că acest lucru este
dictat doar de creşterea cheltuielilor
materiale şi cu energia. “Suntem o
societate privată şi nu ne putem permite
să lucrăm în pierdere. De protecţia
producătorilor agricoli în faţa scumpirilor
trebuie să se preocupe statul, nu
particularii”, a adăugat el.

Oricum, preţul seminţelor vândute de
Agrosem Tecuci este, în continuare, cu
mult sub cel al produselor similare venite
din import. “Dacă vă uitaţi în depozitele
noastre o să constataţi că facem
prestări pentru o serie de firme  cu nume
mari la nivel mondial. Asta înseamnă că
lucrăm la un standard foarte înalt de
calitate, dar cu preţuri româneşti”, ne-a
mai spus Ghiţă Hulea.

Dincolo de realităţile tehnologice,
rămân, însă, nedezlegate câteva
mistere privind privatizarea. Nu de alta,
dar dacă cele care se vehiculează în
acest moment sunt adevărate chiar şi
în proporţie de numai 50%, atunci se
cheamă că privatizarea Semrom
Moldova a fost un “tun” pentru care
persoanele implicate trebuie să cam dea
socoteală.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

Asociaţia Generală a Inginerilor din
România (AGIR) acordă şi în acest an
Premiul AGIR pe secţiuni de specialitate,
pentru cele mai valoroase lucrări
inginereşti ale anului precedent. După
cum ne informează ing. Gh. Moraru,
premiile vor fi acordate într-un cadru
festiv, cu ocazia Zilei Inginerului, care
este sărbătorită pe 14 septembrie cu
participarea personalităţ i lor din
Academia Română, Academia de Ştiinţe
Tehnice din România, ministere,
universităţi tehnice, societăţi de
cercetare-proiectare etc.

În cazul lucrărilor inginereşti
deosebite, realizate şi aplicate în anul

2003, pentru fiecare lucrare trebuie
prezentat un dosar cu: nota de
prezentare din partea instituţ iei
realizatoare în care se va preciza
obiectivul lucrării, caracterul de noutate,
rezultatele; documentaţia tehnică
reprezentativă; atestarea din partea
beneficiarului privind punerea în
funcţiune, respectiv lansarea în
producţia de serie în 2003.

În cazul cărţilor de înalt nivel tehnico-
ştiinţific publicate în 2003, sunt
necesare: un exemplar al cărţii şi
aprecieri din partea a trei instituţii sau
personalităţi inginereşti din domeniu,
privind originalitatea şi valoarea tehnico-

ştiinţifică. Nu se acceptă manuale şi
cursuri.

Propunerile, însoţite de documentaţia
solicitată, vor fi trimise Asociaţiei, la
adresa Calea Victoriei nr.118, 010093
Bucureşti, până la data limită de 1 iunie.
Detalii se pot obţ ine accesând
www.agir.ro sau de la sediul AGIR.

Remarcabil este că Premiul AGIR
pentru anul 2000, la secţ iunea
metalurgie, a fost obţinut de inginerii Ion
Ungureanu şi Dan Zorlescu de la SIDEX
Galaţi, pentru lucrarea “Procedeu şi
instalaţie pentru creşterea durabilităţii
zidăriei refractare din convertizoarele
pentru elaborarea oţelului”.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Ce se mai
întâmplã
prin oraº
A început
curãþenia de
primãvarã

Începând de luni, în municipiul
Galaţi a demarat acţiunea de
curăţenie de primăvară. Ca în
fiecare an, spaţiile verzi vor fi
curăţate, gunoaiele vor fi strânse
etc. Acţiunea va fi desfăşurată de
angajaţii celor două societăţi de
salubritate - Ecosal şi RER - de
Serviciul Administrarea Domeniului
Public şi de beneficiarii venitului
minim garantat. Primarul Dumitru
Nicolae se bazează şi pe sprijinul
asociaţiilor de locatari, pe cel al
elevilor ş i studenţ i lor. Spre
deosebire de anii trecuţi, în
campania de curăţenie din această
primăvară este inclus şi programul
de plantare a celor un milion de
arbori şi arbuşti. Deja primarul
Dumitru Nicolae a vorbit cu cei de
la Pădurea Gârboavele şi cu cei
de la Ocolul Silvic Focşani, pentru
procurarea de arbori. De
asemenea, se încearcă aducerea
de pomi ornamentali (mesteacăn,
magnolii, salcâm japonez) de la
Bistriţa-Năsăud.

Discuþii privind
forþa de muncã

Faţă de protestul consilierilor
locali PNL privind propunerea de
angajarea aproximativ a 500 de
salariaţi (sezonieri) la SADP,
primarul Dumitru Nicolae a
răspuns: “Pe cine credeţi că îi
angajăm acolo decât pe cei de la
venitul minim garantat? Legea
spune că le acordăm venit minim
garantat dacă nu le găsim loc de
muncă”. Reamintim că grupul de
consilieri locali PNL i-a adresat
primarului o scrisoare deschisă pe
această temă. Liberalii consideră
că nu se justifică angajarea a 500
de sezonieri în condiţiile în care în
Galaţi sunt în jur de 2.000 de
beneficiari ai venitului minim
garantat. Punctul de vedere al
liberalilor este că beneficiarii Legii
416 pot fi folosiţi la activităţile
SADP, fără a mai fi nevoie ca
serviciul să angajeze oameni în
plus. “Ei au uitat cine a desfiinţat
societatea primăriei care se ocupa
de spaţii verzi. Era un prefect
liberal atunci, care a desfiinţat-o
când a privatizat-o şi care avea
800 de salariaţi. Acum  am 38 de
salariaţi pe partea de spaţii verzi
la SADP ş i angajăm doar
sezonieri”, a mai afirmat primarul,
care a promis că le va trimite
liberalilor ş i o scrisoare de
răspuns.

Noi
supermarketuri
în Galaþi

Ieri, a fost semnată autorizaţia
de construcţie pentru ridicarea
unui supermarket Kaufland în
municipiul Galaţi. Acesta se va
construi  pe un teren privat,
amplasat în apropierea altui
supermarket, Billa. Conform
proiectului de execuţie, astăzi
încep lucrările, acestea urmând să
fie finalizate la sfârşitul lunii mai.
Tot în această săptămână vor
demara şi lucrările de construcţie
a încă unui supermarket Billa. Cel
de-al doilea magazin va fi amplasat
în cartierul Micro 39, în apropierea
staţiei Lukoil. Dacă cele două
construcţii care încep în această
săptămână se vor ridica pe
terenuri private (cumpărate de
companii de la alţ i agenţ i
economici), cel de-al treilea viitor
supermarket va fi amplasat pe
terenul primăriei. Dumitru Nicolae
a anunţat că terenul din valea
Ţiglinei, de la inelul de rocadă,  va
fi scos la licitaţie. Pentru acest
teren şi-au anunţat intenţia de a
construi un supermarket trei firme.

Bani din
publicitate

Anul trecut, la bugetul local al
municipiului Galaţi s-au strâns
3,485 miliarde de lei. Suma
reprezintă taxele pentru publicitatea
stradală. Faţă de încasările de anul
trecut, în anul 2002, s-au strâns
patru miliarde de lei, în 2001 - 2,6
miliarde, în 2000 - 504 milioane, iar
în 1999 - 385 de milioane de lei. “În
1999, încasările erau de 10 ori mai
mici, pentru că atunci era o singură
firmă care făcea publicitate în
Galaţi şi se numea Decrom”, a
comentat primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

1 franc elveţian 25.157
1 EURO 39.843
1 liră sterlină 59.779
1 leu moldovenesc   2.508
1 dolar SUA 32.143
1 g aur 411.939

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
COMAT 2 400 38,000 38,000.00 15,200,000 0
FAM 1 120 33,000 33,000.00 3,960,000 +1.54
GALACTA 2 2,644 740 740.00 1,956,560 -12.94
I.C.M.R.S. 3 25,530 1,300 1,300.00 33,189,000 0
INTFOR 2 3,921 11,500 11,367.13 44,570,500 +0.99
MARTENS (MALT BERE) 1 80 7,500 7,500.00 600,000 +8.70
ROMPORTMET 1 800 9,300 9,300.00 7,440,000 0
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 200 29,000 29,000.00 5,800,000 -0.18

Un nou card de credit
prin Banca Româneascã,

Membrã a Grupului Banca
Naþionalã a Greciei

SCANDAL PNÞCD - PNL

Fuziune ºi durere
n PNÞCD Galaþi se oferã sã-i instruiascã pe liberali
într-ale creºtin-democraþiei!  n  Ciorbea a început
discuþiile, replicã Paul Pãcuraru

Agrosem Tecuci
a fost cumpãratã
de Semrom Muntenia
n Asupra tranzacþiei planeazã însã
serioase semne de întrebare

Premiile AGIR vor fi acordate
de Ziua Inginerului

ÎNTRE DUNÃRE ºI SENA

Perspective  pentru dezvoltarea
turismului în judeþ

Ce n-a vãzut Parisul!
Modelul de  dezvoltare a zonei turistice Galaţi este cel al unei

frumoase zone de pe Sena.

Bani sã fie...
Ieri, a fost semnată autorizaţia de construcţie pentru ridicarea unui supermarket Kaufland

în municipiul Galaţi.

Bucureşti, 1 Martie 2004 - Banca
Romanească, membră a Grupului
Banca Naţională a Greciei, lansează
cardul de credit în colaborare cu
MasterCard. Cardul de credit este un
instrument de creditare simplu şi
accesibil, care permite deţinătorului să
beneficieze de un credit de până la 2.000
euro (echivalentul în lei).

Noul card de credit de la Banca
Romanească prezintă o serie de
avantaje: se pot achiziţiona, fără a
dispune de numerar, bunuri sau servicii
de la orice comerciant din ţară sau din
străinătate, care are afişată sigla
MasterCard/Maestro. Mai mult, pentru
tranzacţiile comerciale deţinătorul poate
beneficia de o perioadă de graţie, fără
a plăti dobânda, de până la 45 de zile.

În ceea ce priveşte rambursarea
creditului, titularul cardului nu trebuie să
se deplaseze la bancă pentru a efectua
plăţile; acestea se pot face direct din

cardul de debit la ATM-urile Băncii
Româneşti sau în mod automat de către
bancă, din contul curent.

Tranzacţiile sunt efectuate exclusiv
on-line, ceea ce conferă deţinătorului o
siguranţă şi o securitate sporită. în cazul
utilizării internaţionale, schimbul valutar
se efectuează la cursul BNR din ziua
decontării.

Cardul de credit Banca Româ-
nească poate fi obţinut prin depunerea
unei solicitări la oricare dintre su-
cursalele Băncii Româneşti. Solicitarea
de eliberare a cardului de credit Maestro
se aprobă pe baza analizei bonităţii
clientului, în maxim 10 zile lucrătoare de
la data depunerii. Contractul de credit
între bancă şi client  se încheie pe o
perioadă de 2 ani.

Prin lansarea cardului de credit în
colaborare cu MasterCard, alături de
cardurile de debit Visa, Banca Ro-

mânească îşi extinde gama de instru-
mente de plată fără numerar destinate
persoanelor fizice, ca parte a strategiei
de consolidare a poziţiei sale pe piaţa
bancară.

==//==

În octombrie 2003, Banca Naţională
a Greciei, cel mai important grup
financiar din Europa de Sud Est, a
achiziţionat 81,65% din capitalul social
al Băncii Româneşti, devenind astfel
principalul acţionar al acesteia.

Fondat în anul 1841 şi listat la Bursa
de Valori din Atena încă din anul 1880
Grupul deţine o poziţie dominantă pe
piaţa serviciilor financiare din Grecia,
cu un portofoliu de 5 milioane de clienţi
şi o valoare a activelor înregistrate la
31 decembrie 2003 de 54 miliarde euro.
Grupul Banca Naţională a Greciei a
înregistrat la sfârşitul anului 2003 un
profit net de 360 milioane euro.
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      OFERĂ   DOAMNELOR  şI  DOMNIŞOARELOR

             ZECI  DE  PREMII  ŞI
        CONCURSURI SPECIALE!
                  TELEFON: 319180,  319185.

     ASCULTĂ  FRECVENŢA TA  FAVORITĂ

          92,4 FM!

Se fură burlanele, capacele de
canalizare, ţevile de la blocuri,
balustradele de la scări - tot ceea ce
poate fi valorificat la centrele de
colectare.

Doi bărbaţi din Galaţi au dovedit însă
originalitate: ei au furat un ponton
plutitor! Daniel M., de 29 de ani, furnalist,
şi Ştefan F., de 35 de ani, fără ocupaţie,
au reuşit să scoată din râul Siret un
ponton metalic, pe care l-au încărcat
într-o căruţă, profitând că nu era nimeni
în preajmă să îi vadă. În timp ce se aflau

cu căruţa pe DJ 221, la intersecţia cu
Drumul de Centură  ei au fost opriţi de o
patrulă a Secţiei 3 de Poliţie. Întrebaţi de
unde au plutitorul metalic, cei doi nu au
avut nici o minciună la îndemână pentru
a-i convinge pe poliţişti. În cele din urmă
oamenii legii au stabilit că pontonul urma
să ajungă la un centru de  materiale
reciclabile, contra cost. Daniel M. şi
Ştefan F. sunt cercetaţi în libertate şi în
legătură cu alte furturi. Nu ştim dacă tot
de pontoane!

A.C.D.

REÞETA ZILEI
Salatã
orientalã

1 kg cartofi, 2 legături de ridichi
roşii, 2 salate verzi, 1 roşie, 1
castravete, 10 măsline, 1 legătură
de ceapă verde, 1 măr, 1 morcov
mare, o mână de spanac proaspăt,
o lămâie, oţet de mere, ulei,
pătrunjel verde

Se spală cartofii, se pun într-o oală,
cu tot cu coajă, cu puţină sare şi se
fierb. Între timp se spală legumele. După
ce s-au fiert cartofii, se curăţă  de coajă,
se toacă pe un fund de lemn cubuleţe
şi se  sărează. Se pun într-un castron,
peste care se rade morcovul şi mărul,
se toacă ridichile, castravetele, roşia
se feliază. Salata, ceapa şi spanacul
se toacă mărunt şi se amestecă cu totul,
inclusiv frunzele de ridichi, care nu
trebuie îndepărtate. Lămâia se curăţă
de coajă cât mai mult şi se taie feliuţe
subţiri. Se adaugă măsline, se sărează
după gust, se adaugă oţetul de mere şi
uleiul. Deasupra se presară pătrunjel
verde tocat fin.

RODICA

LAPTELE
ºI TOPORUL
Domnul
Saghian
ne
confundã

Recentul scandal al laptelui,
prezentat într-o manieră  echi-
distantă de “Viaţa liberă”, a stârnit
reacţii dintre cele mai diverse. Pe
de o parte, am primit  felicitări
pentru curajul de a spune lu-
crurilor pe nume. Pe de altă parte,
însă, ne-am lovit de o atitudine
agresivă din partea autorităţilor
de resort, care, în loc să accepte
că, în cazul de faţă,  lucrurile
scârţâie îngrozitor, încearcă să
acrediteze ideea că presa e
vinovată, deoarece  prea se bagă
peste tot.

Ieri dimineaţă, la Direcţia
pentru Agricultură şi Dezvoltare
Rurală ar fi trebuit să aibă loc o
conferinţă de presă. În locul
discuţiei despre problemele
agriculturii, reporterul VL prezent
la faţa locului a fost luat de la uşă
la trei păzeşte de directorul
general Gheorghe Saghian.
Subiectul? Desigur, scandalul
laptelui.

“Tu te crezi vreun procuror?
Ce ai căutat la Nămoloasa şi
Tecuci? Cine te-a chemat? Cine
te-a trimis?”, au fost întrebările
cu care am fost “mitraliat”. “Ştiu
eu că ai fost plătit să scrii ce ai
scris”, a mai afirmat directorul
DADR. “Lasă că o să luăm noi
măsuri”, a continuat domnia sa
pe un ton ameninţător.

Sincer, îm prima fază am
rămas mut de uimire. Nu ştiam ce
să mai cred. Habar n-aveam că
trebuie să dau socoteală direc-
torului DADR pentru modul cum
îmi fac meseria. Credeam că
dumnealui, în calitate de şef direct
al doamnei Doina Polemis, una
dintre persoanele la care se face
referire în articolul incriminat, ar
fi trebuit să mulţumească presei
că îl ajută în activitate. La urma
urmelor, “Viaţa liberă” a furnizat,
GRATIS, un material din care
rezultă că în spatele unor fapte
se ascund (poate!) intenţii discu-
tabile. E drept, articolul nostru nu
seamănă cu rapoartele transmise
în fiecare marţi de DADR la
minister, privind măsurile anti-
corupţie. Acolo scrie, invariabil,
că la Galaţi totul este între
minunat şi sublim. Deşi noi cre-
dem că nu e tocmai aşa... Până
la urmă, însă, e treaba dumnealor
ce raportează, câtă vreme nu se
poate demonstra contrariul! Sau
se poate demonstra?

În loc să sară la beregata
ziaristului directorul Saghian ar fi
trebuit să ne aducă - civilizat - un
drept la replică. Metoda cu “măi
animalule” nu numai că nu dă
rezultate, dar nici nu “cadrează”
cu politica actuală a propriului
partid...

Au apărut în “Viaţa liberă”,
până la acest incident, sute de
articole care dau credit decla-
raţiilor conducerii DADR. Mi s-a
atras  atenţia, la un moment dat,
că citez din Saghian ca din
clasici.  Probabil s-a înţeles greşit
interesul meu pentru domeniul în
cauză, din moment ce m-am
pomenit, pe nepusă masă, tratat
ca o... slugă ce trândăveşte după
cuptor.

Ce îl îndreptăţeşte pe  şeful
DADR să mă ia de urechi că
îndrăznesc să critic INSTITUŢIA?
Da’ chiar: cine-mi dă mie dreptul
de a critica o instituţie care
trăieşte din impozitele plătite de
mine şi ai mei?

Nu ştiu de ce, dar am senzaţia
că unii au cam uitat că rolul lor
(de conducere) e să ţină balanţa
drept, nu să o încline după
interesul personal sau electoral.
Iar dacă, din când în când, noi,
presa, le mai batem obrazul, sar
imediat în sus şi ne acuză că am
pactizat cu duşmanul. Care
duşman? De unde au tras ei
concluzia că noi împărţim lumea
în două: în duşmani şi aliaţi? Ce îi
face pe dumnealor  să creadă
că noi susţinem o parte sau alta
a eşichierului politic? Cum în-
drăznesc să ne bănuiască de
abdicare de la condiţia echi-
distantă de “câini de pază ai
democraţiei”?

Situaţia asta îmi aduce aminte
de o întâmplare din satul natal.
Un ţăran ceva mai înstărit i-a
împrumutat unui vecin un topor.
După o vreme, văzând că toporul
nu mai vine îndărăt, gospodarul
s-a dus la vecinul lui să-şi
revendice obiectul. Dar în loc de
cuvenita retrocedare s-a ales cu
un topor în... cap. Alte comentarii
chiar sunt de prisos...

COSTEL CRÂNGAN

Sunt răzvrătit pe nepăsarea şi pe trufia lor tăcută,
chiar dacă oamenii făcură din ele veşnice minuni,
dar n-au ştiut să-l înţeleagă pe cel care-a băut cucută
şi n-a trăit decât o viaţă printre discipoli şi nebuni.

Nu-mi pasă că-şi adăpostiră în sinea pietrelor morminte,
podoabe, arme şi odoare, ură, păcate şi averi,
atâţia faraoni bezmetici, sadici duşmani ai celor sfinte,
fricoşi că astăzi a fost mâine, fricoşi că mâine va fi ieri.

Încerc să fug din cercuirea acestor splendide istorii,
căci prea mult sânge făcătorii lor vrură de la cei săraci,
prea multe suflete vândură, scuipară aripile morii,
chiar pe si vis amari ama l-au azvârlit la vârcolaci.

Nu mi se pare laşitate să nu mai pot avea răbdare,
să nu mă mai opresc o clipă şi fără rost la baza lor,
nu mai respiră nici un farmec ceastă tuthankamonizare
pe care unii o visează în sinea piramidelor.

Căci nu înseamnă dăinuire, dacă îngropi o mortăciune
cu tot cu sclavi şi cai şi plânsul mamelor lor lângă sicriu,
nu poate fi eternitate sub frumuseţea noastrei Lune,
decât în diferenţa Unu când scazi devreme din târziu.

Caut o daltă şi o vreme să scriu tăcerea-n carne vie,
cum cuiele-n crucificarea lui Sus întru salvarea cui
vrea-n piramide nemurire, însă nu poate să învie,
căci nu oricine suferinţa îşi poartă pe Golgota lui.

E mult mai mult minune viaţa, chiar este singura minune.
Zadarnic temple pe ruine dezînvăţate să se mire!...
Pură şi simplă, mernicia deschide poarta şi ne spune:
Domnul vă trece pe papirus şi vă împarte la iubire!

În data de 1 martie, în jurul orei 6,00,
Detaşamentul de Intervenţ ie al
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de
Frontieră Galaţi şi lucrători vamali ai
DRVI Galaţi  au oprit pentru control, pe
comunicaţia Galaţi-Giurgiuleşti, un
autocar marca Mercedes. În autocar se
aflau 30 de cetăţeni moldoveni care
călătoreau din Republica Moldova în
Grecia, iar la volan se afla un şofer
grec. Cu ocazia verificărilor, poliţiştii de
frontieră au descoperit în maşină mai
multe pachete cu produse cosmetice şi
8 kg de icre negre şi roşii (toate fără
documente justificative), în valoare de
448.800.000 lei. “Pachetele cu farduri
şi parfumuri  au fost trimise de
moldoveni la rudele lor din Grecia”, a
spus Gheorghe Vrânceanu, purtător de

Factura la căldura consumată în
ianuarie a fost calculată de APATERM
la suma de 192 de miliarde de lei, un
adevărat “record”.  Primarul Dumitru
Nicolae a recunoscut că “este factura
cea mai mare pe care am primit-o noi de
când suntem aici”. Faţă de valoarea
totală a facturii, în cursul lunii februarie,
s-au achitat 83,6 miliarde de lei, din care
38,5 miliarde de lei au fost date de către
asociaţiile de locatari/proprietari. Cât
priveşte valoarea unor facturi la căldură,
reclamată de unii locatari, primarul
Dumitru Nicolae a ţinut să facă câteva
precizări. “Am analizat problemele şi pot
spune că APATERM răspunde de
cantitatea înregistrată de
gigacalorimetru. Cum se împarte în
asociaţie, asta este, într-un fel,
problema asociaţiei”, a afirmat primarul.
Acesta a mai anunţat că în prezent se
lucrează la nişte norme privind calculul
agentului termic furnizat. Aceste norme
vor fi supuse aprobării Consiliului Local
Galaţi, care se va întruni, teoretic, până
la mijlocul acestei luni. “Trebuie să
reglementăm aceste lucruri pentru că
la ora actuală, este un lucru total ieşit
de sub control”, a explicat Dumitru
Nicolae. Edilul s-a referit la unul din

blocurile în care au fost semnalate
probleme, blocul R 5, scara II din
cartierul Mazepa. Aici, locatarii de la
ultimele etaje reclamau că nu primesc
căldură. “Nici nu aveau cum să
primească căldură. Aşa cum au făcut
cei de la etajele de mai jos, au tăiat ţevile,
au făcut cruce acolo şi mai sus nu mai
ajunge căldura. Unul şi-a montat în
balcon un calorifer de trei ori cât este în
cameră  şi trai neneacă!, plătim la
suprafaţa locativă şi după aia înjurăm
APATERM”, a spus primarul. Acesta a
avertizat că, pe viitor, locatarii care
reclamă astfel de probleme îşi vor asuma
responsabilitatea de a permite accesul
în apartamente echipelor de control.
Edilul consideră că toate problemele de
această natură pot fi rezolvate printr-un
singur mod: contorizare şi montarea de
integratoare şi distribuitoare pe toate
caloriferele din casă. “E adevărat că
astea costă”, a recunoscut Dumitru
Nicolae. Din totalul celor 3.249 de
gigacalorimetre prevăzute a se instala
în municipiul Galaţi, până acum au fost
montate 2.491. Primăria intenţionează
să finalizeze în această lună acţiunea
de montare a gigacalorimetrelor în Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Primarul Dumitru Nicolae a declarat
că, până la sfârşitul acestui an, în
municipiul Galaţ i se va finaliza
construcţia unui număr de 485 de
apartamente destinate tinerilor cu
vârsta de până în 35 de ani. Din cele
trei şantiere ANL, câte sunt acum
deschise în Galaţi, primul care va da în
folosinţă blocurile va fi cel din cartierul
Micro 13 B. Aici, blocurile vor fi finalizate
la sfârşitul lunii mai.

În urma discuţiilor purtate la sfârşitul
săptămânii trecute de către primarul
Dumitru Nicolae cu un reprezentant al
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe
(ANL), s-a ajuns la concluzia cea mai
importantă: nu vor fi probleme cu
alocarea banilor pentru construcţia de
locuinţe. Astfel, pentru lucrările de
construcţie a blocurilor din Micro 13 B,
ANL va aloca în acest semestru o sumă
de 68 de miliarde de lei, urmând ca

Primăria Galaţi să aloce două miliarde
de lei (pentru lucrări de infrastructură).
Alte două blocuri ANL construite în zona
gării (lângă viaduct) vor fi date în
folosinţă, conform programului, până la
sfârşitul lunii mai. Lucrările de la gară
sunt cele mai dificile, având în vedere
problemele de sol (pânza de apă
freatică) şi cele legate de trepidaţiile
provocate de trecerea trenurilor. De
altfel, la ultima vizită a ministrului Miron
Mitrea la Galaţi, acesta a apreciat curajul
autorităţilor locale privind alegerea
acestei zone pentru construcţia de
apartamente. Numai pentru lucrările de
infrastructură de la gară sunt necesare
28 de miliarde de lei. Banii sunt necesari
pentru repararea conductei de
canalizare din strada Dogăriei, conductă
la care se vor racorda conductele din
viitorul cartier ANL. Şi pe şantierul din
cartierul Micro 17 se continuă lucrările,

însă finalizarea blocurilor de aici va avea
loc în luna octombrie.

Cele 485 de apartamente pe care
primarul Dumitru Nicolae vrea să le dea
în folosinţă în acest an nu se referă la
locuinţele care se construiesc în
cartierul Siret. “Până la sfârşitul acestui
an, în cartierul Siret vor fi cel puţin patru
blocuri terminate. Problema grea la
cartierul Siret va fi, în schimb, drumul.
Ca să faci atâta umplutură la şoseaua
aia e o treabă ştiinţifico-fantastică, dar

e pe puterea noastră să o rezolvăm.
Consiliul Judeţean se ocupă”, a declarat
primarul Dumitru Nicolae. Acesta a mai
apreciat că în continuare primăria face
demersuri pe lângă ANL pentru
identificarea de alte locaţii pentru
construcţia de apartamente. În acest
proiect sunt incluse şi blocurile începute
şi neterminate din Galaţi, precum A 4
(strada Traian) sau fundaţiile începute
de combinat, pe Faleză.

MARIA MÃNDIÞÃ

Impactul dintre un Mercedes şi o
căruţă s-a dovedit a fi nefericit pentru
un bărbat care, aruncat din atelajul
hipo, riscă să rămână fără un picior, ce
i-a fost făcut zob.

Ion Ababei, în vârstă de 48 de ani,
din comuna Ghidigeni, s-a apucat luni
să care nişte nutreţ pentru animale.
După cinci drumuri pe care le-a făcut
fără probleme, a urmat unul care i-a
fost cu ghinion. Omul îşi aminteşte că
se înserase şi se întorcea spre casă
cu ultimele legături de ciocane pe care
le mai avea de adus. Mai ştie că la un
moment dat a văzut o maşină venind
din faţă, apoi a urmat nenorocirea.
Bărbatul nici nu are habar cum a ajuns
la spital, internat la Reanimare. În urma
cercetărilor preliminare demarate de
poliţişti, s-a stabilit că vina ar aparţine
căruţaşului. Ofiţerul de relaţii publice al
Inspectoratului Judeţean de Poliţie,
inspector Cristina Stoian, a declarat: “La
intersecţia Drumului European 581 cu
Drumul Judeţean 240, pe raza comunei
Priponeşti, în timp ce conducea atelajul
hipo, fără să se asigure, Ion Ababei a
schimbat direcţia de mers, intrând în
coliziune cu autoutilitara marca
Mercedes, cu numărul de înmatriculare
IS-08-PLR, condusă regulamentar din
sens opus de Florin R., de 35 de ani,
din Iaşi, posesor al permisului de

conducere categoriile B,C,D,E, din
1992.” Victima declară însă că ar fi
condus regulamentar şi că ar fi avut şi
lanternă pentru semnalizarea căruţei.
Nu îşi explică cum s-a întâmplat
accidentul. S-a trezit la spital, unde
doctorii i-au spus că are piciorul drept
făcut zob: o fractură deschisă a labei
piciorului, o fractură deschisă de
gambă, plus două fracturi etajate ale
femurului.  Medicii ortopezi făceau totul
pentru a-i salva piciorul, dar dacă
eforturile lor nu vor da rezultate, se va
apela la soluţia amputaţiei...

VIOREL MÂRZA

Prof.univ.dr.
Alexandru
Epureanu: “Nu am
altã preocupare
decât ºcoala”
Absolvent al Universităţii din Braşov,

specializarea Tehnologia Construcţiei de
Maşini, în 1963, doctor în specializarea
Tehnologia Construcţiei de Maşini la
aceeaşi universitate, prof.dr. Alexandru
Epureanu este candidat la funcţia de
rector al instituţiei pentru perioada
2004-2008.

Profesor universitar cu drepturi
depline din 1990, dl Epureanu este
autorul a 130 de lucrări ştiinţifice
publicate în reviste de specialitate din
România şi din străinătate (15 ţări), a
20 de monografii şi tratate publicate în
domeniul ingineriei industriale, a şase
brevete de invenţie, conducător de
doctorat, coordonator a opt proiecte
internaţionale care au adus universităţii
peste un milion de dolari, după cum
aflăm din CV-ul afişat la avizierul
instituţiei gălăţene de învăţământ
superior.

A participat la stagii de specializare
în România, Spania, Italia şi Portugalia.
A fost decan al Facultăţii de Mecanică,
iar, din 2000, prorector responsabil cu
activitatea didactică.

În lunga sa activitate ştiinţifică şi
administrativă a coordonat opt proiecte
internaţionale în valoare totală de peste
un milion de dolari şi 18 proiecte

naţionale de cercetare ştiinţifică.
“Nu am altă preocupare decât

şcoala”, ne-a mărturisit într-o discuţie
în care a detaliat câteva din intenţiile
sale în vederea obţinerii funcţiei de
rector al Universităţii “Dunărea de Jos”.

Prof.univ.dr.
Iulian Bârsan:
“Nu voi face
turism ºcolar”
Provenit tot de la Facultatea de

Mecanică, precum contracandidatul
său, prof.univ.dr. Iulian Bârsan este
absolvent al Institutului Politehnic
Bucureşti, Facultatea de Tehnologia
Construcţiilor de Maşini, în 1981. Doctor
în ştiinţe inginereşti  din 1995, dl Bârsan
este cunoscut în Universitatea “Dunărea
de Jos” ca Decanul de Cahul, domnia
sa fiind coordonatorul activităţilor de la
filiala din Cahul a universităţii gălăţene.

Beneficiar a două burse de
specializare, la Universitatea
Tehnologică din Helsinki ş i la
Universitatea din Birbingham, dl Bârsan
este profesor universitar cu drepturi
depline din 1998. Din activitatea de
cercetare a candidatului la funcţia de
rector, se pot aminti: peste 10 monografii
şi cărţi publicate în edituri din ţară, peste
65 de lucrări ştiinţifice publicate în ţară
şi în străinătate.

“Nu voi face turism şcolar”, promite
dl Bârsan colegilor săi, în cazul în care
va fi ales.

Universitate de
nivel naþional
versus
universitate
eficientã
Aceştia sunt candidaţii, acestea

sunt, în linii mari, portretele lor
profesionale. Planurile manageriale
expuse la avizierul universităţii indică
două viziuni diferite asupra modului în
care ar trebui să evolueze Universitatea
“Dunărea de Jos” în următorii patru ani.
Pentru dl Alexandru Epureanu,
obiectivul principal este dezvoltarea
instituţiei în aşa fel încât să devină o
universitate de nivel naţional şi lider al
unui consorţiu de universităţi. Dl Bârsan
îşi propune să eficientizeze procesul
de învăţământ, prin “modularea
disciplinelor”, cuplarea mai multor grupe
la un curs, o consecinţă a acesteia fiind
“majorarea tuturor salariilor personalului
didactic”.

Dl Alexandru Epureanu şi-a construit
planul managerial pornind de la evoluţia
universităţii, ca instituţie, în ultimii ani şi
pe reformele pe care va trebui să le
facă administraţia, în vederea integrării
la Uniunea Europeană. Dl Bârsan şi-a
structurat discursul pornind de la bani,
de la modul în care aceştia pot fi împărţiţi
pentru a asigura o dezvoltare autonomă
facultăţilor care ştiu să-i producă. În
acest sens, în timp ce dl Epureanu îşi
propune să adapteze programele şi
planurile de învăţământ, să-i încurajeze

pe universitarii care iniţiază proiecte
internaţionale, dl Bârsan doreşte ca
facultăţile care aduc bani în universitate
să-i poată păstra într-o proporţie mai
mare decât până acum (75-80%, după
cum spune în planul managerial).

Cine citeşte cele două planuri
manageriale descoperă o mulţime de
propuneri şi intenţii generoase şi
valoroase, în acelaşi timp. Spaţiul
publicistic nu ne-ar fi suficient pentru a
reda întregul lor conţinut ideatic. Am
spicuit ceea ce ni s-a părut a fi punctul
de rezistenţă al programului fiecăruia
dintre candidaţi. Rămâne ca joi
universitarii să adere, prin vot, la unul
sau altul dintre cele două puncte de
vedere. Oricum ar face, ambii candidaţi
promit transparenţă în activitatea
managerială, în aşa fel încât colegii lor
să afle dacă şi-au îndeplinit sau nu
obiectivele pentru care au candidat.

În decursul a trei zile, universitarii
votează din nou, de data aceasta,
pentru funcţiile de decan (prodecan) şi
rector (prorectori, secretari ştiinţifici).
Vineri, 5 martie, sunt programate, la vot,
ultimele facultăţi. Potrivit Metodologiei
care reglementează alegerile, dacă un
candidat obţine peste 50% din sufragiile
electorilor, el obţine funcţia pentru care
candidează. Cum doar doi candidaţi sunt
înscrişi în cursa electorală, cel care va
obţine încrederea a peste 50% din
universitari va deveni rectorul instituţiei.

NICOLETA CRÂNGANU

Planuri de casã nouã
n Blocurile ANL din Micro 13 B
vor fi terminate la sfârºitul lunii mai
n Va urma inaugurarea blocurilor
de la garã, iar în toamnã, a celor
din Micro 17 n De “domeniul
ºtiinþifico-fantastic” se ocupã
Consiliul Judeþean

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Candidaþii  la funcþia de rector,
faþã în faþã

Cu Mercedesul
într-o cãruþã

n Fardurile ºi parfumurile erau ascunse în
colete n ªoferul, care nu a putut justifica
bunurile gãsite la control, a fost amendat
cu 25.000.000 lei

UN ºOFER GREC
FÃCEA CÃRÃUºIE
Cosmetice de sute
de milioane, pe ruta
Moldova-Grecia

cuvânt în cadrul IJPF Galaţi. “Practic,
şoferul grec făcea un fel de cărăuşie,
ducea pachetele din Moldova în Grecia.
El se face vinovat de cele întâmplate,
motiv pentru care a şi fost sancţionat
cu 25.000.000 lei. Marfa confiscată a
fost predată organelor vamale, care o
vor da mai departe la Finanţe. Dacă vor
corespunde calitativ, cosmeticele vor fi
scoase la vânzare, iar icrele vor fi
distruse”, a mai spus Gheorghe
Vrânceanu.
Text ºi foto: LAURA GURÃU

Discipoli ºi nebuni
(despre laºitate)

Facturã-record la cãldurã
Pe ianuarie, gãlãþenii au consumat cãldurã
în valoare de 192 de miliarde de lei

Au furat pontonul cu cãruþa

Pleci?
Plãteºti!
Preşedintele PUR Galaţi, Eugen

Durbacă, a declarat într-o conferinţă de
presă că va cere membrilor din partidul
său să-şi ia un angajament, în faţa
notarului, că, dacă vor părăsi partidul
pe listele căruia vor fi aleşi, vor returna
la plecare sumele cheltuite de partid
pentru lansarea lor.

Durbacă vrea să demonstreze cu
această ocazie că nici dumnealui nu se
gândeşte să părăsească vreodată
partidul, deşi a fost acuzat că până
acum a fost turist politic.

Aleºii pe listele PUR
vor deconta la plecare!

Replicã
Preşedintele Durbacă a declarat şi

că nu este corect să se glumească
macabru pe seama unor lucruri intime,
cum ar fi locurile de veci ale oamenilor. În
replică la atacul de săptămâna trecută
al vicepreşedintelui PSD, Florin Pâslaru,
care declarase că fostul primar şi membrii
familiei sale deţin în jur de 13 locuri de
veci, Durbacă ţine să se rectifice: nu
are nici măcar un loc de veci! “Din
superstiţie”, nu şi-a luat nici o asemenea
proprietate; singurul loc de veci cumpărat
a fost cel al părinţilor săi. Şi atunci ce se
află pe lista prezentată, în dreptul numelor
membrilor familiei sale?

VICTOR CILINCÃ

Felicitãri ºi ameninþãri
Recentul scandal al laptelui, prezentat într-o manieră  echidistantă

de “Viaţa liberă”, a stârnit reacţii dintre cele mai diverse.

Mâini îndemânatice!
Au reuşit să scoată din râul Siret un ponton metalic, pe care l-au

încărcat într-o căruţă.
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UNA PE ZI

Una dintre eroinele noastre, tânăra
Carmen Liliana Butnaru din Tecuci, ne-a
vizitat recent la redacţie, adresându-ne
o întrebare: “Doamnă, aveţi ceva cu
mine de tot scrieţi că amân executarea
pedepsei?” Tânăra, acum în vârstă de
28 de ani, a fost condamnată definitiv,
în 1999, la 2,8 ani închisoare. Încadrarea
- fals şi uz de fals. Ea a  falsificat o filă
de cec la Tecuci. Pe atunci avea 20 de
ani. Fiind depistată a trebuit să suporte
consecinţele legii. De atunci şi până
astăzi,  Carmen Liliana Butnaru a tot
amânat executarea pedepsei, cu privare
de libertate, susţinând că este gravidă,
fără să nască totuşi vreun copil. Până
recent, noi am scris că doar certificatele
medico-legale vorbesc despre faptul că
Liliana Butnaru este însărcinată. Şi după
cinci ani de... amânări, abia în ianuarie
2004, ea a dat naştere unei fetiţe, scriam
recent, prunc născut prematur, la şapte
luni.

Cu o prezenţă agreabilă, ca să fim
sinceri, am fost chiar surprinşi de...
profilul doamnei (deşi nu rămânem sub
influenţa primei impresii), Carmen ne-a
explicat că ar dori să aducă nişte
precizări. Aşa am ascultat spovedania
ei, prin care a încercat să ne convingă
că îi pare rău de gestul pe care l-a făcut
în tinereţe. Avea 20 de ani când a comis
fapta, acum “s-a maturizat”. “Când am
săvârşit fapta aveam băiatul cu actualul
soţ, mai bine-zis concubin, cu care am
dat naştere şi fetiţei, ne-a spus tânăra.
Copilul crescând, mergând la grădiniţă,
apoi la şcoală, am găsit întotdeauna un
motiv să fiu alături de el, să-l îndrum. Mi
se părea nedrept să-l las singur şi să
merg la închisoare... Să ştiţi că mi-am
dorit mult să am copii şi poate de aceea
am încercat şi caut permanent motive
ca să nu execut pedeapsa”.

Simpatică, pusă la zece ace, din
când în când cu lacrimi în ochi, Carmen
ne-a mai spus că “regretă mult fapta”
nesăbuită din tinereţe, pe care a comis-o
“din dragoste”, ca să nu o părăsească
tatăl copiilor ei. “El era despărţit şi
trebuia să plătească pensie alimentară,
ne povestea eroina noastră. Şi m-am
gândit că aş putea să-l ajut!”

Aşa s-a trezit Carmen Liliana
Butnaru cu o condamnare care i-a
încurcat mult viaţa. “Pentru că am cazier,
nimeni nu mă angajează, noroc de soţ.

Din acest motiv nu pot să mă
căsătoresc legal şi să-mi schimb
buletinul de identitate... Pe unde merg
mi se aduce aminte tot timpul de această
condamnare. Singura mea bucurie este
că acum am fetiţa pe care sper să o pot
lua din spital, pentru că am născut-o
prematur”.

Dincolo de... sentimentalisme, am
întrebat-o pe eroina noastră, fără
ocolişuri, când se prescrie fapta? “În
iunie 2007”, ne-a răspuns ea prompt.
“Şi ce ai să faci până atunci?”, am
insistat. “Nu ştiu. Ştiu doar că am plătit
cam mult pentru acea greşeală a
tinereţii. Dacă ar fi să o iau de la capăt,
cu siguranţă nu aş mai repeta această
gafă. Sper ca băiatul şi fetiţa să înveţe
câte ceva de aici... Îmi doresc ca toţi
cititorii <<Vieţii libere>>, în mod deosebit,
tinerii predispuşi acestor greşeli ale
tinereţii, să înţeleagă că nimic nu se
poate realiza fără muncă şi fără
corectitudine. Dacă accepţ i
compromisurile şi nu te opreşti la timp,
rişti să ai o viaţă furată. Eu m-am trezit
la realitate şi îmi ajunge lecţia de viaţă
primită. Sper că mai pot îndrepta câte
ceva. Pentru copiii mei, pentru familia
mea”.

Ce am mai putea adăuga? Doar
faptul că îi dorim Lilianei să confirme
cele spuse prin faptele ei. Chiar dacă îi
place sau nu,  greşeala pe care a făcut-o,
o va mai urmări încă. Important este să
îşi găsească resurse ca să poată să-şi
crească copiii, aşa cum susţine. Noi îi
dorim succes!

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Ricoºeul undelor sonore
nnnnn Subiect pentru “Cartea Recordurilor”.  Michael Hill, în vârstă de

41 de ani, a fost lovit cu un cuţit în cap, în seara zilei de 25 aprilie 1998.
Michael a reuşit să supravieţuiască, surprinzându-i pe medici, a doua zi,
când aceştia au observat că întregul corp îi funcţionează normal. Când l-au
operat, medicii au avut surpriza să descopere în craniul pacientului un cuţit
de... 20,32 cm. El este considerat cel mai mare obiect înlăturat din craniul
uman.

nnnnn  Un baston nou pentru nevăzători. O echipă de cercetători britanici
a inventat un accesoriu de mare utilitate pentru nevăzători - un baston cu un
emiţător de infrasunete (imperceptibile de urechea omului), care trimite unde
sonore în jur, “ricoşeul” acestora fiind preluat de un captator şi, în funcţie de
distanţa persoanei faţă de obiectul-obstacol, declanşează în mânerul
bastonului vibraţii mai mult sau mai puţin puternice.

nnnnn Împotriva sughiţului. Beţi un pahar cu apă rece, din mai multe  înghiţituri
sau dintr-o dată, pe nerăsuflate. În plus, în timp ce beţi apa, rugaţi pe cineva
să vă apese urechile cu palmele.

nnnnn Izvorul violonisticii moderne.  Cunoscut pe plan internaţional ca
unul dintre cei mai importanţi interpreţi ai muzicii lui George Enescu, violonistul
Sherban Lupu, profesor la Universitatea din Illinois şi artist  consacrat pe
scene prestigioase ale lumii, este convins că arta lăutarilor din Europa de Est
este “izvorul violonisticii moderne”.

nnnnn Un ritual străvechi. Pragul pe care tinerii trebuie să-l treacă în momentul
saltului peste vârsta copilăriei, în general la 14 ani pentru fete şi la 16 pentru
băieţi, este marcat pe plan ceremonial printr-o serie de obiceiuri. În categoria
acestor obiceiuri ce fac trecerea de la vârsta copilăriei la cea a adolescenţei,
a stării premaritale, se înscrie şi ritualul înfrăţirii, al prinderii de fraţi şi surori,
alţii decât cei de sânge.

nnnnn Ştiaţi că uleiul esenţial de scorţişoară s-a folosit ca ingredient la
prepararea Sfântului şi Marelui Mir din anul 2002?

Bãlãºeºti
30 de locuri30 de locuri30 de locuri30 de locuri30 de locuri
la cursulla cursulla cursulla cursulla cursul
de calificarede calificarede calificarede calificarede calificare
în meseriaîn meseriaîn meseriaîn meseriaîn meseria
de agricultorde agricultorde agricultorde agricultorde agricultor

La solicitarea directă a
primarului de la Bălăşeşti, dl
Vasile Istrate, Centrul de
Consultanţă Agricolă Bereşti
pregăteşte deschiderea unui
curs de calificare în meseria de
agricultor. Sunt avuţi în vedere
pretendenţii din satele comunelor
Bălăbăneşti şi Bălăşeşti. Durata
cursului, cinci luni, din care trei
de teorie. Responsabil, inginerul
Verginel Enache, de la
Consultanţa Agricolă. Au depus
cereri de înscriere, între alţii, tineri
din satele Ciureşti şi Bălăşeşti şi
şefi importanţi de la Primăria
Bălăbăneşti. Primarul Vasile
Istrate s-a oferit să asigure
spaţiul trebuitor, la Bălăşeşti,
pentru derularea cursului.

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

Ce se mai
întâmplã
în comuna
Cavadineºti
Asfalt pentruAsfalt pentruAsfalt pentruAsfalt pentruAsfalt pentru
ºoseaua spreºoseaua spreºoseaua spreºoseaua spreºoseaua spre
VãdeniVãdeniVãdeniVãdeniVãdeni

Interesată să modernizeze
drumul către Vădeni, domnişoara
Dănuţa Bourceanu, primăriţa de
Cavadineşti, ne-a spus că a
reuşit să obţină de la Consiliul
Judeţului Galaţi fonduri băneşti
pentru continuarea cu 1 km a
asfaltării. Reprezentând cum
trebuie şi interesele oamenilor din
Vădeni, i-a avut în vedere,
solicitând în numele lor bani care
să scoată o porţiune însemnată
din drumul amintit la lumină.
Asfaltarea se va realiza în 2004.

PrimãriþaPrimãriþaPrimãriþaPrimãriþaPrimãriþa
e cu ochii pee cu ochii pee cu ochii pee cu ochii pee cu ochii pe
blocul cu optblocul cu optblocul cu optblocul cu optblocul cu opt
apartamenteapartamenteapartamenteapartamenteapartamente

Abandonat după 1990, blocul
din centrul comunei, neterminat,
deteriorează peisajul. Planificat
să aibă opt apartamente, stă în
bătaia vânturilor, când plouat,
când nins... Nu  interesează pe
nimeni, nu s-a găsit în 14 ani nici
un investitor care să-l ia aşa cum
este şi să-i dea utilitate. Ceea ce
n-au   izbutit predecesorii
primăriţei Dănuţa Bourceanu
doreşte să facă dumneaei. Crede
că din acest bloc cu două etaje
poate ieşi un centru social
integrat pentru cerinţele locale.
În acest scop, solicitând sprijinul
Consproiect S.A. Galaţi, a trecut
la treabă, strângând
documentaţia necesară pentru
depunerea proiectului la unul din
programele cu compartimente
specializate în investiţii în servicii
sociale, susţinut financiar cu bani
de la Uniunea Europeană. Mult
îmbătrânită, populaţia din satul
comunei Cavadineşti are ieşiţi în
“relief”, ca săraci lipiţi pământului,
bolnavi şi singuri pe lume,
numeroşi vârstnici. Ca să nu mai
vorbesc de copiii-problemă...

2004 - anul2004 - anul2004 - anul2004 - anul2004 - anul
ºcolilorºcolilorºcolilorºcolilorºcolilor
primareprimareprimareprimareprimare

De toate, în comuna
Cavadineşti există opt şcoli. Cele
gimnaziale sunt în fazele finale
de reabilitare completă. Arată,
după cum s-a exprimat un
localnic, “precum bijuteriile”. De
la fundaţie la acoperiş, trecute
prin mâna meseriaşilor de la S.C.
“Vega ’93" Galaţi. Poftiţi s-o vedeţi
pe cea de la Găneşti; îţi  ia ochii!
Atât îi mai trebuie, centrală
termică. Şcoli refăcute  din temelii,
cu bani de la Uniunea Europeană.

Acum, în 2004, e rândul
şcolilor primare, din satele
Grăpeni, Rugineni şi   Comăneşti.
“Pentru «ridicările topo şi geo»,
ne-a precizat primăriţa Dănuţa
Bourceanu, în 2003 s-au cheltuit
de la bugetul local 30 de milioane
de lei. Incluse de Inspectoratul
Şcolar al Judeţului Galaţi pe lista
unităţilor primare de învăţământ
ce vor fi construite cu bani de la
Banca Mondială.”

Concluzionând, se poate
spune că începând din anul 2005,
în comuna Cavadineşti, nu vor
mai exista localuri vechi de
şcoală.

ION TRIF PLEºA

După mai bine de o jumătate de an
consumată pe semnarea contractului
de finanţare, proiectare şi licitarea
lucrărilor de amenajare, Primăria
Bălenilor dă lumină verde transformării
efective a fostei băi comune în centru
de găzduire a  oamenilor defavorizaţi,
pe perioadă temporară. Totalul investiţiei
se ridică la 3,3  miliarde de lei, din care
237 de milioane vor fi cheltuite pe dotări.
Bani din buzunarul european, în cea mai
mare parte a lor - 90 la sută. Obţinuţi
prin SAPARD, submăsura “Investiţii în
servicii sociale”. Partea comunităţii
locale 10 la sută. Baia şi aşa se
degrada, aşa încât ideea de a schimba
total destinaţia clădirii este merituoasă.
Am văzut-o cum arată acum: paragină,
îţi vine să-ţi acoperi  ochii când treci
prin dreptul ei. Având pereţii sănătoşi,
etajul bun şi scările din interior solide,
are toate şansele să iasă din ea un
Centru - model de găzduire pe perioadă
temporară.  Baia propriu-zisă, utilă la
timpul ei, se pierde în trecut, rămânând
pentru localnici o amintire cu duşuri şi
aburi fierbinţi. S-a dus! În doar câteva
luni, după cum ne-a informat primarul
Bălenilor, dl prof. Nicolae Niţă, imobilul
se va schimba complet, mai ales la
interior. De la 1 martie a.c., se va intra în
el: va fi  recompartimentat, reparat,
făcut ca nou. Proiectul cuprinde
finisarea a două apartamente cu câte
două camere fiecare şi alte două, mai

mici, cu câte o singură cameră. Locuinţe
sociale - aici  vor fi primiţi la adăpost, pe
perioadă temporară, necăjiţii din Băleni.
“Interesul nostru, ne-a declarat primarul
Nicolae Niţă, e să-i ajutăm concret pe
cei aflaţi în dificultate şi să eradicăm pe
cât putem ş i prin acest mijloc
fenomenele nedorite. Aici vor găsi un
pat curat şi linişte cei cărora viaţa nu
le-a surâs. Vor fi cazaţi în condiţii
civilizate.”

Justificarea cererii de finanţare
porneşte de la realităţile Bălenilor de azi,
36 de familii cu mai mult de cinci copii în
întreţinere, 20 de elevi aflaţi în situaţia
de risc de abandon şcolar, copiii din
familiile monoparentale, sărăcia,
creşterea gradului de implicare a
autorităţilor  locale în protecţia drepturilor
copilului ca urmare a descentralizării
serviciilor sociale. Sunt avuţi în vedere
cei opt copii orfani, 18 copii ai căror
părinţi beau de rup (“sugative de
Băleni”), patru bătrâni alungaţi de fiii lor
după scandaluri interminabile în familie
ş.a. Toţi aceştia vor fi beneficiarii direcţi
ai  eforturilor Primăriei de a pune pe
picioare centrul. Partenerul Primăriei,
Fundaţia “Familia”, de la Galaţi.
Apartamentele - cu  termen de dare în
folosinţă în 2004 - vor fi încălzite de la o
centrală termică modernă. Nu vor lipsi
din ele apa caldă, frigiderul, televizorul,
grupul sanitar.

ION TRIF PLEºA

Minori, în tandem,
la hoþie
Minori, da’ buni şi tari la rele, Dănuţ

C. şi Ionel S. şi-au făcut rost de ceva
de furat, plecând de la o invitaţie la...
calculator. Ionel reuşise să convingă o
fetiţă să-l lase în casă ca să se joace
un pic la calculator. A şi reuşit asta preţ
de o jumătate de oră. Atât i-a permis
fetiţa-gazdă, dar lui i-a fost de ajuns
pentru a observa nu la calculator, ci
prin încăpere că, la o adică, ar fi câte
ceva de furat.

A ieşit afară din casă  şi s-a întâlnit
cu prietenul Dănuţ, căruia i-a propus

să participe cu el la un hold-up. Au luat
repede hotărârea şi au trecut la fapte:
au sărit pe un geam, care nu prea era
asigurat şi au pătruns în universul
râvnit. Era de acum seară, aşa că s-au
folosit de o lanternă pentru a-şi lumina
calea prin casa omului. Într-o casetă,
unul dintre ei a găsit o brăţară dintr-un
metal galben. Să fi fost din zonder, cine
ştie? Altul, în dormitor, a găsit o pereche
de cercei din acelaşi material galben.
Cerceii mai aveau şi câte o pietricică
mov în montură. Altul, într-o vitrină, a
mai găsit şi 200.000 lei. Bucuroşi, au
dat să plece cu prada, dar au avut,
totuşi, un pic de ghinion. În casă mai

intrase cineva, dar pe uşă, nu  pe geam.
Au sfeclit-o. N-au mai avut încotro şi s-au
ascuns într-un şifonier. Tot n-au scăpat,
acolo i-au găsit şi poliţiştii. Ionel mai
păstra încă la el perechea de cercei.

Pentru că au furat împreună bijuterii
şi bani, pe timp de noapte, după ce au
escaladat o fereastră, băieţii sunt
acuzaţi şi vor fi judecaţi pentru furt
calificat. Asta chiar dacă ei au
recunoscut şi au şi promis că nu mai
fac... Li s-a făcut şi câte o expertiză
neuropsihiatrică, dar au ieşit bine, adică
rău pentru ei că “ş i-au păstrat
discernământul critic asupra faptelor
comise”. În cauză, s-a mai dispus şi o
anchetă socială. S-a constatat că nu
mai aveau antecedente penale, dar de
judecată pentru hoţia din fragedă
pruncie tot n-au scăpat.

Gãinarul poprit
Născut în Ploieşi, cu domiciliul prin

judeţul Vaslui, aciuat pe la Galaţi, Leonte
Constantin, om la 41 de ani, a ajuns la
furat în comuna Pechea, localitate

gălăţeană care şi aşa e rău bântuită de
hoţii şi tâlharii autohtoni. În fine, Leonte
nu s-a ocupat de vite, porci şi cai
precum alţii. Mai modest fiind, a furat,
totuşi, patru găini din coteţul unui
gospodar din Pechea. A luat orătăniile
acasă, le-a tăiat şi le-a şi mâncat ca şi
cum n-ar fi fost. După două zile a mai
dat un tun, furând tot din acel coteţ încă
patru găini. Le-a tăiat şi le-a mâncat.

Un  pic mai sătul de rasol şi friptură
de găină, peste încă cinci zile, a mai dat
o dată iama la acelaşi coteţ de unde a
furat numai două păsări.  Le-a dus
acasă, le-a tăiat şi apoi le-a băgat într-un
dulap. A procedat cum e mai rău, pentru
că la percheziţie corpurile delicte cu
pene au căzut cum nu se putea mai
bine pentru poliţişti. Doar aceste două
găini au mai putut ajunge pe mâna
gospodarului prădat. În schimb, Leonte,
după ce se va fi săturat bine, va fi nevoit
să se supună de nevoie unui post mai
lung. Cât de lung? Se va şti după
judecata pentru furt calificat.

S.F.

Povestea este următoarea. Pe 8
ianuarie, la ora 14,30, oţelarul Costel
Chiroşcă  îşi începe schimbul, cu
momentul NTS (normă tehnică a
securităţii muncii). Este repartizat la
basculatorul 2-3 de la OLD3, urmând
să intervină în funcţie de cum veneau
oalele din turnare. Treaba mergea
normal când a venit oala nr. 6 din TC1,
blocată cu 4-5 tone de zgură. Oţelarul,
împreună cu un coleg, încearcă
spargerea zgurii cu ţeava, pe urmă cu
“bomba” (e o bilă grea), după care
încearcă spălarea oalei cu ţeava de
oxigen. În acest timp, s-a format o baie
de oxigen în interiorul oalei, s-a produs
o expansiune şi cei doi oţelari sunt
împroşcaţi în faţă cu zgură fierbinte.
Costel Chiroşcă şi Marinică Mânzăraru,

arşi pe faţă şi în jurul ochilor, sunt duşi
imediat la Policlinica ISPAT SIDEX, unde
li se acordă primul ajutor. După 45 de
minute, când ambilor li se curăţaseră
ochii, sunt transportaţi la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”. Acesta
este filmul unui accident care se putea
termina tragic în seara zilei de 8 ianuarie
pe platforma OLD3. Dacă au scăpat cu
viaţă, calvarul a început după accident,
când Costel Chiroşcă a fost acuzat că
a băut, în condiţii cel puţin discutabile.
Totul se învârte în jurul unui buletin de
analiză al unei probe de sânge incorect
luate.

n Probã de sânge
la cererea proprie
Şeful de echipă Mânzăraru Marinică

şi oţelarul Costel Chiroşcă sunt luaţi în
primire de echipa de la Oftalmologie,
unde din nou sunt curăţaţi minute bune.
Apoi, cei doi coboară să se schimbe de
salopete şi să ia pijamale, pentru a fi
internaţi în spital. Moment când vin şi
cei de la Protecţia muncii din combinat
şi şeful de secţie. Întrucât cu o seară
înainte mai avusese loc un accident în
OLD3 şi cel accidentat fusese găsit

băut, pentru a nu fi nici un dubiu şi pentru
a nu fi apoi acuzaţi în vreun fel, cei doi
cer, în mod expres, să li se recolteze
sânge. Asistentele de jos refuză,
întrucât nu era nimeni care să facă
operaţiunea. Reîntorşi la Oftalmologie,
la etajul VI, cei doi insistă, a doua oară,
să li se recolteze proba de sânge. Şi
aici sunt refuzaţi şi trimişi la culcare.
Dar, după cinci minute, vine o asistentă
care îi cheamă în camera de gardă şi le
recoltează sânge, după care oţelarii se
culcă. Sângele este ţinut în eprubete
nesigilate, la Oftalmologie, o noapte
întreagă şi apoi, dimineaţa, este predat
la laborator.

n Bãut ºi nebãut
Aşa cum se întâmplă în orice

accident din ISPAT SIDEX, sindicatul şi
administraţia intervin cu ajutor financiar.
Numai că acum s-a mai petrecut ceva,
asistenta şefă de la Oftalmologie i-a
rugat să părăsească spitalul de
bunăvoie, ca să nu mai fie declarat
incidentul accident de muncă. Liderul
de sindicat îi sfătuieşte pe cei doi să nu
părăsească spitalul. Petru Smerea,
liderul de la TC3: “Am fost de faţă când
li s-a propus să iasă din spital sau să
rămână numai unul, ca să nu se declare
accident colectiv. Noi am spus nu”. După
cinci zile, într-o zi de marţi, a venit dl
Rusu de la Protecţia muncii, le-a luat o
declaraţie şi le-a spus că au noroc că
nu au fost băuţi. Seara, dă telefon
maistrul şi spune că unul dintre ei, se
pare Mânzăraru, a fost găsit cu alcool
în sânge. Dimineaţa, şeful de echipă
Mânzăraru s-a dus jos la laborator, a
cerut rezultatul alcoolemiei şi, surpriză!
El avea 0,00, iar Costel Chiroşcă 0,9!

n Eroare
sau intenþie ?
Din acel  moment începe calvarul lui

Costel Chiroşcă. Omul este de-a dreptul
speriat, pentru că, în conformitate cu
CCM, în 30 de zile trebuie să i se desfacă
raporturile de muncă pentru consum de
alcool. Costel Chiroşcă are 28 de ani,
este oţelar din 1995, are un băiat de
patru ani, soţia este casnică şi cu toţii
locuiesc la o bunică, ce mai trebuie să
aibă grijă de alţi trei fraţi ai lui. A pierde
locul de muncă este egal cu dezastrul.
Pe de altă parte, Costel Chiroşcă este
cunoscut ca un om care nu bea. Acum,
afirmă el, nu băuse de două luni, pentru
că era sub tratament medical. Tânărul
cere explicaţii, dar este dat afară,
destul de dur, de la laborator, de către
chimistul principal toxicologic Eugen
Chiriac. De altfel, dl Chiriac a refuzat să
discute şi cu noi: o fi avut oare ceva de
ascuns?

La rândul său, dr. Şerban, cel care
l-a avut în îngrijire şi care s-a comportat
ireproşabil, i-a zis siderurgistului: “Ori
asistenta care ţi-a luat sânge a fost
nepricepută, ori faptul că eu nu te-am
putut da afară i-a determinat să ţi-o
facă!”.

n Peste
prevederile CCM
nu se poate trece
Întreg schimbul e de partea lui Costel

Chiroşcă. Omul nu a fost niciodată văzut
consumând alcool, dar colegul său a
fost văzut. Secretarul FSS, Costel
Vrabie, spune: “Părerea noastră este
că omul e nevinovat. Avem diverse
semnale că foarte mulţi salariaţi vin şi
ne spun că oamenii accidentaţi sunt
obligaţi să părăsească spitalul. De ce
nu a fost semnalat consumul de alcool
de la primul ajutor, acordat la policlinică?
În plus, iniţiativa de a se recolta proba
de sânge aparţine celor accidentaţi.
Dacă ar fi băut alcool, mai făceau gestul
acesta? Noi nu dorim ca pe o eroare
medicală să se nenorocească viaţa unui
om”. Liderul său direct, Petru Smerea,
adaugă: “Este un băiat cuminte şi liniştit.
Am rămas mască atunci când am auzit
că ar fi băut. Chiar aşa, ne putem juca
cu soarta unui om?”. Dna Mariana
Parincu,  director Resurse umane la
ISPAT SIDEX, declară: “Parcă aş înclina
să cred că are dreptate, sper să nu mă
păcălesc. Dar eu îl aştept 30 de zile cu
dovada că nu a băut pentru că nu pot
trece peste buletinul de analiză. Şi dacă
nu se anulează buletinul de analiză, îi
desfac contractul de muncă”. Analiza
a fost solicitată de o persoană fizică şi
a fost comunicată unei persoane
juridice. Unde dai şi unde crapă?

n Flacoanele nu au
fost sigilate
De la Spitalul de Urgenţă am primit

un răspuns oficial, semnat şi ştampilat.
Din acesta se înţeleg următoarele: În
primul rând, flacoanele cu sânge nu
erau sigilate. Ele au stat o noapte în
garda de la Oftalmologie şi duse
dimineaţa la laborator. Probele de sânge
au fost păstrate timp de 14 zile, conform
metodologiei primite de la Institutul de
Medicină Legală “Mina Minovici”

Bucureşti. Cu alte cuvinte, probele de
sânge nu mai există. Este exclusă,
susţine spitalul, inversarea probelor,
lucru pe care personal nu-l cred, pentru
că am asistat tocmai la o inversare de
probe, nici mai mult, nici mai puţin decât
în Secţia de Terapie Intensivă. Şi un
amănunt, soţia lui Mânzăraru Marinică
este asistentă în Spitalul de Urgenţă.
Aşadar, spitalul recunoaşte că probele
sunt, practic, nelegale, dar nu anulează
buletinul de analiză nr. 97/9.01.2004.

n Un buletin
de analizã nul,
dar neanulabil
Suntem într-un cerc vicios. Martorii

susţin că oţelarul Costel Chiroşcă nu a
băut şi nu obişnuieşte să bea. Tot martorii
susţin că Marinică Mânzaru mai
obişnuieşte să bea şi chiar avusese o
petrecere în familie în seara anterioară.
Buletinul de analiză este practic nul, la
un accident de circulaţie el nu contează
dacă proba de sânge nu a fost sigilată.
Poţi să ştii dacă peste noapte nu a pus
cineva o picătură de alcool într-o
eprubetă nesigilată ş i nesupra-
vegheată? Chiar din întâmplare, e
suficient să fi fost mâna udă de alcool
medicinal. Dar spitalul nu anulează, cu
toată această conjunctură, buletinul de
analiză. Şi pe baza acestuia lui Costel
Chiroşcă i se va desface contractul de
muncă. Tânărul oţelar mai are doar două
soluţii: ca ISPAT SIDEX să ţină cont de
toate împrejurările şi să facă o excepţie
sau calea justiţiei, unde sigur are mari
şanse de câştig. Soarta unui om e în
joc din cauza unei picături de sânge în
plus, pentru că în acea seară “donase”
suficient sânge când zgura i-a sărit în
faţă. A băut sau nu Costel Chiroşcă, la
urma urmei, acum nici nu mai contează.
Contează doar legea, care e
implacabilă.

AUREL STANCU
Foto: VASILE CABURGAN

ANCHETA NOASTRÃ

Proba de sânge
n Soarta unui oþelar
accidentat, decisã de un
buletin de analizã  dubios

Agenda Parchetului local

COSTEL
CHIROºCÃ

PETRU SMEREA

LECÞIA DE VIAÞÃ

Spovedania unei
tinere condamnate

BÃLENI

Baie transformatã
în apartamente sociale

Record
Când au operat, un bărbat, medicii au avut surpriza să descopere în craniul pacientului un

cuţit de... 20,32 cm. El este considerat cel mai mare obiect înlăturat din craniul uman.

Transformare
 Primăria Bălenilor dă lumină verde transformării efective a fostei

băi comune în centru de găzduire a  oamenilor defavorizaţi, pe perioadă
temporară.
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MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
1 - 7 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

9
Miercuri

Autorizatã de Registul Auto Român ºi Serviciul
Judeþean de Metrologie Legalã Galaþi,
pentru exercitarea activitãþii de montare de mijloace
de mãsurare

GL - 557

TAHOGRAFE AUTO
Societatea Comercialã
INTERTRANS SA Galaþi
cu sediul în strada ªtefan cel Mare nr.3

conform ordinului MTCT nr.288 - RNTR
8/12.09.2003 şi Legii nr. 466/25.11.2003.

Relaþii la telefoanele: 490393, 464943,
0722696455, 0788348695.

MONTEAZÃMONTEAZÃMONTEAZÃMONTEAZÃMONTEAZÃ
TTTTTAHOGRAFEAHOGRAFEAHOGRAFEAHOGRAFEAHOGRAFE

PERFETTI VAN MELLE
ROMANIA SRL

angajează pentru oraşul Galaţi
AGENT COMERCIAL - COD AGC

Cerinţe: experienţă minim 1 an în vânzări, permis auto, categoria B.
Se oferă:
- pachet salarial motivant (salariu fix + bonificaţie);
- maşină de serviciu şi telefon
- şansa de a lucra într-o echipă tânără şi  profesionistă cu oportunităţi de

promovare în cadrul firmei

Cei interesaţi pot trimite CV prin fax la numărul de
 telefon 0212429582 sau prin e-mail la

irina-spataru@ro.pvmgrp.com până la data de 10.03.2004.

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţ i. Relaţ i i la tel.
406066. (3321639)

Vând pădure 1,50 ha zona Iveşti.
Telefon 0724583220. (3321598)

Vând vatră casă cu casă demolabilă în
com. Vânători, sat Odaia Manolache,
60 mil. negociabil şi pământ arabil.
Relaţii la 0745812710. (3322804)

Ofertă specială! Vând teren vizavi de
Metro 4000 mp, 4,5 $/mp, negociabil
pentru întreaga suprafaţă. 438760.
(3322806)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3322788)

Vând teren 300 mp str. T. Vladimirescu
nr. 54 Galaţi. Telefon 478966. (3321536)

Vând pământ Brateş. 435757, seara.
(3321455)

Vând teren la şosea în Tămăoani.
Telefon 345369. (3321246)

Vând vatră casă 1200 mp sat Costi.
Telefon 481613. (3322781)

Vând teren 1000 mp. Tel. 491638,
0740882233. (3319192)

Vând 3300 mp teren Brateş Tuluceşti.
416163. (3322896)

Teren intravilan 3000 mp, 4 euro,
negociabil. 0722826772. (3322930)

Vând 1 ha teren extravilan + 17 ari vie
nobilă sat Costi. Tel. 344335,
0740994686. (3322929)

Vând 1 ha vie zona Tuluceşti. Telefon
0741065608. (3323037)

Vând teren 80 ari irigabil, zona
Vânători, negociabil, Palade D Costică,
Odaia Manolache, com. Vânători,
Galaţi. (3318342)

Spaţ iu comercial birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţă: 1630 mp,
suprafaţă construită: 400 mp, deschidere
38 m. Tel. 473042. (ctr)

Vând vatră casă com. IC Brătianu (peste
Dunăre) 1650 mp. Telefon 833417.
(3323077)

Vând teren sat Vânători 2000 mp
aproape de centrul satului, la şosea.
Telefon 0742776347. (3321481)

Vând teren 1500 mp plus construcţie
(subsol, parter, etaj şi mansardă) zonă
centrală. Rel. tel. 0744545158.
(3322967)

Vând teren 200 mp zona Port Liceul
de Marină. Tel. 492710, 0744637938.
(3323114)

Vând teren 180 mp zona Port Liceul
de Marină Tel. 492710, 0744637938.
(3323114)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3320057)

Cumpăr teren între 500-10.000 mp, cu
deschidere la artere principale, minim
30 m. Telefon 0726633424. (3318463)

Cumpăr teren irigabil zona Bădălan,
fost IAS. 412456, 0741117711.
(3322846)

Cumpăr teren Galaţ i 400-800 mp.
458782, 0744502929. (3320651)

Cumpăr teren 150-400 mp. 314092,
0745531544. (3322892)

Onaxa cumpără terenuri (intravilan/
extravilan). 475550. (ctr)

Persoană fizică cumpăr teren strada
Morilor, Coşbuc, zona Hotel Sofin.
0788395034. (3322979)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, Ţ iglina II. Tel.
0744617755.

(3320752)
Chioşc zidărie 12 mp. 0744629441.

(3321286)
Vând apartament 3 camere, parter,

transformat în sp. comercial. Telefon
0742542991. (3321635)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408.(ctr.)

Vând microlaborator patiserie cu toate
utilităţ i le, vad bun. Tel. 490111 sau
0745603692. (3322810)

Vând spaţ iu comercial comuna
Scânteieşti. Telefon 0745276238.
(3321249)

Vând chioşc Micro 16 şi bar Micro 19.
Telefon 0744987114. (3321582)

Vând chioşc termopan, amplasat în
gară. 0724551072. (3316273)

Vând spaţiu comercial 150 mp. Telefon
0744472854. (3322753)

Vând spaţiu comercial tip bar, Micro
20, bdul Dunărea, preţ 7.000 E, accept
variante. Telefon 0741778768. (3323074)

Vând magazin construcţie 19,5 mp,
Micro 21. 441161, 0744786179. (3323057)

Vând spaţiu comercial magazin piese
auto, zona IREG, Siderurgiştilor nr. 35,
65 mp, preţ 60.000 euro. Tel.
0745654266, 317156. (3323023)

Vând spaţiu comercial avantajos. Tel.
0745511005, 420354. (3323003)

Vindem sau închiriem spaţ iu de
producţie, pretabil industria alimentară,
vindem sau închiriem chioşc zona Pieţei
Centrale. Tel. 413330, 0744621661.
(3323004)

Vând chioşc vad bun. 0740245667.
(3323000)

Cedez stand depozitul Galgross. Tel.
437961, 0741025852. (3322885)

Vând chioşc, posibil ş i firmă. Tel.
434243, 321108. (3323103)

Societate comercială vinde,
închiriază parţial sau total, în Galaţi,
Zona Zero, lângă club ISPAT SIDEX,
Agenţia de Mediu, Piaţa Ţiglina I,
spaţiu comercial, fost restaurant în
suprafeţe de: demisol 700 mp, parter
1062 mp + 325 mp curte, etaj 950
mp. Se pot construi încă unu, două
etaje conform Raportului de expertiză
tehnică din noiembrie 2003, preţ de
închiriere 1,5 euro/mp fără TVA pentru
întreaga suprafaţă. Tel. 319301,
319300, 0722377122. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

ONAXA cumpără spaţii comerciale.
475550. (ctr)

Vând avantajos Ford Mondeo TDI, an
2001-8, 2000 cc, 60 mii km, full
electric. Tel. 0788005500, 0744567324.
(3317648)

Cielo ´99 X GPL, Super Nova 2001,
îmbunătăţ iri. 494950, 0723558186.
(3322970)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3318841)

Vând Renault 19 TD, an 1993, unic
proprietar, stare impecabilă. Telefon
0745585454. (3320076)

Vând piese mâna a doua maşină Opel
Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând BMW 524 TD, an 1991, vopsea
originală, preţ 5300 E, negociabil sau
variante auto. Telefon 0740907551.
(3320841)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, accept variante. 0722705254. (3321364)

Vând Dacia Super Nova an 2002,
echipată taxi. Telefon 0742211344.
(3321393)

Predau foarte avantajos contract Audi
A6, full options, fabricat decembrie
2003. Telefon 0723570969. (3321604)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
D92, 1600 E, Citroen BX 19D 85, 700 E,
Nissan Micxa şi Toyota Corola 600 E.
Telefon 0742076250. (3321467)

Vând Volkswagen Polo classic an 1997,
prop. 6300 E negociabil. Telefon
0741979221. (3312408)

Vând furgon LT 46. 2,5, 2001, ABS,
vamă plătită, 24.000 E. 0745480383.
(3320819)

Vând Cielo 1998, 3.700 euro nego-
ciabil. Telefon 0722232336. (3312432)

Vând Fiat Argenta 1986, stare perfectă,
45 mil. 315529, 0724318390. (3321484)

Dacia Prima câştigată la Loto, 0 km,
preţ avantajos. Telefon 0721233647.
(3321643)

Vând Dacia ´98, bord CN, nelovită, 74
mil. negociabil. 417123, 0745525359.
(3321506)

Vând Dacia Break 1995, vopsea
originală. 466102. (3307299)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, bord CN, CD Sony, alarmă,
geamuri ionizate, proiectoare ceaţă, km
28.500, eleron, GPL, stare ireproşabilă,
preţ 105 mil. Telefon 0722441390.
(3321555)

Skoda Fabia Sedan 2002, 18.000 km,
impecabilă. 0745318829. (3321669)

Dacia 1984, RAR 2006, identificare.
310602, 0740239520. (3321670)

Dacia 1983, RAR 2005, 18.500.000
negociabil. 0740239520. (3321671)

VW Passat 1,9 TDI, climatronic, 4 air
bag-uri, an 2000, full electric, preţ
10.800 negociabil. Telefon
0742504332. (3321667)

Dacia Berlină 2003 aug., garanţ ie
10.000 km, 139 mil. 319482. (3321496)

Proprietar, vând Dacia Break, 1998, gri
metalizat, alarmă, închidere, CN, cas,
70 mil. negociabil. Tel. 310254,
0740548258. (3321553)

Vând Solenza august 2003, echipată
taxi, licenţă, preţ 5400 E negociabil.
Telefon 416303. (3321543)

Vând microbuz Mercedes, 11 locuri,
8%, motorină, 3200 E negociabil.
Telefon 0744534896. (3321542)

Ford Mondeo Break 1,8 TD, ’89 în ţară
2001, prop. urgent, 6400 E negociabil.
Tel. 314738, 0740244314. (3321534)

VW Golf IV, achiziţ ionată Porsche
România 1,4, 16V, opţ ional.
0740797852. (3321527)

Vând Dacia 1310 stare perfectă, an
1988. Telefon 0742905025. (3321523)

Mercedes Sprinter 1999, 12 locuri,
ABS, ABD, tahograf, 13.500 euro,
negociabil. 0726153384, 0740433384.
(3321685)

Dacia Berlină, gri metalizat, impe-
cabilă, 1997. Telefon 321407. (3321682)

Vând Dacia 1310, an 1997, alarmă,
închidere, casetofon Sony + 4 boxe,
proprietar, impecabilă, preţ 90 mil.
negociabil. Telefon 0744397542.
(3321686)

Vând Super Nova 2002 echipată pentru
taxi. Tel. 0745351736, 478023. (3321687)

Mercedes 240 Diesel 1979, 2000 $.
0745529872. (3321563)

Dacia Break, 1998, albă, bord CN,
impecabilă. Telefon 321407. (3321564)

Dacia Break 1999 X, 28.000 km,
negociabil. 0722425914. (3321557)

Vând Berlină ´98 XI, Diamant, unic
prop., radiată. 495523. (3321561)

Vând Dacia 1986, 22 mil. negociabil.
Tel. 0726268851, 481025. (3317641)

Vând Renault 19 Chamade 1991
Diesel + motor Williams 16V, 3.000 E.
Telefon 0745324441. (3321710)

Vând Dacia 1310 din 1983, stare bună.
471743. (3321704)

Opel Astra an 2002, full electric,
climatronic, opt airbag, variante auto.
Telefon 0744785181. (33217029)

Vând Opel Astra Sedan 1,4i, ´93, servo
total, impecabil, 3950 E negociabil.
Telefon 0745532577. (3321690)

Dacia Break 1996, proprietar, impeca-
bilă. Tel. 471626, 0744614195. (3321585)

Vând Super Nova 2002, complet
echipată taxi + licenţă, accept variante.
Telefon 0745946918. (3321579)

Vând Dacia an fabricaţ ie 2003
decembrie, proprietar. Tel. 461538,
0724340014. (3322755)

Cielo 1996 XII, full options, preţ 3750
euro urgent. 0740883931. (3321721)

VW Golf IV TDI Limousine an 2000,
full options. 0745616197. (3321722)

VW Bora TDI Limousine an 2001, full
extrase. 0740050264. (3321723)

Cielo 1998 Diamant Silver aer
condiţionat, geamuri electrice, deosebit,
proprietar. 0722995986. (3321726)

Oltcit 1989, ITP 2005, urgent.
0745435989, 498738. (3321739)

Oltcit 1983, ITP 2005, negociabil.
0745435989, 498738. (3321739)

Vând Tico ´99, 40 milioane Super Nova
2001. Telefon 0745526708. (3321734)

Dacia 1300 elemente 1310, stare bună.
0742585979. (3321740)

Dacia an fabricaţ ie 1990, 26 mil.
negociabil. 494680. (3321745)

Vând Dacia Break 1996. Telefon
0744527705. (3322801)

Vând Dacia 1310, 1989, GPL. Telefon
0744527705. (3322801)

Vând Dacia 1300, 2000. Telefon
0740014881. (3322765)

Fiat Punto, alb, 2000, 5.500 E
negociabil. 411028. (3322805)

Vând Iveco 3,5 t total. Tel. 473895,
0744551855. (3321729)

Berlină 2002, full. 0740238445.
(3322786)

Vând Ford Transit 1990, punte dublă,
variante. Telefon 0744524441. (3322777)

Vând camion + remorcă. Telefon
0742151242. (3322776)

Dacia ´98, bord CN, albă, impecabilă.
324929, 0723934134. (3322772)

Vând Dacia Solenza confort,
noiembrie 2003, pregătită taxi, licenţă
5 ani, geamuri ionizate, MP3 player,
5700 euro, negociabil. Tel. 0742394481,
0721454614. (33227952)

Dacia 1310 L, verde metalizat,
proprietar, 86 mil. negociabil. Telefon
465645. (3322813)

Vând Dacia 1310 cu instalaţie GPL.
Telefon 477966. (3322818)

Vând piese Golf ´91, 4 uşi, 5 trepte.
316710, 0724742906. (3322820)

Dacia an ´84, 18,5 mil. Telefon
316710. (3322820)

VW Passat 1,9 TDI fab. ´96 intrat în
ţară 2001, full option 7800 E negociabil.
0745922293. (3322825)

Opel Vectra 2006 negru metalizat.
0723798514. (3322833)

Dacia 1410 fabricaţie 1998, 70 mil.
0723798514. (3322833)

Vand urgent Dacia Break 2000 injecţie
preţ negociabil. Tel. 0740784886.
(3322835)

Daewoo Cielo 1997 roşu, aer
condiţionat geamuri electrice, full. Tel.
0721463372. (3322834)

Ford Transit 2002 adus recent, variante.
0744932452 (3322838)

Mercedes Sprinter 313 CDI vamă
plătită. 0744932452 (3322839)

Cielo 1997, AC, electric, metalizat.
0721233668, 0788389297.(3322841)

Opel Vectra 2000 climatronic, mahon,
CD player, jante, full electric, deosebit,
faruri xenon. 0723580877. (3322841)

Vând Opel Astra 1,4 inj. 1992, 2 uşi,
stare excelentă, 3700 E. 0744383911.
(ctr)

Daewoo Nubira 2000, full option,
variante. 0722441618. (3322890)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1999, motor
Mercedes 220, cutie viteze ARO cu
reductor. Telefon 413193. (3322882)

Vând tractor U 650. Telefon
0745256110. (3322878)

Dacia Nova 1997 impecabilă, merită
văzută, preţ 65 mil. negociabil. Telefon
476421. (3322876)

Vând Dacia ´98, metalizată, unic
proprietar. 473892. (3322870)

Vând Dacia ´83, stare bună, negociabil.
493153, 0742201805. (3322904)

Peugeot 406 HDI, 2001 Diesel, full
extrase, recent în ţară. Telefon
0745607440. (3322910)

Vând SR Dac cu nr. de înmatriculare
nou, în stare de funcţ ionare, preţ
negociabil sau la schimb cu U 650.
Relaţii la tel. 346731. (3322913)

Vând Solenza 2004 neînmatriculată.
Telefon 0723486214. (3322922)

Ford Mondeo ´95, TDI, air bag,
închidere centralizată, geamuri elec-
trice. 0745928241, 424031. (3319723)

Vând 2 tractoare U 650 + utilaje.
Telefon 0745226483. (ctr)

Vând Dacia 1410, an 1999, radiată cu
taxe plătite, str. Stelei nr. 31. Tel.
0741073239, 0742600637. (3321546)

Opel Astra Sedan 1,7 TD, 1996 sau
variante. 313494, 0742680749. (3321528)

Dacia Break 1991, 35.000.000
negociabil. Telefon 455650. (3321495)

Dacia 1997, 68.000.000, Papuc 1996,
63.000.000. 0745619245. (3322995)

Vând Ford Mondeo Break. Telefon
0740919916. (3322903)

Vând Matiz echipat complet taxi +
licenţă. 0745275315. (3322993)

Vând tractor U 550 cu plug ş i
combinator. Telefon 451325. (3322863)

Vând Tico SL ´99, 2000 $ negociabil.
Telefon 0744166921. (3322861)

Dacia 1310 an 1991, preţ 24.000.000
negociabil. Telefon 0742401047.
(3322860)

Dacia 1999 vişiniu metalizat impe-
cabilă. 422032, 0740520559. (3322853)

Vând Ford Transit 1995, 13 locuri cu
licenţă, 7500 E. Telefon 325326.
(3322808)

Vând Dacia Papuc 2 locuri carosat fibră.
Telefon 0740408058. (3322962)

Fiat Croma 2,5 TD 1988, foarte
avantajos. 0744206494. (3322998)

ARO 320 D, motor Peugeot, cutie 5
trepte, servo, proprietar. 0742233497.
(ctr)

Instalaţii GPL, 280 euro, Movilei 88.
466891, 0740699834. (3322924)

Opel Astra Caravan 1,7 DTI, fab. dec.
2000, adus 2004, urgent. Telefon
340810, după ora 19.00. (3322992)

Vând remorcă ARO, cutie viteză ARO
10, cutie viteză 5 trepte Dacia. Telefon
0745511005. (3322938)

Vând VW Passat 1,6 TD 1988 cu vamă
plătită, închidere, aer condiţ ionat.
0744539210. (3322927)

Vând Opel Astra 2,0 DTI 2002 selection
15.000 km, nerulat în ţară, toate dotările,
accept variante. 0744539210. (3322927)

Super Nova Clima 2001 toate dotările,
3450 euro. 464877. (3322925)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă. Tel.
458614, 0724594138. (3322926)

Vând Tico alb, 1998, în stare bună.
Telefon 0724426703. (3322949)

Dacia 1400 Berlină, fabricaţă
decembrie 1999, gri metalizat, închidere
centralizată, alarmă, 2300 E negociabil.
Telefon 0723184478. (3322950)

Vând Skoda Fabia, fabricaţie 2004,
1198 cmc, gri metalizat + CASCO, preţ
9300 E negociabil. Telefon
0744507885. (3323051)

Opel Astra Caravane 1993, variante
Dacia + diferenţă, proprietar. 423201.
(3322945)

Vând Dacia. Telefon 416149. (3323006)
Vând Tico decembrie 1999, preţ

negociabil. Tel. 0741097898,
0745788750. (3323005)

Vând Cielo ´99, unic proprietar, 68.000
km reali, 4500 E negociabil.
0744505560. (3323032)

Vând Raba 10 t izotermă + frig
termoking, an 1988, stare perfectă, 150
mil. 0744505560. (3323032)

Vând Dacia 1300, 12 mil. negociabil.
Telefon 0721844146. (3323063)

Vând Dacia Papuc, carosat, 1995, cu
motor nou, 2003, în garanţie. Telefon
462573. (3323065)

Vând Dacia ´81, urgent negociabil.
Telefon 0724264211. (3323042)

Vând Dacia Break ´97, urgent,
negociabil. 0723183592. (3323041)

Dacia Nova 1996, 64 milioane
negociabil. Tel. 421247, 0722794731.
(3323089)

Mercedes Sprinter 1996, full option,
8500 E. 0742030440. (3323083)

Vând Dacia Nova 2000 injecţie, alarmă,
închidere, casetofon. 480240. (3323083)

Vând Daewoo Espero 1998, 78.000 km.
0722387376. (3323083)

Vând Skoda Octavia Elegance 2001,
1,9 TDI, 76.000 km. 0742030441.
(3323083)

Vând Dacia 1305 Papuc an 1999
septembrie, benzină, tracţ iune faţă,
carosată, proprietar unic. Tel. 461080,
0723347357. (3323094)

Vând Renault Megane din 2000, full
option, variante. 0745519526. (3323105)

Vând tractor U 650, 1992, impecabil.
Telefon 0745857650. (3323115)

Vând Dacia Break 1992, 5 trepte,
radiată. Telefon 471595. (3323511)

Cedez contract Tico, mai 2001, stare
ireproşabilă. Telefon 0722726041.
(3323117)

Citroen BX19 Diesel, geamuri electrice,
trapă, 5 l%, perfectă stare funcţionare.
0740853503. (3323516)

Golf III, 1994 Diesel, alb, 2 uş i,
impecabil, 5200 E. 0722541967.
(3323120)

SC Beyler SA vinde 3 autoutilitare
furgon marca Mercedes tipul 1735L,
an fabricaţ ie 1991. Tel. 329130,
329131. (ctr)

Vând Opel Vectra B, 1,7 TD, an fabr.
´97, alb, fără aer, proprietar, stare
ireproşabilă. Tel. 443389,
0744778765. (3321659)

Vând VW Passat Break, 1,9 TDI, an
2001, unic proprietar, stare impecabilă.
Telefon 0740095944. (3321674)

Automotive Hess importă maş ini
second hand din Germania VW, Ford,
Opel, Audi, Mercedes sistem de leasing,
avantajos, Galaţi str. Brăilei nr. 3.
Telefon 0744260803.
www.automotivehess.com (3322832)

Vând BMW 525 D, an 2000, preţ
16.500 euro nenegociabil. Telefon
0742025388. (3322875)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo ş i alte mărci. 458782,
0744502929. (3315539)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Seriozitate Dacia 1987-2004 sau Cielo
Opel, VW , altele. 0722425914. (3321558)

Cumpăr Dacia 1997-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3321218)

Dacia 1985-2000 orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3321584)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3322758)

Cumpăr Oltcit sau Dacia 1982-1986,
plata pe loc. 0742704602. (3322794)

Cumpăr Dacia 1980-1985, plata
imediat. 0742704602. (3322794)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

Cumpăr Dacia 88-92. Telefon 423940.
(3322917)

Vând cameră video digitală Sony, PC
101E. 0724749167. (3317754)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate fără
giranţi la sediul firmei. Tel. 315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maş ini de spă lat. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879. (3311670)

Vând laptop Sony Vaio 800E, foto
cameră Minolta. Tel. 0745382424. (ctr)

Vând proiectot Epson, model EMP 30,
nou. Tel. 320358, 0745781945. (3321515)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
07447920401. (3321565)

Vând, cumpăr telefoane mobile
Sagem MyX 1, în garanţ ie. Telefon
0742606495. (3322815)

Nokia 6310i 5.500.000, Nokia 3510i
3.800.000, super. 0721943776, 467772.
(3322961)

Vând cameră video Sony, staţie Fantom
2x450. Telefon 458524. (3323050)

Vând frigider ş i congelator Arctic,
2.200.000. 0742386218. (3323045)

Vând staţie amplificare Saller 100 W.
Telefon 0721844146. (3323064)

Vând congelator Arctic, 3 sertare şi
frigider. Telefon 417614. (3321696)

Vând urgent combină muzicală (3CD)
+ termen garanţ ie. Rel. la tel.
0741923214. (3322920)

Vând congelator Arctic 7 rafturi. Telefon
460112. (3322868)

Videorecordere 900.000-3.000.000,
telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3323513)

Cameră video digitală Sony TRV-
38E sau TRV-75E, ultima generaţie,
încorporat photo LCD 3,5", touch
screen, ambele sigilate.
0744517234. (3322980)

Cumpăr combine frigorifice defecte,
ofer 500.000-800.000. 0742386218.
(3323046)

Vând motor Fiat Ducato capacitate
2500 cmc, nou, 3000 km. Telefon
0740871234. (3319687)

Vând presă balotat paie pe sfoară.
Telefon 0722558361. (3320127)

Vând 30 t porumb ştiuleţi. Telefon
0722558361. (3320128)

Vând cositori noi provenienţă
Germania, asigur 12 luni garanţie şi
piese de schimb, presă John Dire pe
sârmă. Telefon 0744211762. (3320138)

LICHIDARE STOC ANVELOPE FOLO-
SITE. TEL. 0742076250. (3320020)

Bormaşini cu rotopercutor, flexuri sh
Germania. 316908. (3320663)

Firmă creare soft vinde cu licenţă
programe evidenţă casă de amanet şi
evidenţă casă şi gestiune, instalare şi
întreţinere gratuite. Telefon 435514.
(3320943)

SC vinde diagrame tahograf tip 120
260.000/100 buc cu TVA. Telefon
0742076250. (3321468)

95 buc. bănci şcolare cu scaune
rabatabile import sh, 750.000 lei/buc,
paturi suprapuse, metalice, militare,
import sh. Telefon 0742076250. (3321469)

Vând tensiometre inimă, aparate
glicemie diabet, electrice, garanţie 3
ani. Telefon 0744226406. (3320907)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3320717)

Vând structuri metalice: ferme, stâlpi,
contrafortoiri pt. construcţ ie hală
industrială, înălţime 4,5 m, deschidere
14,5 m. Telefon 0722241536. (3312437)

Vând porumb 7000/kg. Telefon
466210. (3321524)

Vând autogen cu toate componentele.
Telefon 314801. (3321519)

Vând servantă + 2 fotolii. Tel. 422205,
316325. (3321250)

Vând pat dublu. 416303. (3321705)
Vând tărâţă preţ avantajos. Telefon

0742432570. (3321581)
SRL, uşi, ferestre, garaj, casă bani.

317383. (3321746)
Vând acte societate SNC. Tel. 421469,

0745154124. (3322889)
Vând moară porumb, cântar 500 kg,

uş i sticlă 2 buc. Telefon 413193.
(3322883)

Societate comercială vinde tractoare
U 650 ş i utilaje agricole. 828784,
0742038510. (ctr)

Vând orice cantitate grâu 8900, porumb
7300, tărâţe grâu 5600 lei/kg, preţurile
conţ in TVA. Telefon 0788385117.
(3319658)

Vând 200 baloţi de lucernă pe sârmă,
calitate foarte bună, preţ negociabil la
kg sau la bucată. Tel. 316881,
0723338432. (3322901)

Vând lămâi pe rod, floare Filodendrom.
473936. (3322854)

Vând aragaz 4 ochiuri, stare bună, 3
milioane. Telefon 418366. (3322856)

Vând cornize, frigider Arctic, stare foarte
bună, 3.500.000. 412593. (3322773)

Vând pompă stropit livadă, circular 220
W. Telefon 461961. (3322831)

Vând urgent 2 lăzi frigorifice. Tel.
0724261740, 499080. (3322946)

Vând armă de vânătoare J 12 în bună
stare de funcţionare. Rel. la tel. 863409.
(3322943)

Vând malaxor 2002 + arzătoare cuptor
vatră. 0766619687. (3323008)

Aragaz 3 ochiuri, cuptor 1 milion, Micro
21, G13/31 (Turnul TV). (3323059)

Vând porc 120 kg, floarea-soarelui.
Telefon 463292. (3323026)

Vând maş ină sifon + dozator,
profesionistă, Italia. Tel. 328542,
0740561662. (3323043)

Vând mobilier din apartament cu 3
camere, sufragerie, dormitoare,
bucătărie, la preţuri avantajoase. Vând
bicicletă, căruţ copii, celular Panasonic,
Italia. Vând maşină spălat din plastic.
Tel. 0742534554, 477468. (3318343)

Moară urluială, ştiuleţi, lucernă. Tel.
0239641994. (ctr)

Vitrine sticlă, rafturi pal, frigider, jucării,
birotică, papetărie. Telefon 467395.
(3323091)

Vând vitrină frigorifică ş i mobilier
pentru magazin alimentar. Telefon
0744617755. (3323112)

Urgent garaj cu beci, Partizanilor,
75.000.000. 0722541967. (3323121)

Mese, scaune lemn masiv pentru
restaurant, aproape noi, ieftine.
0740969242. (3323121)

Vând mobilier vechi, cca 100 ani,
compus din masă cu 6 scaune, servantă
şi vitrină. 0744804946. (3323124)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier
vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe, fotolii,
canapele, cuiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, fructiere, carafe,
statuete, mobilier de farmacie, băcănie
etc. Tel. 0722779877, 0723405491,
410745. (3317095)

Cumpăr păr natural. Tel. 460861,
0721233723. (3314840)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3312441)

Cumpăr dozator bere sau răcitor vin.
0744617171. (3322792)

Cumpăr stupi familii albine. Tel.
0239625311, 0745595114. (ctr)

Cumpăr piese pentru motostivuitor 3,2t.
0722584208. (3322972)

SC achiziţionează tăuraşi. Relaţii tel.
828784, 0742038510. (3317293)

Cumpăr yac Terrier între 4-6 luni.
Telefon 0740053140. (3321352)

Dragului nostru tătic Negru
Demostene,Bereşti, îi dorim la împlinirea
a 70 de primăveri multă sănătate şi un
călduros ˝La mulţi ani!˝ Din partea soţiei,
fii lor, fiicelor, nepoţ i lor ş i nurorii.
(3321731)

Toată dragostea din lume şi un sincer
˝La mulţi ani!˝ pentru Simona Alina
Stamate la împlinirea celor 20 de
primăveri.

Părinţii. (3317649)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Agenţ ie germană (filială)
intermediază, gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania, Austria şi Elveţia.
Tel. 312330, 0722730290. (3321569)

Căsătoriţ i-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3322798)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajez coafeză, salariu motivant.
Telefon 312467.

Oferte muncă Italia, Anglia, Spania
calificaţ i/necalificaţ i agricultură,
horticultură, construcţii, şantiere navale,
reparaţ i i auto, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
Contract semnat direct cu firma angaja-
toare, fără comision. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3316272)

SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie
de distribuţ ie produse farma-
ceutice,angajează în condiţ i i le legii
reprezentant comercial pe zona Galaţi-
Brăila. Se oferă salariu avantajos, în
funcţ ie de realizări. Experienţa în
domeniu constituie un avantaj. CV-urile
se trimit la tel./fax 0244567953.
(3319716)

DECOVIL SRL angajează:
reprezentant vânzări materiale de
construcţii. Condiţii: experienţă minim
2 ani în vânzări, studii superioare tehnice
sau economice, abilităţi de comunicare
şi negociere. Se oferă: salariu motivant,
carieră pe termen lung, training, auto +
telefon de serviciu. Vă rugăm să trimiteţi
CV-urile la nr. de fax 0236/490000. (ctr)

SC angajează agent vânzări
produse morărit-panificaţie pe zona
Galaţ i-Bră i la. Cerinţe: permis
conducere cat. B, studii minim medii,
experienţă în domeniu. CV-urile sunt
aşteptate la fax 415777 până la data
de 10.03.2004. (3321300)

Angajez agent turism ş i operator
schimb valutar. CV la OP 1, CP 160.
(3321214)

Angajez două vânzătoare magazin
alimentar Delicia, Piaţa Ţiglina I, 12,00-
14,00. (3321205)

Angajăm tinichigiu auto, experienţă
maşini import, salariu atractiv. Telefon
0788497111.

Angajăm şofer pentru distribuţ ie
produse panificaţie. Relaţii la sediu, str.
Păcii nr. 17, se afă în apropierea
Spitalului CFR.  (3321605)

Angajăm modelatori panificaţie. Tel.
319563, orele 10,00-14,00. (3321605)

Angajăm electronist, specialist internet,
agent vânzări. Telefon 0788392806.
(3321454)

G&D Com SRL angajează agenţ i
vânzări cu experienţă. CV fax 499629.
(3321464)

SC angajează sudori-autogen
calificaţ i, cu experienţă. Telefon
464717. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti, marfă şi
persoane atestate taximetrie la cele
mai mici preţuri în cadrul şcolii de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, bl. J5, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00; 464742, 466686 după
ora 16,00. (3315950)

SC angajează contabil ş i agenţ i
distribuţ ie. Rel. tel. 865075,
0744609416. (3321217)

Angajez vânzătoare Dumitru Chicuş
116. (3321248)

Câştigul dumneavoastră nu vă
satisface? Căutăm persoane serioase
pentru activitate independentă 2-3 ore/
zi, 6.000.000 lună. 425313,
0788232313, 0745186755. (3321651)

Angajăm zidari, faianţari, zugravi,
rigipsari. Telefon 0724504737.
(3321654)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (3321688)

SC Union Casa SRL angajează
montator gips carton, cu experienţă şi
zugravi-faianţari. Telefon 453638.
(3321556)

Societate comercială angajează
vopsitori industriali, la pistol, cu
experienţă, hidroşablatori, macaragiu
doc plutitor, muncitori necalificaţ i.
Relaţ i i suplimentare la tel. 411048.
(3321679)

SC de confecţ i i textile angajează
lucrători la maşina de cusut. 480976.
(3322751)

Angajez barman(iţă) bar Cancaz.
Telefon 0740886420. (3322754)

Societate comercială angajează
inginer constructor, de preferat
promoţiile 2000-2003, posibilitate de
lucru într-un mediu dinamic. CV-urile se
depun la sediul societăţii str. Portului 39,
bl. Brateş, parter sau fax 306023.
(3321716)

SC angajează patiser-bucătar cu
experienţă. Tel. 462619, 0744964667.
(3321595)

Societate construcţii angajează inginer
sau subinginer construcţii. Relaţii la tel.
498586 sau 433404 după ora 18,00.
(3321578)

SC angajează ospătari. Telefon 411797
orele 10,00-12,00. (3321728)

Bingo Europa angajează
operatoare aparate electronice cu
câştiguri ş i vânzătoare sală.
Seriozitate şi prezenţă agreabilă.
Program flexibil şi salariu motivant.
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul
firmei. (ctr)

Angajăm persoană dinamică cu
experienţă în evidenţă contabilă,
gestiunea stocurilor, operare
calculator. Cerinţe: disponibilitate
program, cunoştinţele în domeniul
gastronomic constituie un avantaj.
Depunerea CV-urilor până joi 4 martie
la sediul firmei din str. Navelor, bl.
Siret, parter. Relaţii la tel. 476123.
(ctr)

Cumpăr colier - brăţară aur. 462045,
0724529085. (3321348)
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2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 420 mil.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată- 350 mil.

gars. Ţiglina I, 8/12, liberă, balc., îmb. - 10.000 E

2 dec. Piaţă, p, liber, îmb. - 760 mil.

2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, liber, curat - 720 mil.

2 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, îmb. - 900 mil.

2 sdec. Centru, et.7, 2 balc., îmb. - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.2, liber, parchet - 630 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p, balc., îmb. - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, liber - 550 mil.

2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, îmb. - 620 mil.

2 sdec. Parf.Teilor, et.2, curat - 600 mil.

3 dec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, îmb. - 750 mil.

3 dec. Centru, et.3, termopan, îmb., garaj - 30.000 E

3 dec. Ţiglina II, p, balc., - 23.000 E

3 dec. Ţiglina I, et.4, mobilat, îmb. - 27.000 E

4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

4 dec. Mazepa II, p, spaţios, îmb. - 30.000 E

4 sdec. Centru, et.3, îmb., curat - 25.000 E

1 cam. Sid., et.4, liberă, bl.mixt - 435 mil.

4 sdec. Micro 39A, et.1, balc., curat - 430 mil.

2 dec. N.Leonard, et.4, îmb., f.probleme - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, curat - 670 mil.

2 dec. Doja, et.4, liber, 2 balc. - 630 mil.

2 dec. N.Leonard, p, ultraîmb.                   - 20.000 E neg.

2 dec. Sid.V, p, curat - 640 mil.

2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. - 400 mil.

2 dec. IREG, et.1, îmb.                              - 18.000 E neg.

2 dec. Lic. Auto, p, balc., îmb. - 680 mil.

2 dec. Bis. Sf. Vasile, p, curat - 670 mil.

2 dec. Micro 39C, et.2, cf.I, curat - 600 mil.

2 dec. Doja, et.2, centrală, îmb. - 750 neg.

3 dec. I.C.Frimu, et.2, f.spaţios, îmb. - 950 neg.

3 sdec. Micro 39B, et.2, Y, îmb. - 580 mil.

3 dec. Sid.V, p. - 700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.

3 dec. Doja, et.1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E

4 sdec. Micro 39B, et.2, curat, îmb. - 600 mil.

4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 880 mil.

1 cam. Micro 20, p, bl.nou, bl.mixt - 470 mil.

1 cam. Micro 20, 7/10, parchet - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.3, f.curat, îmb. - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.1, curat - 380 mil.

2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios - 500 mil.

2 sdec. Micro 17, p, balc., garaj - 650 mil.

2 dec. Micro 18, 9/10, îmb. - 570 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, curat - 450 mil.

2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, spaţios - 23.000 E

2 sdec. Micro 20, et.4, balc., curat - 450 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, gr+f - 720 mil.

2 sdec. Micro 19, p, curat - 500 neg.

2 dec. Micro 19, 9/11, îmb., 2 balc. - 620 mil.

2 sdec. Micro 16, p, balc. - 610 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, 2 balc. - 500 neg.

2 sdec. Micro 21, et.2, parchet - 490 mil.

2 dec. Micro 20, p, balc. - 600 mil.

2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme - 550 mil.

2 dec. Micro 18, 4/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc.mare - 720 mil.

3 sdec. Micro 16, p, spaţios - 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme - 590 mil.

3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, spaţios - 670 mil.

3 sdec. Micro 20, et.3, îmb. - 590 mil.

3 dec. Micro 18, 9/10, îmb., balc.mare - 680 mil.

3 dec. Micro 19, 4/9, curat - 750 mil.

3 dec. Micro 20, et.1, curat, îmb. - 730 mil.

3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 670 mil.

3 dec. Micro 20, p, ultraîmb.                     - 26.000 E

3 sdec. Micro 17, et.4, cf.I, f.probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 20, et.4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 680 mil.

3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 720 mil.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc.                       - 600 neg.

3 dec. Micro 20, et.3, curat - 780 mil.

4 dec. Micro 20, 9/10, ultraîmb. - 800 mil.

4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios - 720 mil.

4 dec. Micro 17, 4/8, bloc nou, spaţios     - 28.000 E

4 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., îmb.            - 850  mil.

- 1 cam. Micro 20, 7/10, îmb., uşă metalică - 11.500 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, stradal - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, f. probleme, spaţios - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 5/10, cf. I, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, parchet, spaţios - 650 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, impecabil, liber - 600 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, 2 balc. - 720 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, îmb., PR - 700 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, îmb., garaj - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, spaţios - 700 mil.

- 1 cam. Micro 40, 2/4,  f. curat - 380 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, uşă metalică - 490 neg.
- 1 cam. Nae Leonard, 1/4, bloc nou, 43 mp - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, îmb., liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, parchet - 465 mil.
- 2 dec. Nae Leonard, 4/4, gr+f, parchet - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, parchet, curat - 650 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, spaţios - 470 mil.
- 2 dec. Doja, 4/5, apom., curat - 700 neg.
- 2 dec. IREG, 1/4, îmb., spaţios - 720 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/10, curată - 400 neg.
- gars. Ţiglina I, 9/10, gr+f+cadă - 350 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, p/4, sediu firmă, mob. - 720 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/7, curat, PS-uri - 550 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 3/4, 2 balc., bloc nou - 20.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, îmb., balc. - 570 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat, liber - 650 neg.
- 2 dec. Piaţă, p/4, bloc nou, liber - 790 neg.
- 2 dec. Port, 1/4, 3 balc., parchet - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, gr+f+parchet - 800 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f. probl., îmb. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, f. spaţios, 2 balc. - 700 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 850 mil.
- 3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+curat - 800 neg.
- 3 dec. Micro 20, p/4, f. spaţios, 2 gr. sanit. - 720 mil.

- 1 CAM. N.L., BLOC NOU, F. SPAŢIOS, 1/4 - 600 MIL.
- 3 DEC. ŢIGLINA I, P/4, PS-URI, BALCON, CENTRALĂ,
ULTRAÎMB. - 25.000 E

- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 1 cam. Micro 14, M, p/4, balcon, gr.+f, 40 mp - 500 F
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/5, gr.+f,+lamb., 48 mp - 650 F
- 2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, 1 balc. simplu - 650 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr.+f, mochetat - 20.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 1/4, balc., gr+f - 750 mil.
- 2 sdec. Micro 16, B, 2/4, gr.+f - 620 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, termopan, gr+f - 780 neg.
- 2 sdec. Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.

- 1 cam. Micro 20, A, 7/11, 41 mp, îmb. - 12.000 E
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 Centru, L, 1/4, lux - 19.000 E neg.
- 2 Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Micro 40, N, p/4, balc., 42 mp, gr+f - 520 neg.
- 2 sdec. Micro 40, T, p/4, parchet, balc. - 450 neg.
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lamb., gr+f - 850 mil.
- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, centrală - 950 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.

- 3 dec. Mazepa II, D, p/4, balc., gr.+f - 29.000 E
- 3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f+apom. - 650 N
- 3 dec. Micro 39B, K, 3/4, gr+f+parchet - 600 N
-  4 dec. I.C.Frimu, H, 4/4, 80 mp, simplu - 750
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 dec. Micro 14, N, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi garsoniere,
comision zero proprietar.

- 2 CAM. MICRO 21, R, p/4, BALC., GR+F -
16.000 E
- 3 CAM. MAZEPA, C, 3/4, LUX - 23.000 E NEG.
- 4 CAM. I.C.FRIMU, R, 3/4, 110 MP, 2 BALC. -
900 NEG.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo
0800800124, gratuit. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Micro 40,
parter, 380 neg. 475479. (ctr)

Vând 3 camere Sid.Vest, 730 mil.
438381. (ctr)

Vând urgent 4 camere IREG,
parter, 900 mil. 475479. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei
imobiliare cumpără/vinde
apartamente, terenuri, spaţ i i
comerciale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Vând 2 camere Mazepa II, parter,
parţial îmbunătăţit, preţ negociabil.
Telefon 418759, 0742159079.
(3318463)

Vând urgent apartament.
432172. (3320796)

2 camere Ţiglina I, parter, 565
mil. 0722242121. (3320869)

Vând apartament 3 camere,
Frunzei F5A, 28.000 E. Telefon
481118. (3312449)

Documentaţ i i cadastrale
pentru apartamente, case,
terenuri. Urgent şi ieftin doar
aici. 418923, 0788320368. (ctr)

Vând apartament preţ
convenabil, urgent. 438615,
0745991697. (ctr)

Vând apartament, decomandat,
2 camere, 1/4, strada Gării, preţ
700 mil. Tel. 412087 între orele
8,00-16,00. (3321529)

Vând apartament 2
decomandate, 2/4, Mazepa I, zonă
verde, renovat total, termopan,
tâmplărie nouă, mobilat şi utilat
complet, totul nou, 37.000 euro.
Telefon 0741789406. (3321520)

Vând 2 camere, decomandate,
Doja, preţ negociabil. Telefon
0740524702. (3321531)

Vând urgent apartament, 4 ca-
mere, Mazepa II, spaţios, 34.000
E, negociabil. 0745660383.
(3321680)

Vând 2 apartamente în Mazepa
II, respectiv Ţiglina IV, cu 22.000
E, respectiv 500 mil. 0723293687.
(3321568)

Vând garsonieră, parter, Micro 19,
cu posibilităţi privatizare. Telefon
324335. (3317644)

2 dec., Micro 18, et. 7,
îmbunătăţit, 750.000.000. 445612.
(3321697)

Particular vând apartament 3
camere, decomandate, Ţiglina II,
bl. B5, et. 2, modificat, îmbunătăţit,
renovat, centrală, parchet, gr+f,
liber, 35.000 E neg. Tel. 319684,
0726633473. (3321725)

Particular 4 camere, Micro 39B,
îmbunătăţ it, 600 neg.
0740531395, 0724672900.
(3322782)

Particular 2 camere, parter, Micro
16, modificat, 620 mil. neg.
0723847947. (3321748)

Vând două camere semidec., G.
Coşbuc, Ţ iglina II, et. 9.
0742963327, 0740196168. (3322981)

Garsonieră A-uri, Ţiglina, 3/4. Tel.
0744255131, 436734. (3322847)

Apartament 2 sdec., Micro 38,
parter, stradal, posibil privatizare,
460 mil., urgent. 435572.
(3304172)

Vând apartament nou, parter,
Micro 17, îmbunătăţiri, impecabil,
20.000 E neg. Tel. 0726004764,
472586. (3322823)

Vând apartament 2 camere,
decomandate ş i garaj. Telefon
477966. (3322819)

2 dec., et. 3, str. Vultur, 18.500 E.
Telefon 0744589914. (3318053)

Vând apartament 1 cameră, cu
birou 12 mp, la parter,
superîmbunătăţit, Ţiglina I. Tel.
0740372772. (3319651)

Brăila, 2 camere, conf. 1, dec,
et. 2, balcon 7 m, CT, calorifere
aluminiu, termopan aluminiu,
mochetă Belgia, jaluzele aluminiu,
toate îmbunătăţirile, preţ 590 mil.
negociabil. 0742815543, 675325
după ora 18,00. (ctr)

Vând urgent, convenabil, apar-
tament. 438874, 0788314063.
(3714077)

2 camere, Micro 19, stradal,
excepţional, liber. 467772. (ctr)

3 dec., stradal, 1/4, Micro 39B,
deosebit, îmbunătăţiri, bucătărie
mobilată, frigider, aragaz,
800.000.000 neg. 462721,
467772. (ctr)

Vând, închiriez apartament în str.
Gh. Doja, 100 mp, amenajat
pentru privatizare, lângă centrala
telefonică. Tel. 426504,
0745177274. (3322999)

Urgent! Gars. Viaduct, simplă, liberă- 230 mil.
gars. Port, et.1, sup. 20 mp, curată - 300 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, stradală, curată - 380 mil.
2 cam. Aviaţie, parter, urgent, spaţios - 380 mil.
2 cam. Aviaţie, balc., îmb., curat - 430 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, îmb., stradal - 445 mil.
1 cam. Port, 30 mp, stradal, îmb., liberă - 460 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, PS-uri, balc. - 500 mil.

2 cam. Aviaţie, parter, extins, modif. - 480 mil.
2 cam. I.C.Frimu, parter, sud, curat - 670 mil.
2 cam. Micro 17, et.3, 2 balc., curat, cf.I - 700 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.4, fără probleme - 650 mil.
2 cam. Micro 39C, et. 1, curat, spaţios - 600 mil.

2 cam. Mazepa, parter, balc., est, 65 mp - 800 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 20.000 E
3 cam. Siderurgiştilor, 2 gr.sanit., 3 balc. - 810 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1, stradal, 2 balc. - 20.000 E

3 cam. I.C.Frimu, parter, balc., spaţios - 850 neg.
3 cam. Micro 20, et.3, curat, întreţinut - 600 neg.
3 cam. Sid.Vest, et.3, 2 WC, 2 balc. - 850 mil.
4 cam. Micro 17, parter, balc., simplu - 840 neg.
4 cam. Micro 39, et.1, curat, urgent! 600 neg.

gars. Ţiglina I, A, et.2, liberă, apom. - 395 mil.
2 cam. Micro 19, et.5, stradal, întreţ. - 550 neg.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Sid. Vest, parter,  balc., curat - 670 mil.
2 cam. Micro 18, cf.I, îmb., curat - 630 mil.
2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, J, 70 mp, stradal, liber - 670 mil.
4 cam. Sid., et.2, 3 balc., 110 mp - 900 neg.

gars. Viaduct, 4/4, liberă, posib.grup sanit. - 235 mil.
1 cam. Sid., 1/4, balc. - 500 mil.
1 cam. Micro 20, 4/8 - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, p/4, balc. - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., f. curat - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, balc. - 400 mil.
2 dec. Micro 20, 2/10, gr.+f+A.C. - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, gr.+f+termopan - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, termopan, A.C., iz.nouă - 480 mil.
2 sdec. Micro 40, balc., p/4, gaze - 350 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, gaze, f.curat - 400 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 2/4, balc. - 16.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, iz.bună - 550 neg.
2 dec. Centru, 3/4 - 750 mil.
2 dec. Ţiglina II, 4/9 - 620 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 39B, 1/4 - 550 mil.
3 dec. Sid.Vest, 4/4, curat, iz.nouă - 800 mil.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
4 dec. Mag. General, 2/4, 2 gr. sanit., 3 balc.- 900 neg.4
sdec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit. - 850 neg.
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1 cam. 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin - 300 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 360 mil.
gars. Ţig. I, 2/7 - 10.000 E
1 cam. I.C.F., 3/4 - 460 fix
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
1 cam. cămin, Port - 290 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 690 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.

2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 dec. M 17, p/8 - 750 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 dec. M 16, 4/4 - 600 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. Sid. V., 3/4 - 670 neg.
2 dec. Piaţă, 4/4 - 750 fix

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
2 sdec. M 38 - 465 mil.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 30.000 E
4 dec. M. 17 - 35.000 E
gars. Ţig. I - 13.000 E

Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4, mobilat - 35.000 E

2 dec. str. Gării, 3/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 600 fix
3 dec. M 21, 8/8 - 700 fix
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 19, 7/9 - 650 neg.
3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 fix
3 dec. Sid. Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 430 fix

3 dec. M 39A, p/4 - 720 neg.
3 dec. Maz. II, 3/4 - 30.000 E
4 dec. Sid. V., 2/4 - 900 neg.
4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
4 dec. M 39C, 2/4 - 700 neg.
4 sdec. M 38, 4/4 - 650 neg.
Case + terenuri
Sp. com. - 680 neg.
Casă + teren Suceveni - 200 mil.
Casă + teren Oancea - 160 neg.
Casă + teren Movileni - 500 fix
Teren Tudor Vladimirescu -
2.500 E

gars. Viaduct, 4/4, spaţioasă - 220
neg.

gars. Viaduct, 3/4, spaţioasă - 250
mil.

1 cam. Micro 40, p/4, îmb. - 360
mil.

gars. Ţiglina I, 9/10, spaţioasă -
350 mil.

gars. Ţiglina I, 2/4, A-uri - 10.000
E

2 sdec. Micro 40, p/4, curat - 400
neg.

2 dec. Micro 19, 3/10, liber - 480
neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 600
neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber - 610
mil.

2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios -
680 fix

2 dec. Port, 1/4, 3 balc. - 720
neg.

2 dec. Mazepa II, 1/8, spaţios -
20.000 E

2 dec. Mazepa I, 3/4, spaţios -
950 mil.

3 dec. Micro 17, p/4, privatizare -
700 neg.

3 dec. Micro 20, p/4, spaţios - 720
neg.

3 dec. Nae Leonard, 1/4, termopan
- 25.000 E fix

3 dec. Centru, 2/4, îmb. - 25.000
E neg.

3 dec. Frunzei, 1/8, spaţios -
28.000 E neg.

4 sdec. Micro 39B, 3/4, modificat
- 610 neg.

4 dec. Frunzei, 4/8, bloc nou -
29.500 E fix

2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 NEG.
3 DEC. ŢIGLINA I, BLOC NOU, 1/7 - 45.000 E
4 SDEC. ŢIGLINA I, 2/4, ÎMB. - 26.500 E

2 dec. Micro 17, et. 2/4, liber,
curat, gr+f, termopan, uşă metalică.
476353. (3320662)

Vând 2 sdec., conf. 1, 52 mp, 4/
4, f. probleme, Micro 19, Neacşu,
550 mil fix. Telefon 442128.
(3321719)

Vând apartament amenajat
pretabil  birouri sau cabinet, zona
Romarta Veche. Tel. 478028,
0724349468. (3321727)

Vând apartament et. 3, 3 camere,
I.C.Frimu. Tel. 0744616316,
424965. (3322871)

Vând convenabil 2 dec., 2
balcoane, stradal, Micro 20, K.
Telefon 497852. (3322942)

2 camere, Ţ iglina II, 3/4,
îmbunătăţit, 2 balcoane, 680 neg.
431865, 0722676706. (3323024)

1 cameră bloc mixt,
Siderurgiştilor, liber, 445 mil.
431865, 0722676706. (3323024)

2 dec. Micro 18, liber, spaţios, 5/
10, 600 mil. 431865, 0722676706.
(3323024)

Vând 2-3 camere, preţ avantajos.
Telefon 433587. (3323019)

Vând apartament 2 camere,
convenabil. Telefon 436084.
(3323019)

3 camere dec., Ţiglina II, Coşbuc,
la B, convenabil, proprietar.
0742673449. (3323062)

Proprietar vând apartament 2
camere, lângă Casa Roşie. Telefon
494381. (3323066)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

Apartament 2 camere, et. 1/4,
îmbunătăţ iri, poziţ ie excelentă
Baia Comunală, 800 mil.
0766785040, 0744982893.
(3323087)

Vând apartament 2 camere dec.,
et. 3/8, Micro 17, bl. nou, spaţios,
stradal, îmb. Tel. 327409,
0740796774. (3323092)

3 dec. Micro 18, et. 9/10, 2 gr.
sanitare, balcon 10 m, 680 mil.
430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, A, et. 3/4, 10.500
E neg. Tel. 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 16, parter, cu balcon
modificat, 650 mil. Telefon
432231.

Gars. Port, et. 1, urgent, 300 mil.
fix. Tel. 430926. (ctr)

750.000.000, 2 camere, libere,
Centru, et. 2. 0724116672.
(3323507)

Micro 13B, 2 dec., liber, balcon,
parter, 570.000.000. 438832.
(3323508)

Vând apartament îmbunătăţit,
termopan, gresie, centrală, foarte
dotat, bl. BR4C, ap. 13, et. 3,
28.000 E, fără intermediar. Telefon
475684. (3323100)

Urgent! 1 cameră Viaduct, et. 3,
230 mil. 436899. (ctr)

4 dec. Micro 20, et. 4/7, bloc nou,
110 mp, 900 mil. 498531. (ctr)

3 sdec. Micro 40, 3/4, îmbunătăţit,
510 mil. Telefon 467772. (ctr)

Vând 4 camere, et. 4, Centru,
modificat, cu îmbunătăţiri, stil
occidental, mobilat (semi),
oferte serioase. 0745647602.
(3321707)

Vând apartament 3 camere, 3/
4, zona I.C.Frimu. Rel. tel.
0744545158. (3322969)

Vând apartament 2 camere, 2
balcoane, et. 3, Ţ iglina II,
685.000.000, negociabil.
0745312697, 456276 după ora
17,30. (3323052)

Particular vând 4 camere,
ultradotat, modificat, Mazepa I.
Telefon 0742025390.
(3322874)

Cumpăr urgent apartament,
doresc seriozitate. 475479. (ctr)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj,
cu plata în max. 24 ore. Preluăm
datorii. 475550. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi?
Tel. verde Donaldo 0800800124,
gratuit. (ctr)

Donaldo - liderul pieţei imo-
biliare cumpără/vinde aparta-
mente, terenuri, spaţii comer-
ciale, preţuri şi evaluări reale.
466428, 476305, 476800. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere
în orice zonă. Preiau datorii.
Telefon 497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere
în orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Garsonieră sau apartament 1
cameră, ofer preţul pieţei. 418759,
0742159071. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-
21 sau  16-17. 476800, 312472.
(ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina
I, II, Mazepa, Piaţă sau Port.
466428, 476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă
centrală sau Port. 312472, 476800.
(ctr)

Doresc apartament 2 camere
Doja, I.C.Frimu, Siderurgiştilor,
Micro 13-14, preţul pieţei. 476305,
466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II,
Aviaţie sau Micro 38-40. 314794,
494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec.
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Doja.
466428, 476305. (ctr)

Apartament dec. sau sdec.,
indiferent de etaj. 476800, 466428.
(ctr)

Doresc apartament 2-3 cam.,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră cartier
Dunărea, exclus etaj 4. Ofer 250
mil. Tel. 478408, 0745389150.

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă,
orice etaj, plata pe loc. 438615,
0745974399. (ctr)

Agenţia imobiliară Mitcris
cumpără, vinde, închiriază
apartamente în orice zonă. Tel.
432872, 0742079208. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau
datorii. 436084, 0742091483. (ctr.)

Apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

Tineri solicităm apartament,
indiferent de zonă sau etaj.
438286. (4743372)

Cumpărăm urgent apartament
în orice zonă, seriozitate şi plata
pe loc. 435746, 324794. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
fără intermediar. 318622.
(3323506)

ONAXA cumpără case cu teren.
475550. (ctr)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3318701)

Vând casă sau schimb cu
apartament. Telefon 0740345111.
(3319680)

Vând casă 1800 mp sau schimb
cu apartament Cuza Vodă. Telefon
823890. (3320072)

Vând casă str. Al. Cernat nr. 126,
cu două etaje, plus demisol, plus
parter. Rel. la tel. 0726187250.
(3320086)

Vând vilă P+1+M lumină, apă,
fosă, cablu, Slănic Moldova,
55.000 E. Telefon 0742076250.
(3320021)

Vând vilă P+mansardă, cu 600
mp. Telefon 496631. (3321427)

Vând casă tip vilă, p+1, cu spaţiu
comercial, toate utilităţile, 120.000
E, negociabil. Telefon
0745009988. (3321646)

Vând casă sat Rogojeni, preţ
negociabil. Telefon 425492.
(3321504)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3321458)

Vând casă, teren, facilităţi, str.
Serei, Galaţ i. Telefon 471376.
(3320939)

Vând vilă neterminată, Bariera
Traian, preţ 25000 E neg. Tel.
437002. (ctr.)

Casă superbă, Spitalul Militar,
construcţie nouă, bucătărie, baie,
parchet, gresie, faianţă - 37.000
USD. Urgent! 467772. (ctr.)

Vând casă + teren. Telefon
480676. (3321550)

Vând casă construcţie 2 camere
+ 2700 mp, vizavi Pietricica.
0742992608. (3321554)

Vând două corpuri casă, garaj,
1300 mp com. Oancea sau schimb
cu apartament 3-4 camere. Tel.
438048, 464451. (3321720)

Vând casă Cuca + teren. Telefon
326099. (3318339)

Vând casă P+1, zonă centrală,
gaze, garaj, 50.000 E. Telefon
413236. (3322899)

Vând sau schimb casă Cotoroaia
cu garsonieră Galaţi, indiferent
zonă. Tel. 465640 sau 820708.
(3323028)

Vând vilă P+1, toate utilităţile,
zona Metro. Telefon 0722169651.
(3322921)

Vând casă bătrânească, com.
Schela, curte 1500 mp,
130.000.000 lei. Tel. 427684,
0742392834. (3322887)

Vând casă com. Frumuş iţa.
Telefon 0745256110. (3322877)

Casă nouă Hanu Conachi 4 cam.,
hol, buc., terasă, teren 1.000 mp,
cu irigaţie, fântână în curte, 580
mil. neg. 430926, 0788478896.
(ctr)

Vând casă com. Nămoloasa.
Telefon 830715. (3323111)

Ultracentral, casă 5 camere, teren
440 mp, preţ discutabil.
0745637013. (ctr)

ONAXA cumpără case cu teren.
475550.

 Cumpăr casă cu teren 150-400
mp. 314092, 0745531544. (3322891)

Schimb apartament 2 camere,
mobilat cu apartament fără
îmbunătăţ iri, 3 camere, parter,
Mazepa. Telefon 0788400341.
(3321435)

Schimb garsonieră Ţiglina I, A-
uri, et. 2 + diferenţă (400 mil) pentru
apartament 3-4 camere.
0741656167. (3321750)

Ofer  apartament 2 camere +
tractor U 550 cu plug şi combinator
pentru apartament 3 camere.
Telefon 451325. (3322864)

Schimb apartament 2 dec.
Mazepa II, et. 2 cu apartament 3
camere dec. zonă similară, et. 1,2.
Telefon 0726617469. (3322852)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţii,
comision zero proprietar. 475550.
(ctr)

Închiriez apartament
(ne)mobilat. 419813, 472257,
0744604952. (ctr)

Închiriez urgent chioşc sau mic
magazin. Tel. 454993,
0766722243. (33216620)

Agenţ ia  Volaret închiriază şi
administrează apartamente.
432991. (ctr)

Caut să închiriez garaj zona Două
Babe. Tel. 0726268851, 481025.
(3307300)

Intermedia închiriază
apartamente/garsoniere în orice
zonă, comision zero de la
proprietar. 435746, 324794. (ctr)

Tineri căsătoriţi oferim 1.000.000
pt. garsonieră sau cameră la curte.
423959. (3322986)

Doresc să închiriez garsonieră
sau apartament 1 cameră,
mobilat, termen lung, seriozitate.
0744169962. (3323102)

Închiriez spaţiu comercial minim
150 mp, orice zonă, parter,
mezanin. 416386, 0740225004.
(3323116)

Închiriez apartament 1 cam.
mobilat. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez apartament 2-3 cam.
nemobilat, urgent. Telefon
432231. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

ONAXA închiriază apartamente,
spaţ i i mobilate ş i nemobilate.
475550. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat
la preţ avantajos. Telefon. 497782.
(ctr.)

Agenţia Mondy închiriază aparta-
mente la preţuri avantajoase. Tel.
473048, 474666. (ctr.)

Dau spre închiriere spaţ iu
comercial 65 mp, str. Bălcescu nr.
3 (întreg sau pe jumătăţ i).
Telefon 0740871234. (3319686)

SC închiriază spaţiu comercial şi
birou P+1, 80+80 mp, Piaţa
Centrală. Telefon 465688. (3320019)

Închiriez apartament
(ne)mobilat. 419813, 472257,
0744604952. (ctr)

Închiriez spaţii birouri, cabinete
la etaj, 88 mp, lângă Tribunal.
430711, 0744480669. (3320736)

Oferim spre închiriere la preţuri
ş i în condiţ i i deosebit de
avantajoase spaţii cu destinaţii
complexe (depozitare, hală de
producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN -
instalare rapidă, apă-canalizare,
energie electrică, gaze, pază
militarizată) lângă Metro Galaţi
(fosta fermă Avicola B1). Rel. la tel.
0744770026, 462288. (3321640)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente.
432991. (ctr)

Închiriez spaţ iu 70 mp, gaz
trifazat, potrivit producţie, Bariera
Traian. 492899. (3322793)

Închiriez spaţ iu. 476479.
(3322842)

Închiriez urgent garsonieră şi
apartament. Tel. 0721324764,
0741053512. (3322845)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, ultracentral. Telefon
491475. (3322858)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Port. 416217. (3322984)

Oferim camere mobilate ş i
nemobilate birou firmă şi spaţiu
depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

Închiriez spaţ iu comercial
ultracentral, parter bloc, nou,
pretabil orice. 418808. (3320750)

Închiriez hală cu toate utilităţile,
125 mp. Telefon 431206. (3321735)

Închiriez garaj zona Casa Roşie.
Telefon 461961. (3322830)

Bucureşti ofer spre închiriere
garsonieră, eventual schimb
Galaţi. Tel. 0723572985, 444743.
(3322912)
Şcoala Specială “Ctin Pufan”

Galaţi închiriază cantina, fosta
cantină a Liceului 3, pentru nunţi.
Telefon 465679. (3322908)

Primesc în gazdă un băiat şi două
fete. Telefon 433418. (3322873)

Primesc fată gazdă Traian 305B
sau 421932. (3322948)

Casă 2 camere mobilate, baie,
bucătărie, gaze, pt. firmă sau
persoană fizică, 100 E, avans 3-6
luni. 421932 sau Traian 305B.
(3322947)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
446999. (3323014)

De închiriat curte şi 4 camere,
431100. (3323031)

2 cam. mobilate, Micro 19, vizavi
de Billa, 120 E. Telefon 432231.
(ctr)

1 cam. I.C.Frimu, mobilat, 70 E.
Telefon 432231. (ctr)

3 cam. mobilat Micro 19, 100 E.
Telefon 432231. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, A3, parter,
curată, 90 euro. 436899, 498531.
(ctr)

Spaţiu comercial P+1, 400
mp, vad excelent. Telefon
0788257229. (ctr)

Închiriez sau vând hală 1100
mp, zona Patinoar. Relaţii la
tel. 0744545158. (3322968)

LEPŞA, poziţie admirabilă,
5.000 mp indivizibili, preţ
avantajos. Telefon 460620, până
la ora 16.00.

Vând teren intravilan 3000 mp,
ieşire în strada Arcaşilor. Telefon
0740405526.

12.500 mp zona Metro, deschi-
dere 70 m, DN 26, parcelabil.
0744502929, 0742030440. (3320652)

Vând teren lângă Metro 2 ha,
toate facilităţile, 18E/mp. Telefon
0741750715. (3312444)

Vând teren parcelabil vecinătatea
Metro 8 E/mp. Telefon
0741750715. (3312443)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la
DN 26, 3 E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

gars. Ţiglina I, 2/4, apom., curată, simplă - 400 mil.
1 cam. Viaduct, 3/4, curat, apom., - 240 neg.
1 cam. Port, 3/9, apom., simplu, 40 mp - 430 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, balc., f. curat, bl. mixt - 500 mil.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 610 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, termopan, aer cond. - 620 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc., curat - 685 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., liber, la stradă - 485 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, parchet - 500 mil.
2 dec. Micro 21, 1/4, 2 balc., simplu - 600 mil.

2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 665 mil.
2 dec. Centru, 3/4, mobilat, îmb. - 800 mil.
3 dec. Micro 17, p/4, simplu, curat - 700 mil.
3 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit., S-uri - 25.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 30.000 neg.
3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 590 neg.
4 sdec. Micro 17, p/4, balc., curat - 850 neg.
4 dec. Piaţă, p/4, inst.sanit. noi - 22.000 E

Superofertă: spaţiu comercial  S.c. 400 mp, S.t. -
1.635 mp - preţ informativ 145.000 E
2 sdec. Ţiglina III, 2/4, liber - 600 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, liber  - 780 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10 - 700 mil.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 780 mil.
3 dec. Parc Eminescu, 3/3 - 25.000 E
3 dec. Micro 21, la Cozamin - 30.000 E
2 dec. Micro 19, schimb cu 3-4 cam. Micro 39A, 39B
garaj lângă Bancorex - 5.200 E
OFERTE LUX:
2 dec. Mazepa II, 2/4, îmb., elegant - 28.500E
3 dec. Port, 3/4, îmb. - 29.500 E
3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 30.000 E

3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, vedere la Dunăre - 40.000 E
4 dec. Mazepa I, BR, 3/10, lux, plus garaj - 39.500 E
4 dec. Central, p/4, extindere - 45.000 E
Ap.tip vilă, Centru - 78.000 E
AP. DE LUX ÎN VILĂ, LA ROŞU - detalii pentru contracte numai
la sediul agenţiei
CASE:
Casă monument de arhitectură, ultracentral - 240.000 E
Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
Casă zonă centrală, finisaje de lux - 120.000 E
Casă central, S+P+E, 100 mp/nivel, renovată - 80.000 USD
Casă Piaţa Centrală, S.t. - 475 mp, S.c. - 170 mp - 68.000 E
Spălătorie auto Port, 700 mp - 85.000 E

Service auto+construcţie 900 mp - 50.000 E
TERENURI:
Teren Bazinul Nou, 1.100 mp, hală metalică, utilaje  - 55.000
E
Teren Centură, 2.000 mp - 35.500 E
Teren Metro, 14.000 mp - 15 E/mp
ÎNCHIRIERI:
1 cam. Mazepa II, mobilată lux - 150 E/lunar
2 cam. Mazepa I, mobilat  - 150 Euro/lunar
Birou mobilat lux - 300 E/lunar
Spaţiu comercial P-250 mp, D-150 mp, finisaje de lux - 4.000
Euro/lunar
Spaţiu comercial, str. Brăilei, Mazepa, 350 mp - 10 USD/mp
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Societate comercială angajează
urgent muncitori necalificaţ i
pentru vopsitorie. Tel. 464603,
327123. (3322958)

Angajez barman-ospătar. Relaţii
la tel. 477877. (3322817)

Societate de distribuţ ie
băuturi angajează şoferi
distribuitori categoria C.
Interviurile se vor ţine joi, 4
martie, ora 10,00, la adresa str.
Ana Ipătescu nr. 3, lângă
Căminele Metacom, vizavi de
benzinăria Intfor. Relaţ i i
suplimentare la tel.
0745345272. (3317647)

SC angajează absolvenţ i,
disponibilizaţi, studenţi. Se oferă
calificare la locul de muncă,
contract de muncă, salariu
6.000.000. Telefon 497879.
(3322809)

Angajăm agenţi imobiliari. CV şi
interviu bl. A4, ap. 7, Ţiglina I. Tel.
490034, 0742857503. (3322790)

Angajez tâmplari mobilieri
promoţia 2003, salariu atractiv.
472685, 0744781484. (3322951)

Angajez electrician auto pentru
service autoturisme, experienţa
constituie un avantaj. Telefon
412560. (3321600)

Societate comercială angajează
ospătari cu experienţă. Telefon
410056. (3321736)

Caut familie pentru îngrijire
animale. Relaţii la hala de carne,
Piaţa Micro 19. (3322763)

Angajez tâmplar lemn ş i pal.
0740162599, 0744578311.
(3322766)

Restaurantul Q-Ba caută barman
şi ajutor de bucătar cu experienţă.
Telefon 490026. (3322849)

Selecţ ie persoane, diverse
pregătiri, organizare coordonare
echipă. 413716 după 16,30.
0740634140, 0724289563.
(3322978)

Angajăm vânzătoare chioşc
numai cu recomandare. 476479.
(3322843)

SC Seven Seas Casino
angajează ospătăriţe. Interviul are
loc miercuri la ora 15,00, recepţia
Hotelului Sofin. (3322840)

Selectăm marinari şi cameriste
pentru feriboturi, engleza
obligatorie. 0241737111,
0726130844. (3322965)

Doriţ i un venit suplimentar
lucrând acasă sau de la birou în
timpul liber? Interviu 480870,
0742799056. (3321652)

Coafor angajează coafeze cu
experienţă. Telefon 492172.
(3321277)

Societate comercială angajează
vulcanizator. Relaţii la magazin
piese auto, str. Portului, bl. Jiul,
parter. Telefon 318637. (3321417)

SC Conprest SRL angajează
fierari-betonişti ş i zugravi, str.
Tecuci nr. 137. (3320824)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. 434931. (3321276)

Saltempo angajează personal
pentru următoarele posturi:
tranşatori, mezelari maş inişti,
manipulanţi. Cerinţe: experienţă
minimă, carnet de sănătate. Se
asigură condiţ i i de muncă
avantajoase. Relaţii la tel. 465244.
(ctr)

Club de noapte Constanţa anga-
jează dansatoare. 0726658293,
0724267178. (3321589)

SC angajează confecţ ioneri
textile, serie. Telefon 312528.
(3322827)

Intermedia amenajează
hidroizolatori cu experienţă.
435746, 324794. (ctr)

Angajez vânzătoare magazin
mixt, ospătari, bucătari,
debarasatoare, grataragii. Telefon
0740045582. (3322915)

Angajez persoană fără obligaţii
îngrijire 2 copii, ofer cazare masă
+ salariu. Tel. 317824,
0740045582. (3322915)

SC Kubo Tofanis angajează
agent de vânzări prod. alimentare,
posesor permis auto B. Primim CV-
uri la tel./fax 311641. Informaţii
0788500396. (3322884)

Angajez vânzătoare pentru
magazin confecţii. Depuneri CV
miercuri şi joi, orele 13,00-15,00,
la Vox Center, et. 2. Rel. tel.
0742075650. (3323020)

Angajez vânzătoare bar. Tel.
326219, 412125. (3323017)

SC Agromec SA Şendreni, cu
sediul în comuna Şendreni, jud.
Galaţi, organizează cursuri pentru
tractorişti brazdă, începând cu
data de 8 martie 2004. Relaţii la
tel. 826377, 826384. (3323009)

Angajăm hostess (relaţii publice)
aspect fizic plăcut, abilităţ i de
comunicare. 0740333091.
(3322939)

Spă lătoria Bobo situată în
Ţ iglina III angajează personal,
preselecţia joi, ora 8,00. Telefon
833226. (3322900)

Angajez sudori electrici ş i
autogen, lăcătuş naval. Tel.
318668, 0722242121. (3322931)

Angajez şofer B,C,E, cunoscător
mecanică. 0745703198.
(3323032)

Pizzeria Restaurant Vip
angajează pizzar cu experienţă.
Preselecţia zilnic între orele 13,00-
18,00, la Cinematograf Ţiglina.
(3323067)

Angajăm urgent modelatori şi
cocători cu experienţă, str.
Basarabiei nr. 17. (3323072)

Angajez muncitori necalificaţi,
şofer profesionist, geamgiu.
0745648737. (3323069)

Fundaţ ia “Inimă de copil”, în
colaborare cu Direcţia Generală
pentru Protecţ ia Drepturilor
Copilului Galaţ i ş i Primăria
Tuluceşti, organizează concurs
pentru ocuparea postului de
asistent social rural în cadrul
Primăriei Tuluceşti, în data de 18
martie 2004, ora 10,00, la sediul
Primăriei Tuluceşti. Relaţii la tel.
345707, 345007. (3323501)
Şcoala Tuluceşti organizează,

pe 18 martie, ora 12,00, concurs
pentru ocuparea postului de
îngrijitor grădiniţă Tuluceşti. Relaţii
la tel. 345575, 345707. (3323501)

Club “La Roca” angajează
barmani, ospătar(iţe), selecţia ora
14,00, la club. (3323514)

Centrul Imobiliar ONAXA
angajează: agenţi imobiliari pentru
extinderea activităţii, experienţa în
orice domeniul,al vânzărilor
constituie un avantaj. Oferim:
condiţii avantajoase de muncă şi
salarizare. CV-ul se depune la sediul
din Ţiglina II, Leagănul de copii,
între 12,00-13,00. Telefon 475550.
(ctr)
Şcoala de şoferi Star angajează

economist, experienţă minim 1
an; psiholog cu licenţă. Telefon
463220. (ctr)

SC Gamacris SRL angajează
contabil - contabilitate primară;
gestionar. Cerinţe: cunoştinţe
operare PC (Word, Excel), program
contabil Light, experienţă min. 1
an. CV-urile se vor depune la sediul
firmei str. Saturn nr. 13, între orele
8,00-16,00, până la data de 20
martie. (3323509)

Depozit materiale construcţ i i
angajează muncitori, Traian 132.
Telefon 470899. (3323510)

Direcţ ia pentru Protecţ ia
Copilului Galaţ i angajează
asistenţi maternali profesionişti
pentru îngrijirea copilului
seropozitiv HIV/bolnav SIDA, cu
vârsta cuprinsă între 10-15 ani,
persoană de contact Gaiu Mirela.
Telefon 492628. (3323503)

Societate angajează sudori,
zidari, dulgheri, fierar-betonişti.
Telefon 0788415816. (3323099)

Angajăm agenţi vânzări zona
Galaţi, salariu fix şi bonus din
vânzări. Trimiteţi CV-urile la tel./
fax 410995. (3323107)

Angajez vânzătoare chioşc Parfu-
mul Teilor, ora 14,00. (3323106)

Societate comercială angajează
manipulanţi, str. IL Caragiale nr. 19,
joi, 4 martie, ora 10,00. (3323108)

Angajez cosmeticiană cu
experienţă. Telefon 324983.
(3323098)

Angajez şofer cu jumătate de
normă ş i distribuitor produse
cosmetice ş i chimice. Tel.
0721929495, 0788395206. (ctr)

Firmă de publicitate angajează
muncitori calificaţi. Preselecţia
va avea loc astăzi, la sediul din
str. M. Kogălniceanu nr. 8, orele
14,00-16,00. Relaţii la tel.
0740072137. (ctr)

Angajăm vânzătoare cu
experienţă magazin mixt. Relaţii
tel. 0745904136. (3323090)

Casa de Modă “Davi’s Design”
angajează contabil evidenţă
primară, cunoştinţe operare PC şi
o limbă străină. Salariu motivant.
Relaţii la telefon 460358.

Angajez farmacist şi asistent
farmacie. Telefon 312075.
(3320233)

La Regia angajează ospătari,
str. Carnabel nr. 39A. Tel. 460840
între orele 10,00-14,00.
(3322752)

Societate comercială
angajează şoferi distribuitori,
carnet de conducere
profesionist. Relaţii şi CV la tel./
fax. 418287. (3321681)

Angajez vânzătoare tarabă
legume, fructe, citrice, chioşc
alimentar. Telefon 0744105579.
(3321498)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent
m a r k e t i n g / m a n a g e m e n t .
Cerinţe: experienţă în domeniu
minim un an, cunoştinţe
teoretice solide, permis de
conducere auto, spirit de echipă,
dinamism, dorinţă de
perfecţ ionare. Se oferă:
salarizare 5-7 mil. în primele 2
luni, posibilitatea dezvoltării
personale. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV ş i
scrisoare de intenţ ie la fax
312061, 499606 sau la sediul
societăţii, strada Stelei nr. 44, în
spate la Mehid SA, până la data
de 15 martie. Numai candidaţii
selectaţ i vor fi contactaţ i în
vederea stabilirii interviului. (ctr)
Şantierul Naval Damen Galaţi

SA angajează ingineri cu
experienţă numai pentru
activitatea de proiectare asistată
de calculator. Potenţ ialii
candidaţ i trebuie să aibă
cunoştinţe avansate de lucru în
Tribon M2 şi Autocad 2D şi 3D.
Se caută specialişti în
următoarele domenii: motoare
cu ardere internă, cazane,
instalaţii de încălzire, instalaţii
de ventilaţie şi aer condiţionat;
linii de axe, instalaţ i i cu
tubulaturi, automatizări instalaţii
navale. Depunerea scrisorilor de
intenţie şi a CV-urilor se face la
serviciul Resurse Umane din
cadrul firmei, până la data de
15.03.2004. (ctr)

SC Centrum SRL angajează
vânzătoare. CV cu foto la
magazinul din Complex Spicul.
(3321223)

SC Lidomat SRL angajează,
pt. comercializare materiale de
construcţii şi finisaje, consilier
vânzări. Condiţii: experienţă în
domeniu, permis conducere
categoria B. Se oferă: salariu
atractiv, maşină de serviciu,
telefon mobil. CV-urile însoţite
de fotografii se vor depune la
sediul firmei din str. Prelun-
girea Traian, bloc Pescăruş,
parter. Numai persoanele
selectate vor fi contactate pt.
interviu. (3322985)

Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţ i,
şcoală prefesională sau liceu.
Telefon 464838. (3323002)

Cofetăria Ştef angajează
muncitoare spălat vase. Relaţii
Cofetăria Ştef, 10,00-12,00.
(3323013)

SC Comseval angajează
vânzător şi personal cu şi fără
experienţă în amenajări
interioare (parchet). Tel. 436005,
0745093224. (3323053)

SC Decovil SRL angajează
sudor autogen şi electric,
lucrător gips-carton şi zidari-
faianţari. Cerinţe: experienţă în
domeniu. Interviul va avea loc
vineri, 5 martie, ora 15,00, la
sediul firmei din str. Ştefan cel
Mare nr. 2. (ctr)

SC Beyler SA angajează
designer, subinginer industria
lemnului, maistru mecanic.
Cunoaşterea limbii turce
constituie un avantaj. CV-urile
se vor trimite prin fax la nr.
329135. Numai cei selectaţi vor
fi contactaţi. (ctr)

Direcţ ia pentru Protecţ ia
Drepturilor Copilului Galaţ i
organizează concurs pentru
ocuparea postului de expert
achiziţii - perioadă determinată,
în cadrul proiectului “O casă
pentru fiecare”, finanţat PHARE.
Relaţii suplimentare la Serviciul
Resurse Umane tel. 311086.
(3323119)

Şofer B,C,D,E, cu experienţă,
solicit angajare, seriozitate. Telefon
0742436064. (3321269)

Posesor permis categoria B,C,E
solicit angajare. Tel. 437535.
0726041658. (3322971)

Tânăr dinamic, studii medii,
permis cat. B, solicit angajare.
494974, 0723798396. (3321432)

Îngrijesc copii sau bătrână.
Telefon 497871. (3322932)

Economist licenţiat 2003 solicit
colaborare evidenţe contabile.
0724389825, 435746. (ctr)

Investiţ i în materiale de
construcţ i i noi!!! Plăci de
construcţie: cărămidă, ţiglă, piatră
cubică. 467430. (ctr)

Ofer împrumut minim 2.000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)

Primăria Tuluceşti organizează
pe 26 martie, ora 10,00, la sediu,
licitaţie pentru închiriere spaţiu
pentru farmacie şi terenuri. Relaţii
la tel. 345707, 345007. (3323501)

SC Unisem SA vinde prin licitaţie
publică cu strigare navele: Gabară
cu preţul de pornire 76.000.000 lei,
fără TVA şi remorcher Vlădeni cu
preţul de pornire 550.000.000 fără
TVA. Informaţii la tel. 0212106839
sau 0240535487. Licitaţia va avea
loc în data de 18.03.2004, la
sediul societăţii din strada Mihai
Eminescu nr. 57, Sector 2,
Bucureşti. (3323125)

şi la aceeaşi oră. Informaţii la tel.
820402, 820403, ş i la sediul
societăţii între orele 8,00-15,00.
(2737950)

Consiliul de Administraţ ie al
Cooperativei de Credit Trandafirul
Bereşti convoacă Adunarea
Generală Ordinară a membrilor
cooperatori în ziua de 11 martie
2004, ora 9,00. Adunarea se va ţine
la sediul cooperativei din oraşul
Bereşti. Ordinea de zi este afişată
la sediul unităţ i i. În caz de
nedesfăşurare a lucrărilor
următoarea adunare se va ţine în
ziua de 14 martie 2004, ora 9,00,
la sediu. Pentru relaţ i i apelaţ i
342398. (3323027)

SC Uzinsider SA Bucureşti,
administrator unic al Societăţ i i
Comerciale Uzinsider Engineering
SA Galaţi, înmatriculată la Registrul
Comerţului sub nr. J17/69/1991,
având sediul social în Galaţi, şos.
Smârdan nr. 2, convoacă Adunarea
Generală a Acţionarilor în data de
23.03.2004, ora 11,00, la sediul din
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, pentru
acţionarii existenţi şi înregistraţi în
Registrul Acţ ionarilor care au
dreptul de participare şi de vot la
data de referinţă 10.03.2004,
având următoarea ordine de zi: 1.
Prezentarea raportului
administratorilor, a situaţ i i lor
financiare pe anul 2003 ş i
aprobarea lor; 2) Prezentarea şi
aprobarea raportului auditorilor; 3)
Aprobarea repartizării profitului net
pe anul 2003; 4) Aprobarea
Bugetului de venituri şi cheltuieli
pe anul 2004; 5) Aprobarea
programului de investiţii pe anul
2004; 6) Diverse. În cazul în care
la prima convocare nu se întruneşte
cvorumul legal adunarea generală
se va întruni în acelaşi loc şi la
aceeaşi oră, în ziua de 24.03.2004.
(3322902)

Consiliul de Administraţie al SC
Tecomb SA convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor
ce va avea loc la sediul societăţii
din Tecuci, strada M.
Kogălniceanu nr. 61, în data de 22
martie 2004, ora 11,00, cu
următoarea ordine de zi: Raport
administrator 2003; Raport Comisie
de cenzori 2003; Aprobarea
bilanţului 2003; Aprobarea
contului de profit şi pierdere 2003;
Diverse. În cazul în care nu se
întruneşte cvorumul a doua AGA
va avea loc în ziua de 23 martie
2004, în acelaşi loc, la aceeaşi oră
şi cu aceeaşi ordine de zi. (ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Agromec SA Şendreni, cu sediul
în comuna Şendreni, jud. Galaţi
convoacă Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor în data de
24 martie 2004, ora 11,00, la
sediul societăţii cu următoarea
ordine de zi: 1. Prezentarea,
analiza şi aprobarea raportului de
gestiune a Consiliului de
Administraţie pentru activitatea
desfăşurată pe anul 2003; 2)
Prezentarea şi aprobarea raportului
comisiei de cenzori privind
activitatea pe anul 2003; 3)
Prezentarea, analiza şi aprobarea
bilanţului contabil, a contului de
profit şi pierdere pe anul 2003; 4)
Prezentarea şi aprobarea bugetului
de venituri şi cheltuieli pe anul
2004; 5) Completarea comisiei de
cenzori; 6) Diverse. În situaţia în
care Adunarea Generală Ordinară
a Acţionarilor nu se poate întruni
la data stabilită, din motive de
cvorum, aceasta se convoacă pe
data de 25 martie a.c., în acelaşi
loc şi la aceeaşi oră. Procurile
speciale de mandatare se vor
depune la sediul societăţii până la
data de 23.03.2004. (3323010)

Consiliul de Administraţie al SC
Dunasi SA Galaţi, cu sediul în str.
Traian nr. 81, bl. A2, Galaţi, în baza
prevederilor Legii nr. 31/1990,
republicată în anul 1998, convoacă
Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor în data de 26.03.2004,
ora 12,00, la sediul societăţii pentru
toţ i acţ ionarii înregistraţ i în
Registrul Consolidat al Acţionarilor
până la data de 22.03.2004, cu
următoarea ordine de zi: 1.
Prezentarea şi aprobarea raportului
de gestiune al Consiliului de
Administraţie; 2. Prezentarea şi
aprobarea raportului Comisiei de
Cenzori, privitor la situaţ ia
economică financiară a anului
2003; 3. Descărcarea de gestiune
a Consiliului de Administraţ ie
pentru exerciţiul financiar al anului
2003; 4. Prezentarea şi aprobarea
bilanţului contabil şi a contului de
profit şi pierderi încheiat la data
de 31.12.2003; 5. Alegerea
Consiliului de Administraţie şi a
Comisiei de Cenzori; 6.
Prezentarea şi aprobarea BVC/
2004 şi a programului de investiţii/
2004; 7. Aprobarea structurii
organizatorice (organigrama)
pentru anul 2004; 8. Aprobarea
obiectivelor ş i criteriilor de
performanţă, a programelor
cuantificate, privind reducerea
creanţelor şi plăţilor restante, a
pierderilor înregistrate, precum şi
creşterea productivităţ i i muncii
calculate conform prevederilor
OUG nr. 79/2001 şi a Ordinului
comun al Ministerului Muncii şi
Solidarităţ i i Sociale nr. 2121/
2001.; 9. Aprobarea încheierii şi
semnării actului adiţ ional la
contractul de performanţă al
conducătorului societăţ i i; 10.
Diverse. Acţionarii înregistraţi la
data de referinţă pot participa la
sedinţă personal sau prin
reprezentanţi pe bază de procuri
speciale. Începând cu data de
24.03.2004 documentele ş i
materialele informative referitoare
la problemele înscrise pe ordinea
de zi se pot consulta la sediul
societăţii sau se pot procura contra
sumei de 300.000 lei. În cazul în
care la data stabilită nu este întrunit
cvorumul necesar pentru
desfăşurarea Adunării Generale
Ordinare a Acţionarilor următoarea
adunare va avea loc pe data de
27.03.2004, ora 12,00, cu
menţinerea ordinei de zi şi a locului
de desfăşurare. (3323058)

Consiliul de Administraţie al Eldo
Cooperativa de Credit Galaţi, cu
sediul în str. Siderurgiştilor nr. 19-
23, bl. SD9D, ap. 157, parter,
convoacă Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor în ziua de
18.03.2004, ora 10,00, la sediul
unităţii, cu următoarea ordine de
zi: 1. Raportul Consiliului de
Administraţie privind activitatea
desfăşurată ş i rezultatele
economico-financiare obţinute în
anul 2003; 2. Raportul cenzorului;
3. Aprobarea bilanţului contabil,
modul de repartizare a profitului;
4. Aprobarea bugetului de venituri
ş i cheltuieli pe anul 2004: 5.
Diverse. În cazul în care nu se vor
întruni condiţiile legale, adunarea
generală se va ţine în acelaşi loc şi
la acceaş i oră în data de
20.03.2004. (ctr)

Asociaţ ia Umanitară “Copiii
Noştri SOS” convoacă Adunarea
Generală Extraordinară a
membrilor ei în ziua de
19.03.2004, ora 10,00, în str.
Costache Conache, bl. R9, ap. 4,
având următoarea ordine de zi:
revocarea ş i alegerea unui
membru al Consiliului Director;
revocarea şi alegerea unui cenzor,
modificarea obiectului de
activitate, schimbarea sediului.
(3322909)

Consiliul de Administraţie al SC
Vila SA Tecuci convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor
la data de 18.03.2004, ora 10,00,
la sediul societăţii din Tecuci, str.
Alecu Russo nr. 2, jud. Galaţ i,
pentru toţi acţionarii înregistraţi în
Registrul acţionarilor la sfârşitul
zilei de 5.03.2004. Ordinea de zi:
1. Aprobarea bilanţului contabil pe
anul 2003; 2. Aprobarea contului
de profit şi pierderi pe anul 2003;
3. Raportul Comisiei de cenzori pe
anul 2003; 4. Raportul de gestiune
al Consiliului de Administraţie pe
anul 2003; 5. B.V.C.-ul pe anul
2004; 6. Programul de investiţii pe
anul 2004; 7. Programul de
activitate pe anul 2004; 8. Diverse.

În cazul când la data menţionată
nu se întruneşte cvorumul necesar,
Adunarea generală se va ţine pe
data de 19.03.2004, în acelaşi loc

Cine are probleme în dragoste,
în afaceri să apeleze la Valerica şi
nu va regreta. Sâmbăta deschide
cărţile gratuit. Română nr. 134.
Telefon 463736. (3321265)

Casa de Cultură a Studenţilor
organizează cursuri de dans
modern şi contemporan pentru fete
şi băieţi cu vârsta minimă 16 ani.
Cei interesaţi sunt aşteptaţi joi, 12
martie 2004, la ora 17,00, la Club
S. Relaţ i i suplimentare la tel.
321888 int. 106. (3322996)

Nelu mulţumesc Roxanei pentru
vindecarea băuturii. Rezolvă
diferite probleme. 314121. (3323044)

Doru doresc sănătate binefă-
cătoarei Roxana pentru scoaterea
argintului şi liniştea adusă. 314121.
(3323044)

Camelia mulţumesc Roxanei
pentru dezlegarea cununiilor,
ghiceşte în tarot. 0740771190.
(3323044)

Cedez afacere coafor. Tel.
431358, 460403. (3318345)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie pentru SC Bujor SRL, nr.
255/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi t. ex. pentru SC Matrika SRL, nr.
2148/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi t. ex. pentru SC Kamceatka SRL,
nr. 2152/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţ ie iniţ ial pentru SC
American Star Popcorn nr. 495/
9.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
pentru SC Acfoinvest SRL, nr.
13346/19.12.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie iniţial pentru SC Apotex
Impex nr. 496/9.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
pentru SC Bugeac Margareta, nr.
1134/27.01.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţ ie iniţ ial pentru SC Riga
SRL, nr. 501/9.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie iniţial pentru SC Dumex
SRL, nr. 513/11.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie iniţial pentru SC Logos
SNC, nr. 486, 487/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie iniţial pentru SC Start
Club SRL, nr. 482/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţ ie iniţ ial pentru SC
Mădălina Manufacturing & Trading
LTD SRL, nr. 484/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie iniţial pentru SC Luvira
SRL, nr. 512/11.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţie
+ titluri executorii pentru SC
Acropolis SRL, nr. 1690, 529, 530,
531, 532, 533/2.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie iniţial pentru SC Coanla,
nr. 489/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţie
+ tituluri executorii pentru SC
Aerom Trade SRL, nr. 1694, 536,
537/2.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţie
+ adresă de notificare, blocare
conturi bancare pentru SC Luvira,
nr. 11874, 12276/11.12.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admini-
strativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţie
+ titlu executoriu pentru SC Alabiri
SRL, nr. 1698, 528/2.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţie
+ titluri executorii pentru SC Raluca
SRL, nr. 1706, 545, 546, 547/
2.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie iniţial pentru SC Zetas
SRL, nr. 480/6.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-au emis tituluri
executorii nr. 585, 586, 587, 588,
589/5.02.04, somaţia nr. 1972/
5.02.04  pentru SC Bulibaşa  IA
SRL, str. Camil Ressu nr. 58, Galaţi.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţ i anunţă că s-au emis
înştiinţări de plată nr. 2476, 2477/
17.12.2003, titluri executorii nr.
732, 733, 2246/9.02.2004, pentru
SC Carlosi, str. Traian nr. 198. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-au emis titluri
executorii nr. 730, 731/9.02.2004
şi somaţia 2244/9.02.04, pentru SC
Sundary Stoc SRL, str. Cicero nr.
10, Galaţi. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţ ie nr. 234/23.01.2004,
pentru SC Borna 5 SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
nr. 2046/5.02.2004, pentru SC
Fabrin Company SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţ i anunţă că s-au emis
înştiinţări de plată nr. 177, 178/
12.02.2004, pentru SC Biatani
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţ i anunţă că s-au emis
înştiinţări de plată nr. 169, 170,
171/12.02.2004, pentru SC
Plurigon SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţ i anunţă că s-a emis
înştiinţarea de plată nr. 164/
12.02.2004, pentru SC Laromex
Trading SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
nr. 1636/2.02.2004, pentru SC
Eurosign SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţ ie nr. 237/26.01.2004,
pentru SC Nicoged SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
ş i titlul executoriu pentru SC
Vitactiv SRL, nr. 802, 803/
12.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi titlul executoriu pentru SC Qsai
Impex SRL, nr. 351, 816/
12.12.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi titlurile executorii pentru SC
Turkon Producţie şi Comerţ, nr.
797, 798, 799, 800, 801/
12.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi titlurile executorii pentru SC
Virtuos SRL, nr. 804, 805, 806/
12.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
ş i titlul executoriu pentru SC
Uniform SRL, nr. 1556/2.02.2004.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
ş i titlul executoriu pentru SC
Estatex SRL, nr. 1548/2.02.2004.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
ş i titlul executoriu pentru SC
Aqvoroma SRL, nr. 1538/
24.02.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi titlul executoriu pentru SC Erdev
SRL, nr. 2444/12.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
ş i titlul executoriu pentru SC
Pellexport SRL, nr. 1564/
2.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
pentru SC Deltis SRL, nr. 1560/
2.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
nr. 2040/5.02.2004, pentru SC
Femina SRL. (ctr)

Asociaţ ia Persoanelor cu
Handicap “Sporting Club” Galaţi
anunţă organizarea cursurilor de
instruire: comunicare ş i
dezvoltarea echipelor eficiente,
campanii de pledoarie publică
- tehnici şi abilităţi de advocacy,
finanţate de Amdasada
Regatului Ţărilor de Jos prin
programul Matra - Kap Grant.
Cursurile sunt gratuite şi se vor
derula în lunile martie şi aprilie
în Galaţ i, iar absolvenţ i i
cursurilor vor participa la
implementarea campaniei de
advocary “Şcoala Inclusivă” în
liceele gălăţene. Sunt rugaţi să
se înscrie tineri cu dizabilităţi şi
valizi din judeţul Galaţ i, cu
vârste cuprinse între 15 şi 28 de
ani. CV-ul ş i scrisoarea de
motivaţie (intenţie) vor fi trimise
până la data de 10 martie la
APH “Sporting Club” Galaţi, str.
Alba Iulia, bl. S12, parter, jud.
Galaţi, loc. Galaţi, tel. 468685,
325181, mobil 0741075668, e-
m a i l : s p o r t i n g @ e m a i l . r o ,
persoana de contact Marta
Bencze. Cursanţii selecţionaţi vor
fi anunţaţi până la data de 13
martie 2004.

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

Suntem alãturi de
Carolina ºi Viorel Bucur
la durerea pricinuitã de
decesul  mamei BUHOCI
IOANA. Sincere condole-
anþe. Colectivul ˝Viaţa liberă˝.

TRANSPORT FUNERAR
URBAN, INTERURBAN,

VÂNZĂRI SICRIE, ŢIGLINA I,
A1/44. 461123, 0744610252.

(3314087)

S-a stins din viaţă, după o scurtă
şi grea suferinţă, cel care ne-a fost
sprijin şi ocrotitor, tată şi soţ iubitor
IURI PANCRATOV. Dumnezeu să
aibă grijă de sufletul lui bun.
Înmormântarea astăzi 3.04.2004 la
Cimitirul Eternitatea. Dana ş i
Alexandra.

Corpul neînsufleţit este depus la
Casa Mortuară de pe bdul Coşbuc
(lângă bloc M1). (3322880)

Ce rost mai au cuvintele când
viaţa ţ i-a fost frântă mult prea
devreme. Cu ce cuvinte am putea
alina durerea celor rămaşi,IURI
PANCRATOV, vei rămâne veşnic în
gândurile ş i inimile noastre.
Colegii SCHD SM3 LBR. (3322898)

Cu  adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă într-un
tragic accident a verişorului nostru
IURI GIGI PANCRATOV .
Dumnezeu să-i odihnească sufletul
în pace. Fam. Drăguţ şi Nicolau.
(3322991)

Cu o nesfârşită durere în suflet
anunţ dispariţ ia prematură a
nepotului meu într-un tragic
accident IURI GIGI PANCRATOV.
Dumnezeu să te odihnească şi să
te aibă în paza Sa. Vasile Olga.
(3322991)

Cu sufletele împietrite de durere
anunţăm trecerea în nefiinţă după
un tragic accident a ginerelui nostru
IURI PANCRATOV. Dumnezeu să-i
ocrotească sufletul lui bun. Tinca
şi George Bălănescu. (3322881)

Suntem alături de familia prof.
univ. Badiu la greaua încercare
pricinuită de decesul  tată lui.
Sincere condoleanţe. Fam.
Brăilescu. (3322911)

Regretăm nespus trecerea în
nefiinţă a prof. OCTAVIAN
GIUŞCĂ. Sărutăm pentru ultima
dată mâna celui care ne-a fost
părinte spiritual şi prieten apropiat.
Finii Olimpia ş i Emil Patriche.
(3322916)

Cu adâncă durere în suflete
regretăm trecerea în nefiinţă a
tată lui dnei prof. Iliea Lidia.
Cadrele didactice de la Grupul
Şcolar ˝Dumitru Moţoc˝şi cl. a III-a
S. (3322893)

Regretăm profund trecerea în
nefiinţă a celui care a fost ing. GIGI
DASCĂLU. Odihnească-se în pace.
Suntem alături de familia şi rudele
îndoliate. Fam. Nica Nicolae şi
copiii. (3322997)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia celui care a fost un bun
soţ, tată şi bunic BLAJ VASILE.
Dumnezeu să-l ierte! Familia.
(3323016)

Colectivul biroului personal din
cadrul SC Apaterm SA Galaţi este
alături de colega  Gavrilă Maria
Ortansa în aceste clipe de durere
şi tristeţe pricinuite de decesul
soacrei. Dumnezeu să o
odihnească în pace. (3323061)

Suntem alături de familia Maftei
la trecerea în nefiinţă a celui care
a fost ŞTEFAN MAFTEI om de o
deosebită nobleţe. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Fam. Mihai
Păun. (3323073)

Regretăm profund trecerea în
nefiinţă a fratelui şi cumnatului
prof. GIUŞCĂ OCTAVIAN şi suntem
alături de familia îndoliată. Fam.
Maşnitz. (3323078)

Cu durere anunţăm moartea celui
mai bun tată şi bunic MIHAILOV
ION. Tată, îţi promit că vei fi mereu
în rugăciunile mele şi că nu te vom
uita niciodată. Cu inimile
împietrite, Camelia fiică, Mihaela
şi Irina nepoate. (1)

Elevii clasei a VII-a Şc. Gen. nr.
7 Galaţi sunt alături de colega Alex
Pancratov la suferinţa pricinuită de
decesul  tatălui. (3323086)

Ne exprimăm profundul regret
faţă de dispariţia fulgerătoare a lui
PANCRATOV IURI. Dumnezeu să-l
odihnească. Locatarii bl. F1,
Ţ iglina 2 ş i Asoc. Loc. 250.
(3323088)

Ne exprimăm profundul regret
faţă de dispariţia fulgerătoare a lui
ŞTEFAN MAFTEI şi suntem alături
de familia îndurerată. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Colectivul
SC Elvila SA. (3323096)

Suntem alături de familia Maftei
la greaua suferinţă prin care trece
şi regretăm fulgerătoarea dispariţie
a celui care a fost ŞTEFAN
MAFTEI. Ne este greu să vorbim
despre el la timpul trecut. Fam.
Toporaş. (3323095)

Sora şi nepoţii anunţăm cu durere
în suflet dispariţia fulgerătoare
dintre noi a celei care a fost POPA
IOVA (VICA). Regrete eterne. Este
depusă la capela Cimitirului
Eternitatea.

Înhumarea va avea loc joi
4.03.2004, ora 13.00. (3323097)

Din ţărână suntem făcuţi, în
ţărână ne întoarcem, dar când
se-ntâmplă prea devreme şi
inimi zdrobite de durere rămân
în urma ta, ne întrebăm: de ce
a trebuit să se întâmple aşa?
Ţ ie, bun coleg ş i prieten
PANCRATOV IURI 37 ani. Fie
să-ţ i ajungă sufletul în Rai!
Colectivul SM3 LBR. (3322848)

Suntem alături de familia
PANCRATOV în aceste clipe de
mare durere, pricinuite de
dispariţia fulgerătoare a  celui
care a fost  un bun coleg şi
prieten PANCRATOV IURI.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Familia Anuţoiu.
(3322851)

Bunul nostru cumnat şi prieten
drag s-a stins prematur din viaţă,
lăsându-ne cu inimile
îndurerate şi ochii înlăcrimaţi.
Un om integru, un suflet mare,
cu o familie ş i o viaţă
exemplară.

Dragul nostru IURI, ai rămas
pentru totdeauna în sufletele
noastre. Eugen, Mirela şi Ioana.
(3322879)

Suntem alături de fam.
Bă lănescu ş i Pancratov la
greaua suferinţă provocată de
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost un om de o înaltă nobleţe
IURI PANCRATOV. Fam.
Tengher şi Meiţă. (3322933)

Cu durere în suflet anunţăm
pierderea celui care ne-a fost
soţ, frate, unchi DAMASCHIN
DUMITRU. Nu te vom uita
niciodată.

Înmormântarea astăzi,  3
martie 2004, Eternitatea.
(3322894)

Vestea morţ i i prietenului
nostru ing. CORNEL STOICA a
căzut ca un trăsnet ş i ne
mâhneşte profund. Odihnă
veşnică şi condoleanţe întregii
familii. Fam. Cazacu Doru.
(3322934)

Sunt alături de prietena mea
Mioara ş i fiul ei Bogdan la
imensa durere a morţ i i
fulgerătoare a soţului şi tatălui
drag ing. CORNEL STOICA.
Sincere condoleanţe lor ş i
bătrânului tată rămas singur fără
unicul fiu. Mioara Cazacu.
(3322934)

Colectivele din SRA 14 şi 18
ISPAT SIDEX SA sunt alături
de colega Dombroshi Olga la
greaua pierdere pricinuită de
decesul  mamei sale IRMA
MATYAS. Sincere
condoleanţe. (3322977)

CSU Galaţi este alături de dl
prof. dr. Badiu Toma la marea
durere pricinuită de decesul
socrului. Dumnezeu să-l
odihnească! (3317650)

Sincere condoleanţe familiei
Giuşcă. Suntem alături de
dumneavoastră la pierderea
celui care a fost pentru noi
prieten, coleg şi dascăl, prof.
GIUŞCĂ OCTAVIAN. Fam.
Badiu. (3323070)

Încremeniţi de durere Mioara
şi Bogdan anunţă despărţirea
pentru totdeauna de bunul soţ
şi iubitul tată ing. CORNEL
STOICA, 55 ani, om de o
extraordinară probitate
morală. Ochii noştri vor
rămâne înlăcrimaţi toată viaţa,
iar sfaturile sale ne vor fi pildă
cât vom trăi. Corpul
neînsufleţit este depus la Casa
Mortuară Coşbuc.
Înmormântarea joi 4.03.04, ora
12.00, la Cimitirul Eternitatea.
(3323040)

Îndurerat şi neputincios în faţa
morţii fiului meu ing. CORNEL
STOICA rog pe Bunul
Dumnezeu să-l ierte ş i să-l
ocrotească în împărăţia Sa.
Tatăl Ionel Stoica. (3323039)

Soţ ia, fiica ş i toţ i membrii
familiei îndoliate anunţă cu
durere în suflet încetarea din
viaţă a iubitului lor IOAN
PANAITE. Odihnească-se-n
pace!

Sicriul se află depus la Biserica
Armeană, lângă Potcoava de
Aur, iar înhumarea va avea loc
în ziua de joi 4.03.04, ora 12.00
la Cimitirul Eternitatea.
(3323101)

Suntem alături de colega
noastră ing. Anna Culuri la
marea durere pricinuită de
trecerea în nefiinţă a tatălui.
Dumnezeu să-l odihnească!
Colegii de la CIAD ICEPRONAV.
(3323047)

Familia anunţă cu durere în
suflet trecerea în nefiinţă, după
o scurtă ş i grea suferinţă a
mamei IORDACHE VICTORIA,
53 ani. Corpul neînsufleţit este
depus la Biserica Trei Ierarhi.
Înmormântarea va avea loc joi,
4 martie, ora 12.00 la Cimitirul
Sf. Lazăr. (3323075)

Astăzi 3 martie se împlinesc 2 ani
de tristeţe şi lacrimi adunate pentru
cel care a fost FELEA VASILE -
Cuca, soţ, tată şi bunic. Va trăi
mereu în sufletul nostru.

Geta şi Costel, nepoţi. (3322797)
Acum în prag de primăvară,

ghiocei, lacrimi şi multă rugăciune
la 2 ani de la dispariţia bunului
nostru soţ, tată şi bunic FELEA
VASILE, Cuca. Ne rugăm la

Dumnezeu să-l ierte ş i să-l
odihnească în pace. (3322797)

Ai fost un soţ şi un tată bun şi
înţelegător. Astăzi se împlineşte 1
an de când ai devenit un înger
păzitor, DIMOFTE GHEORGHE.
Nu te vom uita niciodată.

Fănica şi Mirabela. (3322964)
Au trecut 5 ani de când naşul

meu, ŞTEFAN GURĂU, a murit
tragic, prematur şi nedrept, lăsând
în urmă dureri nestinse, vise
neîmplinite, lacrimi nestăvilite.
Amintirea sa îmi va lumina mereu
drumul. Fina. (3321466)

Amintim tuturor celor care l-au
cunoscut că fratele nostru bun şi
drag, sing. IONESCU NEDELCU, ar
fi împlinit 49 ani. Dumnezeu a vrut
ca el să-şi părăsească cei 3 copii şi
aşa orfani de mamă, în loc să se
bucure de realizările lor. Veşnică şi
pioasă amintire, acum când se
împlinesc 5 luni de la trecerea lui
în nefiinţă. Fam. Lungeanu,
Ionescu, Gurău, Blănaru, Blaj,
Panaite. (3322928)

Trăieşti veşnic în inimile noastre.
Nu te vom uita niciodată, FELEA
VASILE, Cuca.

Fam. Gherghe, Arghir, Axente
com Cuca. (3321709)

De 3 ani deplângem şi regretăm
decesul  fulgerător, în Bucureşti, al
scumpului nostru frate col. (r)
HORNEŢ EMIL, înmormântat la
Cimitirul   Ghencea.   Dumnezeu
să-l odihnească! Nicu, Aneta, Ionel.
(3323515)

Meditez individual orgă
electronică, succes garantat.
433117. (3322936)

Matematică, informatică orice
nivel. 462509, 0740394719,
0721315632. (3316632)

Profesor I, meditez fizică,
matematică, orice nivel.
0724608527. (3321242)

Studentă meditez matematică
clasele V-XII. Telefon 326382.
(3321732)

Cursuri de chitară începători
50.000 ora. 0722839645. (3322803)

Meditez spaniolă, italiană, orice
nivel. 465631, 0744382453.
(3321592)

Matematică ş i la domiciliu,
convenabil. 433121. (3322895)

Dintre toate ghicitoarele cea mai
puternică, din Galaţ i, este dna
Aurica, cu ajutorul ei sunt fericită
şi căsătorită. Apelaţi dacă aveţi
probleme în familie. Aurica vă
ajută, pentru luna martie, garantat,
de orice necaz, cu plante, cu
descântece, ghiceşte zodia gratis.
Str. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (3321311)

Vând garaj zona Spitalul
Judeţean. 07445271911.
(3320119)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi titlul executoriu pentru SC Vider
Company SRL, nr. 12022/
27.11.2003. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire
la comunicarea actului admi-
nistrativ fiscal din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind
Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis somaţia
şi titlul executoriu pentru SC Diacos
SRL, nr. 1558/2.02.2004. (ctr)

Soţia Maftei Atena şi copiii Maftei
Cornel cu familia şi Culuri Ana cu
familia anunţă cu adâncă durere
încetarea fulgerătoare din viaţă a
iubitului soţ, părinte ş i bunic
MAFTEI ŞTEFAN. Înmormântarea
va avea loc la Cimitirul Eternitatea,
joi 4 martie 2004, cortegiul pornind
de acasă la ora 13.30. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3323079)

Cu nemărginită durere în suflet
ş i pios omagiu, deplângem
trecerea fulgerătoare în nefiinţă a
mamei prietenului nostru
Gheorghiţă Gavrilă. Dumnezeu să
o odihnească în pace! Sincere
condoleanţe familiei îndoliate!
Fam. Pal, Sandu şi Buhaciu. (ctr)

Consiliul Judeţului Galaţ i,
Direcţia Economie şi Finanţe
deplânge dispariţia prematură
şi îşi exprimă compasiunea faţă
de familia îndoliată la decesul
colegei IORDACHE VICTORIA,
53 ani, şi este  alături de fiica
sa Gabriela. Dumnezeu să o
ierte ş i să o aibă în pază.
(3323075)

Compartimentul Bugete
locale prognoze ş i sinteze
economice din cadrul
Consiliului Judeţului Galaţi este
alături de domnişoara
Vornicescu Gabriela la durerea
pricinuită de trecerea prematură
în nefiinţă a mamei sale
IORDACHE VICTORIA.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. (3323075)

Colectivul SCFTI din cadrul
Atlas SA este alături de
Mărioara şi Bogdan Stoica în
aceste clipe grele când au
suferit o mare pierdere prin
trecerea în nefiinţă a soţului
şi tatălui CORNEL STOICA.
Sincere condoleanţe familiei!
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! (ctr)

În aceste momente când
greu se pot rosti cuvinte, sunt
alături cu tot sufletul de
Mărioara şi Bogdan Stoica la
pierderea fulgerătoare şi
incredibilă a soţului şi tatălui
CORNEL STOICA. Sincere
condoleanţe familiei!
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Aurelia Iorgu director ec.
Atlas SA. (ctr)

Colectivul SC Tancrad SRL
deplânge dispariţia prematură
a colegului sing. CORNEL
STOICA ş i este alături de
familia greu încercată.
Dumnezeu să-l odihnească! (ctr)

Suntem alături de colegul
nostru Bogdan Stoica în
aceste clipe de durere
pricinuite de decesul  tatălui
său CORNEL STOICA. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Colectivul Direcţiei Juridice
din cadrul SC ISPAT SIDEX SA
Galaţi. (3323502)
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Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre
Zennere (clasa B, clasa C,
reverificare metrologică apometre,
reparaţ i i subsoluri ş i montaj
instalaţii sanitare, centrale termice.
Tel. 460975, 0723182765. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi
local. 460975. 0723182765.  (ctr.)

Transport marfă 2 tone, intern
ş i internaţ ional, autorizat,
avantajos, sigur. 0744785636.
(ctr)

Zugrăveli, instalaţ i i sanitare,
electrice, placări rigips, faianţări,
lambriu, parchet laminat, zidării,
calitate seriozitate. 321495,
0745771354. (3319630)

Repar frigidere, congelatoare,
maşini spălat automate, domiciliu,
garanţie. 471743. (3321703)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţ i i, rigips, reparaţ i i.
472477. (3315647)

SC confecţ ionăm tâmplărie
aluminiu şi PVC cu geam termo-
pan rapid, ieftin şi calitate. Telefon
0745499831. (3322764)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3322764)

Formaţie nunţi calitate irepro-
şabilă, avantajos. 433117,
0745612477. (3322935)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc.
Montăm, sigilăm apometre în rate.
Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon
473026, 0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare
apometre pentru reverificare metro-
logică (Magazin Climaserv, Micro
21). Tel. 473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâm-
plărie din aluminiu, geam
termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţ ie.
0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (3320234)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu şi PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3319218)

Construcţii amenajări interioare.
Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţi, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, insta-
laţii sanitare, electrice etc. Tel./ fax
325589, mob. 0721228712. (3314827)

Tâmplărie aluminiu, termopan,
preţuri minime pentru extrasezon.
Telefon 417280. (3321252)

Evidenţă contabilă, declaraţii,
bilanţ, viză bilanţ. 311546,
0745550936. (3320839)

CONSTRUCŢII VILE-CASE -
proiectare, avizare, execuţ ie -
INTERCASA. Tel. 472903,
0788307584. (ctr)

AMENAJĂRI INTERIOARE
complexe - consultanţă gratuită,
execuţie, garanţie - INTERCASA.
Tel. 472903, 0788307584. (ctr)

CONSTRUCŢII - AMENAJĂRI
interioare - consultanţă gratuită
pentru construcţ i i ş i amenajări
interioare prin programul de
îmbunătăţire a locuinţei iniţiat de
Intercasa. Tel. 472902,
0788307584. (ctr)

Reparaţ i i televizoare color la
domiciliul clientului. 320318,
0744105096. (3321343)

Montez centrale, calorifere,
obiecte sanitare. 476076,
0742693414. (3317150)

Înfiinţări societăţi comerciale,
comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3321602)

Execut zugrăveli, tapet, gresie
faianţă, vopsitorie. Telefon
0726118384, 499846. (ctr)

Executăm zugrăveli montaj
rigips, gresie, faianţă, calitate şi
seriozitate. Telefon 0740533536.
(3321642)

Tâmplărie din aluminiu 240.000
lei/ml, PVC 400.000 lei/ml, montaj
gratuit. 0722619028, 0722462288.
(3321509)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120
euro, Spania, Portugalia - 220 euro.
Tel. 0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Profesionişti instalaţii centrale
termice, sanitare. 443641,
0722460811. (3315151)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE
DIN PVC ŞI ALUMINIU. 414728.
(3318024)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone,
licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3318741)

Reparaţ i i tv, deplasare,
constatare gratuite. 477068,
0745765678. (3319599)

Taxi, Opel, Galaţ i-Bucureşti,
Otopeni. Telefon 0723921304.
(3319624)

Analiz Cont Grup, birou de
evidenţă contabilă, autorizat
CECAR, întocmeşte şi certifică
evidenţa contabilă, bilanţ,
declaraţii. Telefon 324400. (ctr)

Hidroizolaţii şi amenajări
interioare IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
hidroizolaţ i i, sanitare. 452671.
(3320779)

Verificări, montări apometre,
instalaţii sanitare, diverse. 452671.
(3320779)

Executăm zugrăveli, montăm
faianţă, parchet, raşchetăm,
paluxăm. 476752. (3320897)

Executăm zugrăveli, montăm
faianţă, parchet, raşchetăm,
paluxăm. 311194. (3320898)

Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare,
str. D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(3321261)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3312446)

Profesional evidenţă contabilă şi
bilanţuri. Tel. 478022,
0745304957. (3321609)

Zidării, zugrăveli, faianţări,
negociabil. Tel. 493507,
0742949056. (3321526)

SC execută hidroizolaţii termo-
sudabile, preţ negociabil, garanţie.
Telefon 462871. (3321540)

Montez gresie, faianţă, execut
zugrăveli, avantajos. Telefon
470642. (3321551)

Zugrăveli, faianţări, zidării,
betoane, izolaţ i i, ieftin.
0721539478. (3321653)

Rigips, faianţări, zugrăveli. Tel.
327145, 0724504737. (3321655)

Zugrăveli, tapetări, parchetări,
faianţări, placări rigips,
termoizolaţ i i, zidării. 438754,
0766768689. (3321660)

Montez gresie, faianţă, calitate
garantată. Telefon 444462. (3321571)

Execut rigips, decoraţ iuni
interioare, gresie, faianţă, glet,
zugrăveli. 434706, 0721598606.
(3321570)

Execut zugrăveli lavabile, gresie,
faianţă, rigips, tencuieli. 316437.
(3321572)

Transport marfă, ieftin, Iveco 2 t.
Tel. 473895, 0744551855.
(3321730)

Firma Nikizol execută hidro-
izolaţii membrane termosudabile,
profesionalism, garanţ ie. Tel.
326366 sau 0742433735.
(3322826)

Firmă de consultanţă
înfiinţăm societăţi, modificăm
acte, consultanţă juridică
gratuită. 463478, 0723223878.
(3322811)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, instalaţii sanitare, faianţă.
425386. (3322769)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3322770)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă,
convenabil. 415943. (3322759)

SC forăm puţuri şi tubăm cu tub
beton diametru 30 cm. Relaţii tel.
0744115359. (3322762)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
M.S., garanţie. 0740035043. (ctr)

Particular faianţă, rigips, glet,
zidărie, lavabil. 322438. (3322988)

Moară porumb, str. 1 Mai nr. 161,
fost ICOR, prestaţ ie populaţ ie.
(3322994)

Filmări, fotografii, videoclip.
430326, 0766729156. (3313068)

Reparaţii televizoare alb-negru,
color, la domiciliul clienţ i lor.
441257, 0740898757. (3321648)

Executăm jaluzele toate tipurile,
reparăm rulouri, preţuri
avantajoase, montarea gratuită.
Telefon 827038. (3317853)

Tâmplărie geam termopan din
PVC şi aluminiu. Ieftin şi rapid.
0744170830, 475840. (3320097)

Reparaţ i i frigorifice ş i
electrocasnice. Atelier deschis în
Piaţa Dunărea. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (3319141)

Oferim consultanţă pentru:
înfiinţări societăţi, puncte de
lucru, acte adiţionale, cesiuni.
Promptitudine, preţuri minime.
Tel. 430408, 0744109261.
(3321627)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(3321601)

Transport persoane cu autoturism
Belgia, Franţa. 317262,
0742941766. (3319770)

Execut diferite lucrări de
tâmplărie lemn ş i reparaţ i i.
0742118085. (3322923)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (3322918)

Reparaţ i i tv la domiciliul
clientului. 314022, 0742578274.
(3322872)

Zugrăvim, faianţăm, parchetăm,
calitate ieftină. 425306, 426779.
(3323021)

Executăm garduri, uşi, grilaje,
balcoane metalice, găuri beton,
spargem pereţi. 476581. (3322937)

Executăm construcţ i i, zidării,
tencuieli, placări şi modelaje rigips,
gresie, faianţă, zugrăveli lavabile
etc. Tel. 498446, 0745797407,
0741907003. (3323036)

Acum veniţi la noi pentru înfiinţări
societăţi comerciale, modificări şi
obţinere autorizaţii. Tel. 465653
(9,00-18,00), 0740095935.
(3323113)

SC executăm lucrări de
construcţii, amenajări interioare,
rigips, tavane false, gresie,
faianţă, zugrăveli, termoizolaţii,
hidroizolaţ i i, convenabil.
456817, 0722635630. (3323122)

Repar mobilier, uşi, ferestre, Tel.
462432, 441441. (3323517)

Evidenţe contabile, declaraţii,
bilanţ, fişe fiscale, avantajos.
435746, 0724389825. (ctr)

Executăm lucrări de zidării,
zugrăveli, faianţări şi tencuieli.
Telefon 436436. (3323109)

Executăm zugrăveli, tencuieli,
gleturi, şape, zidării, case temelii.
0745301063, 462715. (3318340)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate,
comision 0. Tel. 499267,
0744124925. (3323084)

CURĂŢENIE pentru firme şi
locuinţe prin Baico Totalserv,
rapid, ieftin, de calitate. 450279,
0724365001. (3323048)

Executăm zugrăveli, tencuieli,
faianţări, consolidări, rigipsări.
0742589011. (3318341)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

INTERNAŢIONAL COMPU-
TER  SCHOOL anunţă mari
reduceri de preţuri pentru  urmă-
toarele cursuri: operator  calcu-
lator,  inspector resurse umane;
contabilitate computerizată;
limbi străine;  birotică-secre-
tariat;  ajutor-programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz
funcţ ionare MEC. Telefon
498120 în incinta Casei de
Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Alexopoulos Constanţa cheamă
pe Saulea Vasile la notariatul din
Galaţi, str. Domnească nr. 1, bl.
A10, ap. 1, notar Petrea Dumitru,
pe data de 5.03.2004, în vederea
renunţării la paternitatea asupra
copiilor Saulea Răzvan şi Saulea
Adrian. (3322757)

Doamna Răducanu Irina,
domiciliată în Galaţi, Micro 40,
bloc I2, ap. 5, este chemată în
judecată în calitate de pârâtă în
dosarul 6323/2003, în data de 5
martie 2004, ora 8,00, la sala 6 a
Judecătoriei Galaţi, în procesul cu
Sucursala de Distribuţie şi Furnizare
a Energiei Electrice Galaţi. (ctr)

Pierdut  carnet student Lungu
Rodica Florentina. Se declară nul.
(3322940)

Pierdut  câine Boxer maro cu
lăbuţe albe în tratament 8 luni,
zona I.C.Frimu. Ofer  recompensă.
Telefon 316012. (3322919)

Pierdut  contract vânzare
cumpărare 50992/92 şi PVpredare
primire încheiat între SC Loconfort
ş i Carp Constantin ş i Anica,
apartament situat în Ţiglina I, bl.
I3, ap. 55. Se declară nule.
(3322914)

Pierdut  CIV autovehicul seria D
437250. Se declară nulă.
(3322869)

Pierdut  carnet şomaj Orbeanu
Neculai. Se declară nul. (3322982)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Tănase Florina. Se declară nul.
(3323012)

Pierdut  carnet student pe
numele Brotăcel Elena. Se declară
nul. (3323034)

Pierdut  leg. provizorie ISPAT
SIDEX nr. 102295 pe numele
Neculiţă Adrian. Se declară nulă.
(3323030)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Radu Nicu Dorin. Se declară nul.
(3323038)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 14256/1991 şi proces
verbal de predare primire încheiat
între SC Loconfort SA şi Sobaru
Vasile, apartament situat în cartier
Ţiglina I, bl. E9, ap. 34. Se declară
nule. (3323093)

Pierdut  carnet student pe
numele Lemnaru Iulia. Se declară
nul. (3323110)

Pierdut  acte notariale pe numele
Neagu Neculai, în troleibuz.
Recompensă. Telefon 444530.

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină
de tenis de masă a României a învins,
luni, cu scorul de 3-1, reprezentativa
Belarusului, în prima întâlnire disputată

în grupa B a Campionatelor Mondiale de
la Doha, care se desfăşoară în perioada
1-7 martie. Punctele echipei române au
fost realizate de Mihaela Steff, Otilia

Bădescu şi Adriana Zamfir, singura
înfrângere fiind trecută în contul Mihaelei
Steff. Ieri, în cea de-a doua întâlnire
susţinută în grupă, România a fost
învinsă de Japonia, cu scorul de 3-2.
Ambele puncte ale reprezentativei
noastre au fost realizate de Mihaela
Steff, Adriana Zamfir şi Otilia Bădescu
(2) pierzând partidele disputate.
România evoluează la această ediţie a
Mondialelor, în Superdivizia pentru
ocuparea locurilor 1-12. Din grupa B
mai fac parte Ungaria, Italia şi Hong
Kong.

TENIS DE MASĂ. Echipa masculină
de tenis de masă a României a învins,
luni, la Doha, cu scorul de 3-1, reprezen-
tativa Ungariei, în prima etapă a grupei
D, eşalonul secund, din cadrul Campio-
natelor Mondiale. Punctele formaţiei
române au fost aduse de Andrei Filimon
şi Adrian Crişan (2), singurul jucător
învins fiind Constantin Cioti.

TENIS. Perechea Răzvan Sabău/
Bjorn Phau (România/Germania) s-a
calificat în turul al doilea al probei de
dublu din cadrul challangerului de la
Besancon, dotat cu premii în valoare

ÎNTRE
VESTIAR
ºI GAZON

Rãzvan
Lucescu
nu poate
fi antrenor
principal

n Preşedintele Şcolii de Antre-
nori, Mircea Rădulescu, a declarat
că Răzvan Lucescu nu are cate-
goria I de antrenor sau licenţa PRO
pentru a putea fi antrenor principal
la FC Braşov. “Lucescu ne-a
prezentat documente că a urmat
cursurile unei şcoli la Koln şi i-am
dat dreptul să antreneze în Divizia
A. El nu are însă deocamdată
categoria I sau licenţa PRO, deci
nu îndeplineşte condiţiile unui
antrenor principal al unei echipei
din prima divizie. Poate fi cel mult
secund”, a spus Rădulescu. În
actele oficiale ale FC Braşov,
Răzvan Lucescu va trebui să fie
trecut  ca antrenor secund, funcţia
de antrenor principal urmând să o
îndeplinească Ioan Naghy.

nnnnn Echipa Dinamo Bucureşti
ocupă locul 84, cu 124 de
puncte, în clasamentul Fede-
raţiei Internaţionale de Istorie
şi Statistică a Fotbalului
(IFFHS). Dinamo a pierdut trei
poziţii faţă de luna trecută.
Echipa Steaua Bucureşti se
află pe locul 173, cu 87 de
puncte, gruparea stelistă re-
trogradând şapte poziţii faţă
de locul ocupat în februarie.
Pe primele locuri în acest
clasament: 1.Real Madrid (Spa-
nia), 2.AC Milan (Italia), 3.FC
Santos (Brazilia), 4.Juventus
Torino (Italia), 5.FC Porto (Por-
tugalia), 6.Celtic Glasgow
(Scoţia), 7.Arsenal Londra
(Anglia), 8.Cruzeiro (Brazilia),
9.Boca Juniors (Argentina),
10.Lazio Roma (Italia).

n La cursurile pentru acor-
darea licenţelor PRO de către
Şcoala de Antrenori a FRF au
participat, ieri, doar cinci tehnicieni
ai cluburilor prim divizionare, ceilalţi
fiind în pregătiri pentru meciurile din
returul ediţiei de campionat 2003/
2004. Cei cinci tehnicieni - Aurel
Şunda, Ţiţi Dumitriu, Viorel Hizo,
Basarab Panduru şi Ioan Naghy -
au dat testele teoretice. “După ce
vom analiza felul în care s-au
descurcat la testele scrise, vom
decide dacă le vom acorda sau nu
licenţele PRO”, a spus Mircea
Rădulescu, preşedintele Şcolii de
Antrenori.

nnnnn Subcomisia de Disciplină,
Statute, Regulamente şi Con-
tracte din cadrul Comisiei
Tehnice a Federaţiei Române
de Fotbal (FRF) a decis sanc-
ţionarea antrenorului echipei
Ceahlăul Piatra Neamţ, Viorel
Hizo, cu trei etape de sus-
pendare. În minutul 30 al parti-
dei de la Bucureşti, dintre
Dinamo şi Ceahlăul (scor 7-0),
din ultima etapă a turului
Diviziei A, preşedintele nem-
ţean Gheorghe Ştefan şi an-
trenorul Viorel Hizo au fost
trimişi în tribune pentru pro-
teste, meciul întrerupându-se
aproximativ trei minute.

n Atacantul român Gheorghe
Craioveanu şi-a exprimat încre-
derea că formaţia sa, Getafe, va
reuşi, la finalul sezonului, să
promoveze în Primera Division.
“Dacă vom continua la acelaşi
nivel, în mod sigur ne vom afla în
lupta pentru promovare”, a spus
Craioveanu.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Tenismenele
de la ICMRSG -
locul II
în “Cupa
României”

n Sala Sporturilor din Arad a fost
gazda întrecerilor “Cupei României” la
tenis de masă, competiţie la care au
luat parte cele mai bune echipe din ţară.
Formaţ ia gă lăţeană ICMRS -
câştigătoare a cinci titluri de campioană
naţională şi a tot atâtea Cupe - a obţinut,
de data aceasta, locul al doilea.
Antrenorul Mircea Lazăr ne-a declarat,
ieri, că în actuala conjunctură, rezultatul
este unul foarte bun (se ştie că echipa
gălăţeană şi-a diminuat mult potenţialul
de joc, prin plecarea celor mai bune trei
jucătoare).

În meci decisiv, Stirom Bucureşti a
dispus de fetele noastre cu scorul de
5-0, pe locul al treilea clasându-se
echipa din Slatina.

La Arad, gălăţencele au aliniat
următoarea formaţie: Olimpia Pascar,
Rodica Gogoriţă-Herghelegiu, Mirabela
Niţă şi Cristina Marin.

La sfârşitul acestei săptămâni,
tenismenele de ICMRSG vor juca, la
Galaţi, cu liderul Superligii Naţionale -
Stirom Bucureşti, respectiv, cu CSS
Buzău - în Divizia A.

n Astăzi, voleibalistele de la CSU
Metal susţin încă un meci în cadrul
campionatului Diviziei A1. Elevele
antrenorului Adrian Radu vor juca în
deplasare, cu Politehnica Timişoara, în
cadrul etapei a IX-a.

n În Sala Sporturilor din Oneşti sunt
în plină desfăşurare întrecerile turului
Campionatului Naţional şi ale “Cupei
României” la haltere. La concursul ce
se va derula pe parcursul întregii
săptămâni vor participa 140 de
halterofili din întreaga ţară. Galaţiul este
prezent cu o delegaţie numeroasă, însă
principalul sportiv - Valeriu Calancea,
nu participă, el aflându-se într-o
perioadă de recuperare, în Franţa.

n La finele săptămânii trecute, s-au
desfăşurat primele etape ale Ligii
Naţ ionale de lupte libere ş i
greco-romane pentru juniori ş i,
respectiv, cadeţi. Juniorii - băieţi şi fete
- s-au întrecut la Braşov, unde sportivii
de la CSM Dunărea (ce se pregătesc la
Tg.Bujor, sub comanda lui Dumitru
Berbeci) au obţinut două locuri IV - prin
Florentina Donose (cat. 72 kg) şi Rebeca
Gheorghiţă (cat. 48 kg), în timp ce Liviu
Popa (de la CS Şcolar Galaţi, antrenori
Nicolae Horinceanu şi Neculai Grigoraş)
a ocupat locul al V-lea.

Luptătorii de greco-romane s-au
întrecut la Suceava, unde reprezentanţii
CSM Dunărea (antrenor Tache Drăguş)
au fost în număr de patru. Doi dintre ei -
fraţii Florentin şi Sorin Furcoi au fost
nevoiţi să abandoneze, din cauza unor
accidentări, în timp ce Florin Ilie (cat. 69
kg) a terminat pe locul V, iar Alexandru
Toma (cat. 58 kg) pe locul VI.

n Colegiul Judeţean de Arbitri din
cadrul Asociaţiei Judeţene de Fotbal îşi
reia activitatea specifică. Prima şedinţă
din acest an va avea loc mâine, de la
ora 17,30, la această reunire urmând
să fie prezenţi arbitrii gălăţeni din loturile
divizionare A, B şi C, precum şi cei din
lotul judeţean.

n În cea de-a 19-a etapă a
Campionatului “Viaţa liberă” la fotbal
s-au înregistrat rezultatele:  Inter -
Violeta 5-3, Brateş - Roma 7-2, Borussia
- Larissa 4-7, Ancora - Steaua FFZ 3-6,
IVV - Olimpia 6-1, Ştiinţa - Napoli 8-2,
Everton - Bronx 8-1 şi Dunărea - Lazio
4-2.

În clasament conduce Larissa - cu
55 puncte, urmată de Dunărea - 44 p,
Everton - 43 p, Ştiinţa - 42 p, Brateş -
35 p, IVV şi Ancora - cu câte 32 p,
Steaua FFZ - 25 p.

Mâine, la ora 16,00, la terenul Şcolii
7 are loc obişnuita şedinţă tehnică.

Trei stele
Ultimul concurs hipic internaţional de trei stele înainte de Jocurile

Olimpice de la Atena va fi găzduit, în luna aprilie, de oraşul Târgu
Mureş, bugetul întrecerii fiind de 60.000 de euro.

PORTUGALIA. Echipa Academica
Coimbra a fost învinsă, luni seara, pe
teren propriu, cu scorul de 1-0, de
formaţia FC Porto, într-un meci din etapa
a 24-a a campionatului portughez.
Într-un alt meci din această rundă,
Sporting Braga - Alverca 0-0.

CUPA UEFA. Programul partidelor din
manşa secundă a 16-imilor de finală ale
Cupei UEFA, care se vor disputa în
această seară: Genclerbirligi (Turcia) -

AC Parma (Italia), în tur 1-0; Dnepr
Dnepropetrovsk (Ucraina) - Olympique
Marseille (Franţa), 0-1; AS Roma (Italia)
- Gaziantepspor (Turcia), 0-1; FK
Teplice (Cehia) - Celtic Glasgow
(Scoţia), 0-3; Girondins Bordeaux
(Franţa) - Groclin Grodzisk (Polonia),
1-0; Debrecen (Ungaria) - FC Bruges
(Belgia), 0-1; Beşiktaş Istanbul (Turcia)
- FC Valencia (Spania), 2-3; Levski Sofia
(Bulgaria) - Liverpool (Anglia), 0-2; PSV

Eindhoven (Olanda) - Perugia (Italia),
0-0; Panathinaikos Atena (Grecia) - AJ
Auxerre (Franţa), 0-0; Newcastle
United (Anglia) - Valerenga (Norvegia),
1-1; Rosenborg Trondheim (Norvegia)
- Benfica Lisabona (Portugalia), 0-1;
Internazionale Milano (Italia) - Sochaux
(Franţa), 2-2; Real Mallorca (Spania) -
Spartak Moscova (Rusia), 3-0; FC
Barcelona (Spania) - Brondby IF
(Danemarca), 1-0; Villarreal (Spania) -
Galatasaray Istanbul (Turcia), 2-2.

Startul returului Diviziei A,
programat iniţial pentru data de
6 martie, a fost amânat cu o
săptămână, conform deciziei de
ieri a Comitetului de Urgenţă al
Federaţiei Române de Fotbal.
Potrivit secretarului general al
Ligii Profesioniste de Fotbal
(LPF), Valentin Alexandru,
solicitarea a venit din partea a 12
cluburi, care au propus amânarea
începerii returului din cauza
condiţiilor meteorologice.

Astfel, Divizia A va fi reluată
pe data de 13 martie, începând
cu meciurile din cadrul etapei a
XVI-a. “Varianta unei etape
intermediare nu a fost agreată,
fiind dorită prelungirea campiona-
tului până pe 3 iunie”, a mai
declarat Alexandru. Cluburile
FCM Bacău şi Ceahlăul Piatra
Neamţ au fost singurele grupări
care s-au opus acestei amânări.

Clubul Oţelul Galaţi a fost unul
dintre iniţiatorii acestei propuneri.
Cu toate că s-a declarat de acord
cu amânarea startului, antrenorul
principal al echipei gălăţene,
Sorin Cârţu, ne-a declarat că
acest lucru a perturbat pregătirile
echipelor divizionare şi că decizia
trebuia luată mult mai devreme.
“În România, returul nu va
putea niciodată să înceapă

înainte de 15 martie, dacă se
doreşte ca meciurile să se
desfăşoare în condiţii ome-
neşti. Sunt anumite zone în
ţară unde efectiv nu se poate
juca. Problema este că acest
lucru se ştie de 30-40 de ani.
Decizia trebuia luată de la
finalul turului, în aşa fel încât
echipele să ştie cum să-şi
organizeze programul de
pregătire. Dacă eram în cu-
noştinţă de cauză, poate ne
prelungeam turneul din An-
talya şi am fi avut la această
oră câteva jocuri în plus”, ne-a
spus tehnicianul gălăţean.

Pentru a umple “golul” creat de
decizia FRF, Oţelul va încerca să
dispute, în această perioadă,
două partide amicale, dintre care
cel puţin una cu un adversar de
primă divizie. “Am vorbit cu

preşedintele Boghici să sta-
bilească o întâlnire cu Petrolul
şi, eventual, una cu Brăila.
Probabil meciurile vor fi
stabilite pentru sfârşitul săp-
tămânii. Vom definitiva pro-
gramul în următoarele zile”,
ne-a mai declarat Sorin Cârţu.

La nivelul echipei, după cum
am mai anunţat, Grigorie Tudor
şi Sorin Rădoi au părăsit lotul
gălăţean, iar Augustin Călin a
semnat contractul cu Oţelul.
Până la startul returului, singura
noutate ar putea fi reprezentată
de sosirea lui Izvoranu, de la
FCM Dunărea. “S-au purtat
discuţii între preşedinţii celor
două cluburi şi transferul se
poate rezolva. Eu îl aştept şi
m-aş bucura să-l am în lot”, a
precizat antrenorul Oţelului.

n Clubul Universitatea Craiova l-a
transferat pe atacantul sârb Pedrag
Rangelovici, de la gruparea din prima
ligă rusă, Zenit Sankt-Petersburg.
Rangelovici (27 de ani) a semnat un
contract valabil până în iunie 2006 şi va
avea cel mai mare salariu dintre jucătorii
Universităţii - 100.000 de dolari pe an.
Atacantul sârb a fost transferat, în
urmă cu doi ani, de la ŢSKA Moscova la
Zenit, în schimbul sumei de un milion de
dolari. De asemenea, atacantul italian
Andrea Minoti (21 de ani), care a
evoluat ultima oară în Serie C în Italia,
va sosi luni la Craiova, în vederea unui
eventual transfer la Universitatea.

n Atacantul echipei PSV Eindhoven,
Arjen Robben, va evolua, în sezonul
viitor, la formaţia Chelsea Londra.
Robben (20 de ani) a efectuat deja vizita
medicală, după care a semnat un
contract pentru cinci sezoane. Conform
presei, patronul grupării engleze,
Roman Abramovici, ar fi plătit
aproximativ 22 de milioane de euro
pentru achiziţionarea atacantului
olandez.

n Mijlocaşul brazilian Rivaldo a
părăsit clubul Cruzeiro din solidaritate
cu antrenorul Wanderley Luxemburgo,
care şi-a dat demisia fără a oferi nici o
explicaţie. Jucătorul, în vârstă de 31 de
ani, a precizat că şi-a negociat plecarea
în termeni amiabili şi că nu există nici o
pistă referitoare la o viitoare destinaţie
a sa.

n Portarul bielorus Vladimir Gaev
a semnat un contract pe trei ani cu

echipa Dinamo Bucureşti. Gaev a
evoluat ultima oară pentru echipa FC
Gomel, cu care a câştigat campionatul
din Belarus, şi a efectuat pregătirea de
iarnă cu Dinamo.

n Unul dintre impresarii jucătorului
Pavel Nedved, Zdenek Nehoda, a
declarat că selecţionerul Angliei, Sven
Goran Eriksson, i-a propus fotbalistului
ceh de la Juventus Torino să vină alături
de el la gruparea Chelsea. “Eriksson i-a
telefonat lui Nedved şi i-a spus că din
vară va antrena Chelsea. L-a întrebat
dacă nu ar fi interesat să meargă şi el
la echipa engleză”, a afirmat Nehoda.

n Fostul internaţional german
Andreas Moller (36 de ani) şi-a reziliat
contractul cu gruparea Eintracht
Frankfurt şi a decis să îşi încheie
cariera de jucător. Fostul internaţional,
campion mondial cu echipa naţională în
1990, a fost de două ori campion al
Germaniei cu Borussia Dortmund, în
1995 şi 1996, şi a câştigat, cu aceeaşi
formaţie, Liga Campionilor, în 1997.

n Mijlocaşul rapidist Nicolae
Grigore a fost cedat definitiv grupării
FC Braşov, fotbalistul urmând să-şi
negocieze contractul cu noua sa
echipă. Grigore este al doilea jucător
pe care Rapid îl cedează, în această
iarnă, clubului braşovean, după portarul
Ibrahim Dossey, revenit la Braşov după
ce a evoluat la gruparea giuleşteană. În
schimbul lui Grigore şi al lui Dossey, FC
Rapid a obţinut primul drept de transfer
asupra fundaşului Marius Constantin,
recent convocat la echipa naţională.

n Fotbalistul olandez Philippe
Cocu, care evoluează la FC Barcelona,
a devenit jucătorul străin care a disputat
cele mai multe meciuri cu această echipă
în campionatul Spaniei. Cocu (33 de ani)
s-a transferat la Barcelona în 1998,
jucând, până în prezent, 193 de meciuri
pentru această echipă, cu unul mai mult
decât compatriotul său Ronald Koeman.

n Fundaşul echipei AC Milan,
Alessandro Costacurta (38 de ani), şi
actriţa Martina Colombari vor avea un
copil în vara acestui an. Costacurta şi
Colombari, care sunt împreună de câţiva
ani, au hotărât să se căsătorească după
naşterea copilului.

n Membrii International Board au
decis limitarea la maxim şase a
numărului jucătorilor înlocuiţi în timpul
unui meci amical, deşi până în prezent
acest lucru depindea de un acord între
selecţionerii echipelor şi de arbitrul
întâlnirii. FIFA a anunţat că a luat
această decizie pentru păstrarea
interesului publicului faţă de meciurile
amicale.

n Bursa din Londra a suspendat
tranzacţionarea acţiunilor clubului
Leeds United, ca urmare a cererii
formulate în acest sens de conducerea
grupării engleze, care negociază un nou
plan de relansare. Decizia conducerii
clubului din Leeds a survenit în ziua în
care amânarea acordată de creditorii
săi a ajuns la scadenţă, aceştia

Examen greu
La examenul final teoretic al cursurilor pentru acordarea licenţelor PRO au participat,

ieri, doar cinci dintre tehnicienii cluburilor de Divizia A - Aurel Şunda, Ţiţi Dumitriu, Viorel
Hizo, Basarab Panduru şi Ioan Naghy.

BURSA TRANSFERURILOR

Atacanþi pentru Craiova

FLASH FOTBAL
Cocu - “veteranul”
Barcelonei

refuzând să prelungească acest
termen. Leeds United are datorii de
aproximativ 120 milioane de euro.

n Naţionala Angliei va avea un nou
echipament de joc la Campionatul
European din Portugalia, dintr-un
material care va conţine argint, realizat
în colaborare cu NASA. Unul din
avantajele acestui material este că
menţ ine constantă temperatura
corpului.

n Doi jucători profesionişti
vietnamezi au fost suspendaţi pentru
trei meciuri, fiind acuzaţi de non-combat
în timpul unei partide al cărei rezultat
este suspectat că ar fi fost trucat.
Nguyen Ngoc Tho şi Nguyen Ngoc
Thanh, care evoluează la clubul
Bank-Pomina Steel, au fost sancţionaţi
după evoluţia slabă din partida cu
Haiphong City, pierdută cu scorul de
1-2. Campionatul de fotbal din Vietnam,
înfiinţat în anul 2000, s-a confruntat cu
numeroase scandaluri de corupţie.

Startul rStartul rStartul rStartul rStartul returuluieturuluieturuluieturuluieturului
Diviziei A a fostDiviziei A a fostDiviziei A a fostDiviziei A a fostDiviziei A a fost
amânatamânatamânatamânatamânat
n Sorin Cârþu crede
cã decizia trebuia
luatã în decembrie n

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

GOLURI, GOLURI...

Meciuri retur în Cupa UEFA

Mondialele de tenis de masãCOMPETIÞII n ªTIRI
n REZULTATE

totală de 100.000 de euro. Sabău şi
Phau au învins, în runda inaugurală, cu
scorul de 6-4, 7-6 (6), cuplul ceh Tomas
Berdych/Jaroslav Levinsky. În primul
tur al probei de simplu, Răzvan Sabău îl
va întâlni pe italianul Giorgio Galimberti.

HIPISM. Ultimul concurs hipic
internaţional de trei stele înainte de
Jocurile Olimpice de la Atena, va fi
găzduit, în luna aprilie, de oraşul Târgu
Mureş, bugetul întrecerii fiind de 60.000
de euro. La competiţia de la Tg.Mureş,
care se va desfăşura în perioada 23-25
aprilie, vor participa sportivi din Ucraina,
Austria, Belarus, Rusia, Franţa şi
Suedia.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Colorado - Tampa Bay
0-3, Montreal - New Jersey 2-1,
Nashville - Chicago 2-2.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Boston - Orlando
117-96, Washington - New Orleans
111-106, Chicago - Cleveland 92-81,
San Antonio - Memphis 80-81, Utah -
Detroit 94-86.

AUTOMOBILISM. Suedezul Bjorn
Wirdheim, campion mondial la Formula
3000 anul trecut, va fi noul pilot de
încercări al echipei Jaguar în acest
sezon al Campionatului Mondial de
Formula 1. Piloţii titulari ai echipei Jaguar
sunt australianul Mark Webber şi
austriacul Christian Klien.

OLIMPICE. Comitetul Olimpic
Australian a anunţat că securitatea
sportivilor din lotul Australiei, participant
la Jocurile Olimpice de la Atena, va fi
asigurată de gărzi înarmate în timpul
transportului cu autocarul. Delegaţia
australiană va fi alcătuită din 475 de
sportivi.

MOTOCICLISM. Văduva fostului
campion de motociclism Barry Sheene,
Stephanie, va da startul oficial al Marelui
Premiu de Formula 1 al Australiei, care
se va desfăşura pe 7 martie, la
Melbourne. Sheen, care a decedat pe
10 martie 2003, la vârsta de 52 de ani,
ca urmare a unui cancer pulmonar, a
câştigat de două ori titlul de campion
mondial, concurând pentru echipa
Suzuki.
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 3 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

ªtirile Mega TV de luni pânã
vineri  orele: 8,30 - 19,00
ºi  21,00 - 21,30.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS 1 SRL, str.Portului, bloc Olt3
(Liceul de Marină)                                - 460428

CINEMA
Perioada:
27.02 - 4.03.2004

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

apelor Dunãrii
din 2 martie
Cernavodă 166 cm + 21 cm
Hârşova 236 cm staţ.
Brăila 277 cm +   5 cm
GALAŢI 272 cm + 10 cm
Isaccea 210 cm staţ.
Tulcea 173 cm staţ.

COTELE

Galaþi
Cinema “Central”: Lipit de tine -

orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Inimă de
urs - zilnic 15,30; Fetele din calendar -
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Stăpânul inelelor: Întoarcerea regelui -
orele: 11,30; 15,30; 18,30.

Tecuci
Cinema “Arta”: Bal cu scandal -

orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

  8,00 Pauline şi Paulette
(comedie, coprod., 2000)
cu Ann Petersen

  9,50 Pe platourile de filmare
  9,55 Păcatele trecutului

(comedie, SUA, 2001) cu
John   Mahoney, Ian Gomez

11,30 Te iubesc până la moarte
(comedie, SUA, ’90) cu
Kevin Kline, R. Phoenix

13,10 Hollywood: Necenzurat
Brad Pitt

13,40 Meciul (comedie, Marea
Britanie, 1999)
cu Tom Sizemore

15,20 Pasiuni trecătoare
(comedie, SUA, 2000) cu
Freddie Prinze Jr.

17,05 Joshua (dramă, SUA, 2002)
cu F. Murray Abraham,
Giancarlo Giannini

18,40 Vacanţa de Crăciun
(comedie, SUA, 1989)
cu Chevy Chase

20,00 Showtime (comedie, SUA,
2002) cu Robert De Niro,
Eddie Murphy

21,40 Toc înalt şi minte brici
(comedie, coprod., 2001)
cu Minnie Driver

23,05 Vară neagră
(dramă, SUA, 1999) cu
Connie Nielsen, Mia
Kirshner

  0,45 O moarte mai bună (thriller,
SUA, 2000) cu Andre
Braugher, S. Wiper

10,00 Palatele lumii (r)
10,30 Vip magazin (r)
11,30 Curs de franceză (r)
12,00 Concert de prânz
12,50 Identităţi
13,20 Ceva de citit (r)
14,10 Destinaţii pe

mapamond
14,35 Documentar (r)
15,05 Curs de germană
15,35 Desene animate
16,00 Cine se teme de

fantome? (s)
16,30 Oameni

şi locuri
din Africa

17,00 Dincolo de hartă
17,30 Biserici şi mănăstiri
18,05 Familia Borgia (s)
19,00 Churchill, omul din

spatele mitului
20,00 Preţul culturii
20,50 Rodos
21,15 Info cultural
21,45 Teatru: Doi pe un

balansoar cu Maria
Ploae

23,30 Inima Clarei (r)
(dramă, SUA, 1988)

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea

la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,15 Realitatea medicală
16,55 Votaţi cu noi
17,15 Audienţa în direct

cu Simona
Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,55 Votaţi cu noi
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

21,00 Jurnal TV
21,45 Votaţi cu noi
22,00 Jurnal TV
22,15 Fotbal Cupa UEFA

FC Barcelona -
Brondby

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Aventuri

în lumea pierdută
  9,45 Teleshopping
10,00 Ascultă azi, votează

sâmbătă!
10,30 Teleshopping
11,00 Poveste fără sfârşit (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Lori, Dan şi tanti Mili (s/r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi

cu Leonard Miron
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris
16,55 TVR în direct
17,30 Sânge  de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Ascultă azi, votează

sâmbătă!
Prezentarea melodiilor
candidate la Eurovision 2004

20,10 Final ca la Hollywood
(comedie, SUA, 2003)  cu
Téa Leoni, Woody Allen

22,00 Foc încrucişat
cu Horia Alexandrescu

23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne

cu Marina Constantinescu
  0,30 Amerika (SF, SUA, 1987)

p. VI cu Mariel Hemingway
  2,15 Jurnal (r)

  7,00 Aniversare la Grădina
Zoologică (r)

  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rauzan (s/r)
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Puls 2004 (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR
Timişoara

14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Patrimoniu
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Primul Război Mondial
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Fotbal: Beşiktaş -

Valencia, meci din Cupa
UEFA

22,30 Râul speranţei
(dramă, Franţa, 1995)
p. IV
cu Manuel Blanc,
Carole Richert

  0,15 EuroFotbal
  1,15 Concert Ray Charles (r)
  2,15 Râul speranţei (r)

(dramă, Franţa, 1995)
p. IV

  4,00 EuroFotbal (r)
  5,00 Ştiri (r)
  5,30 Conferinţa de presă (r)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr  şi neliniştit (s/r)
10,30 Bucătăria lui Radu (r) cu

Radu Anton Roman
11,30 Mircea (istoric, România,

1989)
13,00 Ştirile Pro TV
13,20 Jacques Cousteau,

incursiune în adâncuri.
Documentar (r)

14,15 Seinfeld (s/r)
15,10 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Oraşul păcatului

(acţiune, SUA, 2001) cu
Marnie Alton

22,00 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Mihai Coadă

22,30 Chestiunea zilei
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Ştirile PRO TV
  1,45 Oraşul păcatului

(acţiune, SUA, 2001) cu
Marnie Alton

  3,30 Mircea (r) (istoric, România,
1989)  cu Sergiu Nicolaescu,
Vlad Nemeş

  5,30 Chestiunea  zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
  8,00 Din dragoste
10,00 Soledad (s)

cu Coraima Torres,
Guillermo Perez

12,00 Tineri şi rebeli (s)
cu Joe Lando

13,00 Observator
cu Simona Gherghe

13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s) cu

Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 MacGyver (s)

cu Richard
Dean Anderson

16,30 Păcatul (s)
cu Daniela Alvarado

17,00 Brigada mobilă
17,45 Din dragoste

cu Mircea Radu
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Crimă pe munte
(dramă, SUA, 1999) cu
Michele Lee, Peter Coyote

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show cu

Andrei Gheorghe
  0,35 Mac Gyver (s)
  1,30 Închiderea programului -

revizie tehnică

  7,00 Focus 7
cu Adriana
Mariş şi Silvia Nicula

10,00 Sunset
Beach (s/r)

11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,30 Minute de milioane
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 În familie (s)

cu Adrian Titieni,
Clara Vodă

16,00 Sunset Beach (s)
cu Kelly Hu,
Denise Alexander

17,00 Uite cine râde acum
cu Toma

17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus cu Cristina Ţopescu
18,30 Fotbal

Cupa UEFA
AS Roma - Gaziantsport

20,30 Cronica cârcotaşilor
cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,30 Fotbal
Cupa UEFA Villarreal -
Galatasaray Istanbul

  0,30 Mutant X (s)
cu Forbes March,
Victoria Pratt

  1,30 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Îndoiala (s/r)
  7,50 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,05 5’shopping (r)
12,30 Învaţă engleza

cu Victor (r)
12,45 Iubire fără

de păcat (s)
14,15 Între iubire

şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro,
Omar Germenos

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu J. Salinas
20,00 De 3 X femeie (r)

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă
22,00 Legături

de familie (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Iubire

cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim

despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  1,50 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Iubire

cu două feţe (s/r)

Barbara Traynor, mamă iubitoare şi
soţie devotată, duce o viaţă aproape
perfectă. Ea şi soţul ei au prieteni şi
afacerea familiei e profitabilă. Dar, într-o
noapte, haosul se dezlănţuie şi Denny,
soţul ei, este arestat pentru uciderea lui
Wayne Kennedy, fapt petrecut cu 27 de
ani în urmă. Când procurorul prezintă
dovezi contrare, Denny este obligat să
recunoască adevărul faţă de soţia sa,
lăsând-o pe Barbara cu sentimentul că a
fost trădată. Când amprentele lui Denny
sunt descoperite pe arma lui Wayne şi
sângele lui este găsit în maşina lui, Bar-
bara jură să-i fie alături soţului. Încearcă
să descopere adevărul singură şi pleacă
în căutarea singurei persoane care i-ar
putea spune ce s-a întâmplat cu adevărat
în noaptea fatidică a anului 1972.

FINAL CA LA HOLLYWOOD
(comedie, SUA, 2002)         România 1, ora 20,10

Despărţit de prima soţie, trăind alături
de o prietenă mult mai tânără, frumoasă,
dar prostuţă şi agresivă, Val Waxman,
un regizor de succes în tinereţe, îşi
câştigă acum existenţa regizând spoturi
publicitare. Şansa îi surâde când fosta
soţie, reprezentantă a consiliului de
administraţie a unei mari companii, îşi

Cu: Woody Allen, Téa Leoni, George Hamilton. Titlu
original: Hollywood Ending

convinge colegii că Val este cea mai
bună alegere pentru noul film. Totul pare
perfect, până când, după începerea
filmărilor, pe fond nervos, Val îşi pierde
vederea. Dar cum mulţi din lumea Holly-
wood-ului fac filme de parcă ar fi orbi,
de ce nu ar încerca şi Val ?

CRIMÃ PE MUNTE
(poliţist, SUA, 1999)             Antena 1, ora 20,00

Cu: Peter Coyote, Michelle Lee. Titlu original: A Murder
On Shadow Mountain

Se spune că la Hollywood orice vis,
orcât de absurd ar fi, poate deveni
realitate. De aceea, tânărul  Guy este
dispus să facă totul pentru a reuşi.
Când un producător (Kevin Spacey) îi
propune să fie asistentul său, Guy e
convins că i s-a oferit cea mai mare

OMUL ºEFULUI
(dramă, SUA, 1994)       Naţional TV, ora 22,00
Cu: Kevin Spacey, Frank Whaley, Benicio Del Toro. Titlu

original: Swimming with Sharks

şansă a vieţii sale. Dar noul şef este un
adevărat terorist. Mereu umilit, tratat cu
cruzime, Guy trăieşte o adevărată
tragedie, până în ziua în care în minte îi
încolţeşte brusc gândul... răzbunării!
Vizita făcută şefului are efecte
nebănuite.

PEªTI
Pentru că aţi insistat

foarte mult timp vi se va face
o concesie. Care însă va avea mai
puţ ine efecte benefice decât
credeaţi.

BERBEC
Sănătatea dvs.

fluctuează, iar dvs. sunteţi
destul de neglijent(ă) în

această direcţie. Pentru că detestaţi
orice se leagă de boli.

TAUR
Sunteţi bucuros(oasă)

pentru că întâlniţi o figură
care nu este chiar atât de

plină de sine ca toate celelalte şi cu
care puteţi dialoga.

GEMENI
Aveţi deosebit de multe

satisfacţii profesionale. Nu vă
place însă să le învăţaţi pe

de rost şi să vă lăudaţi cu ele peste
tot.

RAC
Realizaţi că odată şi

odată tot trebuie să terminaţi
ceea ce aţi început aşa că mai cu
chef, mai fără chef treceţi la lucru
serios.

LEU
Anumite gesturi nu vă sunt

specifice. Se vede clar şi
sursa de inspiraţie. De ce nu
preferaţi să rămâneţi unic(ă) şi
original(ă)?!

FECIOARÃ
Dovezile nu înseamnă mai

nimic pentru dvs. atunci când
aveţi o idee în minte. Degeaba se
vor strădui unii să vă convingă.

BALANÞÃ
Calculele dvs. sunt

corecte, dar foarte nefericite.
Nu vă puteţi permite nici acum să
achiziţionaţi un aparat la care visaţi.

SCORPION
Sunteţ i încântat(ă) să

vedeţi cât de receptive au
devenit unele persoane care au fost
influenţate în mod direct de dvs.

SÃGETÃTOR
Vi se face o confidenţă

care vă şochează. Suficient
de tare pentru a nu mai

putea să v-o scoateţi din cap tot
restul zilei.

CAPRICORN
Încercaţi să purtaţi o

discuţie despre motivele
care au dus la o răcire

evidentă a relaţ iei dvs. cu
partenerul(a). Aflaţi răspunsuri.

VÃRSÃTOR
Cineva preferă să nu vă

bată prea mult timp la cap cu
o problemă şi să vă lase pe

dvs. să vă hotărâţi când vreţi să o
rezolvaţi.

CASANDRA

- Cum e însurat?
- Nu am voie să beau, să întârzii, să

întorc capul pe stradă...
- Cred că regreţi mult pasul făcut.
- Nici asta nu am voie.

n
- Prietenului meu nu-i place rochia

mea cea nouă.
- Poţi s-o schimbi.
- Nici nu mă gândesc! M-a costat

atâţia bani! Mai bine schimb prietenul.
n

- Prietenul meu este un tip foarte
nehotărât. Ba îmi spune că mă iubeşte,
ba că vrea să mă ia de nevastă.

- De ce nu pui piciorul în prag? Ori
una, ori alta!

VVVVV. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA. GHICA

1821 - Proclamaţia lui Alexandru
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, către
locuitorii Ţării Româneşti, prin care le
garantează ordinea şi-i cheamă pe
români să sprijine lupta de emancipare
de sub dominaţia Porţii.

1847 - Se naşte ALEXANDER
GRAHAM BELL (m. 1922), medic,
fizician american, unul dintre inventatorii
telefonului.

1863 - Încetează din viaţă IANCU
VĂCĂRESCU (n. 1791 cca), poet.

1875 - Premiera operei “Carmen”, de
G. Bizet, la Opera Comică din Paris.

1886 -  Încetează din viaţă
ANASTASIE FĂTU (n.1816), medic,
botanist, membru al Academiei Române.

1891 - Se naşte HORIA BOTTEA (m.
1948), poet, prozator.

1902 - Încetează din viaţă SAMSON
BODNĂRESCU (n. 1840), poet,
dramaturg.

1914 n Se naşte AUREL COJAN,
pictor.  n Se naşte LIVIU LEUCA (m.
1988), pictor. Din 1974 s-a stabilit în
Germania.

1918 - A fost semnat tratatul de pace
de la Brest-Litovsk, între guvernul
sovietic şi Germania, Austro-Ungaria,
Bulgaria şi Turcia, prin care a luat sfârşit
participarea Rusiei la Primul Război
Mondial.

1924 - Încetează din viaţă
I.G.BIBICESCU (n.1848), folclorist.

1930 - Se naşte ION ILIESCU, inginer,
om politic, preşedintele CPUN (9
februarie - 20 iunie 1990), preşedinte al
României (1990-1996 şi din 2000),
senator PDSR de Bucureşti ş i
preşedinte al PDSR (1997-2000).

1936 - Se naşte, la Galaţi, SIMON
AJARESCU, poet, publicist.

1939 - Încetează din viaţă DIMITRIE
GEROTA (n. 1867), medic, membru
corespondent al Academiei Române.

1941 - Se naşte RADU MAREŞ,
prozator.

1945 - Petru Groza prezintă regelui
lista noului Guvern “de largă
concentrare democratică”, având ca
bază partidele şi organizaţiile din FND.

1946 - Încetează din viaţă GEORGE
FOTINO (n.1858), compozitor, violonist,
dirijor.

1949 - Se desfăşoară, la Bucureşti
(3-5 martie), Plenara CC al PCR care
hotărăşte trecerea la colectivizarea
(cooperativizarea) gospodăriilor
agricole individuale ale ţăranilor.

1970 - Încetează din viaţă IONEL
HRISTEA (n. 1926), dramaturg, prozator,
scenarist, libretist.

1992 nnnnn Încetează din viaţă EMIL
GIURGIUCA (n. 1906), poet, traducător.

nnnnn Încetează din viaţă MIRCEA
DRAGOŞ BIJI (n.1913), statistician,
membru al Academiei Române.

V.G.

Sfinţii Mucenici Eutropie, Cleonic şi Vasilisc

Vremea se va menţine destul de rece, pe fondul unui cer parţial noros. Local, pe
parcursul intervalului, se vor semnala precipitaţii, sub formă de lapoviţă şi ninsoare.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 3 şi 5°C, iar minimele se vor situa, în
cursul nopţii, între -2 şi -4°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din sector nordic
şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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Carne tocată
la pachet
Înghiţite, din
greşeală

Luatul din
păr
Un an...
în armată

Sunt fără
vlagă
Unse!

Nivel
de trai

Rumegă
la rece
Haină prin
Muntenia

Tot... cu unt!
Ţin strugurii
pe sus

PASTĂ DE
DINŢI (pl.)
Un dinte
rău în gură

Luatul cu
forţa
Fiertură la
masă

Conform
obiceiului
Ceva de-ale
gurii (sing.)

Muchie
A face
mărunt la
masă

În capul
mesei!
Ceva de-ale
gurii

Singure!
Momite,
ispitite

Miez... de
cozonac
A provoca

Extras
din
cărţi

Umplutură
de drob!
Ne sunt de
trebuinţă

Să-i dăm
peste cap!
Centru de
carne

Trec pe
margini!
Oana
Petrache

Singură!
Se întinde
de foame

Făcutul
cu gura
Trai... în
stradă!

Ţăruş la
mijloc!
Singură!

Puţină sare
la sarmale!
Nai!

Timpul
petrecut
la serată!

Se
exprimă
la greu

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 3.03.2004:  casier încasator (pentru Brăila); dulgher; zidar roşar tencuitor;
sudor gaze (autorizaţie ISCIR); patiser; inginer construcţii civile industriale şi agricole
(atestat MLPAT în construcţii); tehnician constructor; bucătar;  tăietor, şlefuitor,
lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator articole din textile; fierar
betonist; tâmplar binale; barman (pentru Cudalbi); operator prelucrare mase plastice;
şef serviciu şi asimilaţi; şef atelier şi asimilaţi; şef birou şi asimilaţi; şef secţie şi
asimilaţi; maistru industria textilă, pielărie; faianţar; lăcătuş montator; zidar şamotor;
instalator centrale termice; instalator apă canal; sudor electric/autogen (perioadă
determinată - 1 lună); secretară; vânzător; căpitan fluvial; ofiţer de punte fluvial/
portuar; consilier/expert/inspector/referent/economist în gestiune economică; finisor
laminate şi trefilate (perioadă determinată - 1 lună); agent dezinfecţie deratizare şi
dezinsecţie.

9,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Audienţa Express - talk-show (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal  informativ; 19,00 Arta
succesului - emisiune de Otilia Vasiliu;
20,00 Veşnica... tranziţie - talk-show;
21,30 Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r);  9,30  Ediţie specială (r); 10,00
Student club (r); 11,00 Lege şi ordine
(r); 12,00  Documentar; 12,30  Partidele
la cuvânt - PNŢ-CD (r) 17,00 Partidele la
cuvânt - PD; 17,30  Prim-plan pe scurt;
17,35  Roxy şi camera (r); 18,00  Prim-
plan pe scurt; 18,05 Părinţi şi copii;  18,30
Prim-plan; 19,00  Ediţie specială; 19,30
Week-end plăcut (r); 20,30 Partidele la
cuvânt - PSD (r);  21,00  Talk show -
Eterna tranziţie; 22,00  Prim-plan (r);
22,30  Ediţie specială (r); 23,00  Biserica
- lăcaş de spiritualitate; 23,15  Prim-plan
(r); 23,30  Ora 7,00  dimineaţa (r)

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan.
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Ziarist
palestinian
ucis

Un ziarist palestinian,
colaborator al biroului local al
Autorităţii Palestiniene, a fost ucis
cu focuri de armă, marţ i
dimineaţă, la Gaza, de către
agresori neidentificaţi, potrivit
unor surse medicale şi din cadrul
sindicatului ziariştilor, relatează
AFP.

Khalil al-Ziban, în vârstă de 59
de ani, a fost atacat de mai mulţi
agresori mascaţi, în momentul în
care pleca de la biroul său din
Gaza. El a decedat din cauza
rănilor provocate de gloanţe, au
anunţat surse medicale.

Al-Ziban, care conducea o
publicaţie bilunară referitoare la
drepturile omului, deţ inea
şi funcţia de consilier al pre-
şedintelui Autorităţii Palestiniene,
Yasser Arafat, a precizat
sindicatul ziariştilor palestinieni.

Cutremur
Un cutremur de pământ cu o

magnitudine de 3,8 grade pe
scara Richter s-a produs marţi
de dimineaţă în sud-estul Turciei,
provocând moartea a şase
persoane, au anunţat posturile
locale de televiziune, preluate de
site-ul Yahoo!News.

Cutremurul a avut loc la ora
locală 01.50 (23.50 GMT) şi a
provocat prăbuşirea unei case
din satul Celihan din provincia
Adiyaman, în care şase
persoane au fost ucise, potrivit
postului de televiziune NTV şi
CNN-Turk.

Incident
armat

O persoană a fost ucisă şi cel
puţin 17 rănite, luni după-amiază,
la Kabul într-un schimb de focuri
în faţa centrului de antrenament
al armatei naţionale afgane,
potrivit unor surse din cadrul
poliţiei, citate de AFP.

Centrul de antrenament este
situat într-un cartier cu majoritate
şiită din vestul capitalei afgane.
Incidentul a fost declanşat de o
dispută între un grup de şiiţi şi un
elev al centrului, a relatat un
poliţist, care a preferat să nu îşi
dezvăluie identitatea.

Poliţia a intervenit, dar şiiţii au
revenit înarmaţi şi au deschis
focul în direcţia centrului de
antrenament, provocând 18
victime.

Şiiţii, care reprezintă circa 20
la sută din populaţia afgană, au
celebrat, luni, Ashura, care
marchează martiriul imamului
Hussein, nepotul profetului
Mahomet, în secolul al VII-lea.

Nou guvern
sârb

Noul premier sârb, Vojislav
Koştuniţa, a prezentat, ieri,
Parlamentului componenţa
Guvernului, subliniind că singura
opţiune pentru ţara sa este
integrarea europeană, relatează
AFP.

Noul Executiv al Serbiei va
trebui aprobat de majoritatea
parlamentară, formată din
deputaţi naţionalişti din cadrul
SPS (Partidul Socialist), al cărui
preşedinte este, în
continuare, fostul lider iugoslav
Slobodan Miloşevici. “Trebuie să
facem parte din Uniunea
Europeană, nu există altă
alternativă pentru
Serbia-Muntenegru (fosta
Iugoslavie)”, a declarat Koştuniţa.

Cabinetul este format din 19
membri, care fac parte din
Partidul Democrat al Serbiei (DSS)
condus de Koştuniţa, din G-17
Plus, al economistului Miroljub
Labus, şi din coaliţia SPO-NS.

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

membri ai Guvernului de la Londra,
pentru posibile crime de război comise
în Irak.  Demisie respinsă   Partidul
Democratic Sârb (SDS, naţionalist), la
putere în Republika Srpska, a respins
demisia în masă a conducerii formaţiunii,
anunţată în februarie în semn de protest
faţă de sancţiunile internaţionale
împotriva unui membru acuzat de
susţinerea lui Radovan Karadzic. 
Declaraţie   Statele Unite vor ca
transferul de putere către poporul
irakian să aibă loc la 30 iunie, a declarat,
luni, la Al Hoceima (Maroc),
subsecretarul de Stat american pentru
Afaceri Politice, Marc Grossman. 
Numire  Dragomir Dumici, un sârb
din Bosnia, a fost numit, luni, ministru al
Apărării în cadrul Guvernului central al
Bosniei-Herţegovina, funcţie creată de
curând, în cadrul reformelor cerute de
NATO, au declarat surse oficiale. 
Reuniune   Premierii statelor membre
ale grupului de la Vişegrad (Ungaria,
Polonia, Republica Cehă şi Slovacia) se
vor reuni, la 8 martie, la Praga, pentru
discuţii referitoare la extinderea Uniunii
Europene.  Sancţiuni  American
Airlines a acceptat să achite suma de

1,5 milioane de dolari, pentru a evita
aplicarea unor sancţiuni disciplinare,
după ce a împiedicat accesul în avioane
al unor pasageri musulmani, arabi sau
din Asia de Sud, a anunţat
Departamentul american al
Transporturilor.  Amânare 
Prezentarea raportului referitor la
deficienţele din sistemul de securitate
care au facilitat atentatul împotriva
sediului de la Bagdad al Naţiunilor Unite,
prevăzută pentru 1 martie, a fost
amânată cu două zile.  Anchetă 
Washingtonul a obţinut angajamentul
autorităţilor de la Kremlin că cei şapte
prizonieri ruşi de la Guantanamo (Cuba),
care au fost predaţi Moscovei, vor face
obiectul unei anchete şi vor fi trataţi
“uman”, a anunţat, luni, Departamentul
de Stat american.  Atentat
revendicat  O grupare separatistă
cecenă necunoscută până în prezent,
denumită “grupul Gazotan Murdash”, a
revendicat, luni, într-un comunicat
publicat pe un site cecen, atentatul
comis, la 6 februarie, în metroul din
Moscova şi soldat cu cel puţin 40 de
morţi.

a sfârşitul anului trecut, administraţia Bush renunţa la politica
de protecţie a producătorilor de oţel americani pentru că taxele
pentru importul de oţel, menite să protejeze propria producţie,
i-au nemulţumit  pe producătorii de pe piaţa europeană. UE a

ameninţat cu o politică restrictivă similară: o blocadă pentru produsele
americane, urmarea fiind că SUA au renunţat la acele taxe.

Astfel de războaie se desfăşoară mai tot timpul, uneori fiind urmarea
unor campanii mediatice: după refuzul Franţei de a sprijini debarcarea
anglo-americanilor în Irak, antipatia americanilor pentru produsele
franţuzeşti a mers până acolo încât să încerce să schimbe denumirile
franţuzeşti consacrate pentru produsele de fast -food. Iar apoi, refuzul
exportatorilor francezi de a mai vinde apă minerală către SUA a dus,
de asemenea, la o panică printre americanii dependenţi de-acum de
acest produs...

Chiar dacă SUA a trebuit să lase garda jos şi să accepte pe piaţa
internă concurenţa oţelului european, acum Europa este cea care
sancţionează SUA! În premieră, începând cu ziua de luni, UE a aplicat
sancţiuni comerciale bunurilor importate din State. Astfel, firmele
americane sunt ameninţate cu pierderea a 300 milioane de dolari anual.

De fapt, UE nu face decât să se supună unei decizii a Organizaţiei
Mondiale a Comerţului, care a apreciat că reducerea taxelor de export
pentru firmele americane se constituie de fapt în subvenţii ilegale! Fie şi
graduale, sancţiunile pe care le aplică de luni UE exportatorilor americani
vor ajunge la un total de 315 milioane de dolari în acest an, până în
2005 putând creşte la 666 milioane!

Este interesant de văzut dacă SUA nu vor riposta cumva, cu taxe
asemănătoare, împotriva Uniunii, chiar dacă nu aceasta este vinovată
de sancţiunile impuse. Şi SUA ar putea considera că scutirea de taxe
pentru produse europene este tot un fel de subvenţie ilegală...

Dacă oficial între SUA şi UE există relaţii frăţeşti, războaiele
economice ne aduc întotdeauna aminte de proverbul “frate-frate, da’
brânza-i pe bani!”

Două atacuri simultane comise ieri
la Bagdad şi Karbala s-au soldat cu
uciderea a peste 140 de persoane şi
cu rănirea altor câteva sute, majoritatea
victimelor fiind şiiţi musulmani care
celebrau Ashura, relatează CNN. Cel
puţin 85 de persoane au fost ucise şi
mai mult de 300 au fost rănite în atacurile
din Karbala, potrivit unor surse din
cadrul spitalului Hussein. Alte 56 de
persoane au murit şi aproximativ 200
au fost rănite în atacurile de la Bagdad,
a anunţat generalul Ahmed Ibrahim,
adjunctul ministrului irakian de Interne.

 “Nu ştim dacă a fost vorba despre
o explozie sau de tiruri de mortier (...)
Ar putea fi vorba despre atentate
sinucigaşe, nu suntem siguri”, a declarat
generalul american Mark Hertling.

“Trupele coaliţiei colaborează cu
forţele irakiene de securitate pentru a
face faţă evenimentelor din această
dimineaţă”, a anunţat maiorul american
David Gercken. Forţele irakiene de

poliţie încearcă să restabilească
ordinea, în timp ce elicopterele
americane survolează zonele unde au
avut loc atentatele. “Încercăm să oferim
asistenţă medicală persoanelor rănite,
cât mai rapid posibil”, a declarat el.

Consiliul irakian de guvernare a dat
publicităţ ii o declaraţ ie, în care
condamnă atacurile şi anunţă o perioadă
de doliu de trei zile.

Cel puţin una dintre explozii a avut
loc la moscheea al-Kadamiya din
Bagdad, provocând numeroase victime,
a declarat imamul acestui lăcaş de cult,
în curtea căruia au fost găsite
fragmente dintr-o grenadă. Un
reprezentant al poliţiei irakiene a precizat
însă că atacurile au fost comise cu
rachete. Imamul moscheii al-Kadamiya
crede că atacurile au fost comise de
terorişti străini şi acuză armata
americană că nu a asigurat securitatea
adecvată cu ocazia acestei sărbători
musulmane. “Putem da asigurări că

incidentele din această dimineaţă nu
sunt rezultatul unei operaţiuni militare
sau al unei acţiuni a forţelor americane”,
a precizat David Gercken.

La Karbala au avut loc şase explozii
în decurs de cinci minute, iar poliţia a
anunţat că, la intrarea în oraş, au
explodat cel puţin patru obuze de
mortier.

Atacurile de la Bagdad şi Karbala
au avut loc aproape simultan, în jurul
orei locale 10.00 (09.00 ora României),
iar autorităţile consideră că exploziile
au fost coordonate. “Cred că este prea
devreme pentru a face vreo legătură
între aceste incidente (...) sunt convins
că au existat persoane care au încercat
să întrerupă sărbătoarea religioasă”, a
declarat Hertling.

IRAK

Atentate la Bagdad
ºi Karbala

Sute de veterani de război şi poliţişti
au cerut, ieri, la Chişinău, retragerea
Federaţiei Ruse din procesul de
negocieri pentru rezolvarea crizei
transnistrene. “Luând în considerare
că, la 14 ani de la rebeliunea lui Smirnov
şi la 12 ani de la începutul măcelului de
la Nistru, teritoriul Moldovei este împărţit,
Uniunea Naţională a Veteranilor
Războiului pentru Independenţă a decis
reluarea luptei pentru reîntregirea
teritoriului ţării şi împuterniceşte Consiliul
Naţional al Veteranilor să ducă tratative
cu forurile internaţionale pentru
excluderea Rusiei ca ţară garant din
aplanarea conflictului transnistrean”, a
declarat preşedintele Uniunii, Eduard
Măican. Această afirmaţie a fost făcută
în cadrul acţiunilor de comemorare a

războiului din Transnistria, izbucnit în
urmă cu 12 ani. În Piaţa Marii Adunări
Naţionale, un preot de la Mitropolia
Basarabiei, subordonată Patriarhiei
Române, şi un altul de la Mitropolia
Moldovei, subordonată Patriarhiei Ruse,
au oficiat o slujba de pomenire a
victimelor.

Combatanţii au plecat în marş către
Monumentul Eroilor căzuţ i în
Transnistria, situat la circa patru
kilometri distanţă de centrul oraşului,
unde au participat la un miting. Veteranii
moldoveni au lansat critici la adresa
autorităţilor, declarând că o bună parte
dintre cei care au luptat nu au nici un
sprijin din partea statului. Războiul din
Transnistria a izbucnit la 2 martie, dată
la care Moldova a fost admisă în
Organizaţia Naţiunilor Unite.

Numărul candidaturilor la Premiul Nobel
pentru Pace a atins în acest an un nivel
record, 50 de organizaţii şi 144 de
personalităţi primind nominalizări,
informează site-ul Reuters.it.”Tocmai am
încheiat prima noastră întâlnire din acest
an. Numărul total al candidaturilor este
de 194, fiind nominalizate şi 50 de
organizaţii”, a precizat ieri Geir
Lundestad, directorul Institutului Nobel,
la încheierea primei reuniuni a
Comitetului Nobel. Numărul de candidaţi
din acest an depăşeşte recordul de 165
de nominalizări înregistrat anul trecut,
când premiul a fost obţinut de avocata
iraniană Shirin Ebadi, prima femeie
musulmană care a obţinut prestigioasa
distincţie. Termenul limită pentru
trimiterea candidaturilor la acest premiu,
care poartă numele fizicianului suedez
Alfred Nobel, era de 1 februarie. Lista
nominalizaţilor care concurează este
păstrată în secret, însă unii dintre
aceştia şi-au făcut candidatura publică.
În acest an, pe lista celor care ar putea
obţine Premiul Nobel pentru Pace se află
personalităţi precum directorul general
al Agenţiei Internaţionale pentru Energie

Atomică, Mohamed El Baradei,
preşedintele american George W. Bush,
premierul britanic Tony Blair,
preşedintele francez Jacques Chirac,
fostul preşedinte ceh Vaclav Havel,
Papa Ioan Paul al II-lea şi fostul şef al
echipei de inspectori în dezarmare a
ONU în Irak, Hans Blix.

Numele laureatului de anul acesta,
care va fi recompensat cu un cec în
valoare de 1,35 milioane de dolari, va fi
anunţat în luna octombrie. Premiantul va
intra în posesia cecului în decembrie, în
cadrul unei ceremonii ce va avea loc la
Oslo.

Protest
inedit

Doi tineri care nu aveau un
acoperiş deasupra capului
şi-au ales un mod mai mult decât
original pentru a protesta
împotriva lipsei acute de
locuinţe din oraşul Stockholm.
Cei doi au adus un pat în
mijlocului uneia dintre cele mai
aglomerate pieţe din capitala
suedeză, cunoscută sub
numele de Sergels Torg şi
acolo, protejaţi doar de o
pătură, au început să facă sex.
Abia după o jumătate de oră,
poliţiştii au reuşit să pună capăt
pasiunii celor doi protestatari şi
le-au cerut să părăsească
zona, conducându-i la autobuz.
Nici aici tinerii, care făceau
parte din Organizaţ ia
persoanelor fără adăpost din
Stockholm, nu au putut sta
departe unul de altul şi şi-au
continuat partida de sex. “Şi noi
avem astfel de nevoi, însă nu
avem unde să ni le satisfacem”,
a spus unul dintre cei amorezi.
Un purtător de cuvânt al poliţiei
a declarat că mai mulţi trecători
indignaţi au sunat la secţie.
Potrivit cotidianului suedez
Aftonbladet, tinerii au avut însă
şi numeroşi susţinători, care au
aprobat această iniţiativă
originală.

Iordanianul Abu Mussab al-Zarqawi,
în legătură cu reţeaua teroristă al-Qaida,
este unul dintre principalii suspecţi
pentru comiterea atentatelor de ieri, din
Karbala şi Bagdad, a declarat generalul
american Mark Kimmit, în timpul unei
conferinţe de presă, la Bagdad,
relatează AFP. “Unul dintre principalii
suspecţi este Zarqawi”, a declarat
adjunctul comandantului operaţiunilor
militare din Irak, adăugând că metoda
de comitere a atacurilor corespunde
stilului iordanianului.

Abu Mussab al-Zarqawi, pentru
capturarea căruia Statele Unite oferă o
recompensă de zece milioane de dolari,

a fost desemnat deja de Washington
principalul suspect în cazul atentatelor
comise în august 2003 la Najaf sau la
sediul ONU din Bagdad.

În acelaşi timp, Kimmit a precizat că
atacurile de la Karbala au fost bine
coordonate. Ele au fost comise de un
agresor sinucigaş, dar şi cu ajutorul
dispozitivelor explozive şi a obuzelor
de mortieră.”Atacurile au inclus trei
elemente: un terorist sinucigaş în
centrul oraşului, substanţe explozive
amplasate la intrarea în oraş şi obuze
de mortieră lansate din afara oraşului
Karbala”, a subliniat generalul american.

Sărbătoarea Ashura, cu ocazia
căreia zeci de şiiţi şi-au pierdut viaţa,
ieri, în atentatele de la Bagdad şi Karbala,
este ziua în care milioane de musulmani
şiiţi din lume comemorează moartea
violentă a imamului Hussein, transmite
AFP. Ashura, care se serbează în cea
de-a zecea zi a lunii musulmane
Moharram, reprezintă cel mai important
eveniment al perioadei şiite de doliu.
Această zi reaminteşte şiiţilor moartea
violentă a lui Hussein, fiul profetului
Mohammed, care a fost ucis, în anul
680, de partizanii califului sunnit Yazid.
Conform tradiţiei, în această zi Hussein
a fost decapitat, iar corpul său a fost
mutilat.

Ashura este cea mai importantă
sărbătoare a şiiţilor din Irak şi din alte
ţări, fiind celebrată deseori cu exaltare.

În timpul comemorării, credincioşii şiiţi,
inclusiv copii, se lovesc cu mâna sau
cu lanţuri în timp ce iau parte la
procesiuni mortuare. Obsedaţi de
sentimentul culpabilităţii, unii dintre şiiţi
se autoflagelează sau îşi crestează
pielea. Această comemorare este
evenimentul cel mai important al doliului
şiiţilor, care au intrat într-un conflict
politico-religios cu sunniţii, după
asasinarea lui Ali, cel de-al patrulea Calif
al Islamului. Spre deosebire de sunniţi,
şiiţii vroiau ca succesiunea să fie
asigurată prin descendenţă. Sanctuarul
imamului Ali se află la Najaf, iar în jurul
mormântului lui a fost construit oraşul.

În timpul regimului lui Saddam
Hussein, comunitatea şiită, care
reprezintă mai mult de 60 la sută din
populaţia irakiană, nu avea voie să
celebreze Ashura.

Consiliul irakian de guvernare de
tranziţie a decis să amâne semnarea
Constituţiei provizorii, programată
pentru astăzi, ca urmare a atentatelor
comise, ieri, la Bagdad şi Karbala, au
informat surse oficiale, transmite AFP.
“Amânăm ceremonia. Ea ar putea avea
loc vineri, însă nu am luat o decizie
oficială în acest sens”, a declarat Adel
Abdel Mehdi, care îl reprezintă în
Consiliul de guvernare pe Abdel Aziz
Hakim, liderul Consiliului Suprem pentru
Revoluţie Islamică în Irak (CSRII).

Cei 25 de membri ai guvernării
irakiene provizorii au adoptat, luni, textul
Constituţiei provizorii, care prevede că
islamul este unul dintre izvoarele
legislaţiei şi nu sursa exclusivă a
acesteia, aşa cum cereau musulmanii.
Textul urma să fie semnat de Consiliul
de guvernare ş i parafat de
administratorul american al Irakului, Paul
Bremer, ieri, în cadrul unei ceremonii
oficiale.

Cel puţin 41 de persoane şi-au
pierdut viaţa, ieri, în timpul unui schimb
de focuri declanşat în urma unui atac
comis, la Quetta, împotriva unei
procesiuni şiite care celebra Ashura, a
declarat un important responsabil
pakistanez, transmite AFP. “Au fost
înregistrate noi victime, bilanţul
ajungând la 37 de morţi”, a precizat el.
Conform medicilor de la spitalul civil din
Quetta, cel puţin 38 de persoane au
fost rănite.

La ora 13.40 (10.40 ora României),

persoane neidentificate au
deschis focul, la Quetta, împotriva unei
procesiuni la care luau parte mii de şiiţi,
provocând o busculadă, precum şi o
replică armată a poliţiei, a şiiţilor şi a
membrilor forţelor paramilitare, au
declarat martori oculari şi responsabili
oficiali.

Autorităţile din Quetta au impus
restricţii de circulaţie şi au făcut apel la
armată, după ce mulţimea a incendiat
mai multe magazine, a dat foc pneurilor
maşinilor şi a blocat mai multe străzi.

Preşedintele american George W.
Bush a cerut, ieri, americanilor, să
respingă orice fals sentiment de
siguranţă, afirmând că teroriştii încă vor
să atace Statele Unite, transmite AFP.
“Viaţa în America a revenit la normal,
din numeroase puncte de vedere, iar
acesta este un element pozitiv care
dovedeşte că ne îndeplinim munca. Dar
viaţa nu va reveni niciodată la normal
atât timp cât va exista un duşman
ascuns în umbră, care vrea să distrugă
şi să ucidă”, a declarat el, într-un discurs
susţinut pentru a celebra un an de la

înfiinţarea Departamentului pentru
Securitate Internă. “Duşmanii noştri sunt
răniţi, dar nu au fost eliminaţi. Ei încă
vor să atace America şi aceasta este
realitatea cu care trebuie să trăim”, a
afirmat preşedintele american.

Bush, care va candida pentru un nou
mandat, în luna noiembrie, acuză
opoziţia democrată că nu are un plan
coerent de apărare a Statelor Unite faţă
de noi atentate, după cele soldate cu
aproape 3.000 de morţi, la New York,
Washington şi în Pennsylvania, la 11
septembrie 2001.

Ministrul israelian al Afacerilor
Externe, Sylvan Shalom, a sugerat, ieri,
la Londra, la finalul unei întrevederi cu
omologul său britanic, Jack Straw, că
retragerea integrală a trupelor şi
coloniştilor din Fâşia Gaza ar putea fi o
soluţie, transmite AFP. “I-am prezentat
lui Jack Straw mai multe variante privind
retragerea coloniştilor israelieni din
Fâşia Gaza”, a explicat Sylvan Shalom.
“Este posibil ca această opţiune să fi
fost una dintre primele pe care le-am

comunicat ministrului britanic de
Externe”, a declarat şeful diplomaţiei
israeliene, referindu-se la posibilitatea
retragerii integrale a trupelor şi
coloniştilor din Fâşia Gaza. Conform lui
Shalom, detaliile unui plan de evacuare
al coloniştilor din Fâşia Gaza nu au fost
stabilite deocamdată. “Premierul Ariel
Sharon va prezenta mai întâi acest
proiect Statelor Unite, în martie, în timpul
vizitei pe care o va întreprinde la
Washington”, a adăugat el.

 Peste 140 de morþi ºi sute de rãniþi

Abu Mussab
al-Zarqawi,
principal suspect

Ashura, cea mai
importantã sãrbãtoare
a credincioºilor ºiiþi

SYLVAN SHALOM:

Retragerea totalã
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Atac în oraºul
pakistanez Quetta

VETERANII MOLDOVENI CER

Retragerea Rusiei din
negocierile transnistrene

GEORGE W. BUSH avertizeazã:

Teroriºtii
încã vor sã atace
Statele Unite
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Numãr record
de candidaturi
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FLASH
 Refuz   Parchetul General a

anunţat că nu va declanşa o anchetă
referitoare la documentele furnizate de
un general al serviciilor secrete
ucrainene, care a dezertat în Germania
ş i care acuză autorităţ i le că
supraveghează opoziţia din afara ţării.
Donaţie   Comisia Europeană a
anunţat că a deblocat un nou ajutor de
opt milioane de euro pentru susţinerea
procesului electoral în Afganistan, dar
a apreciat că alegerile prezidenţiale din
luna iunie ar trebui amânate dacă există
riscul să nu fie credibile.  Costuri 
Ministrul finlandez al Apărării a estimat
că o eventuală aderare a Finlandei la
NATO va costa 70 de milioane de euro
anual, au anunţat, ieri, surse oficiale. 
Acuzaţi  Statele Unite susţin că este
foarte probabil ca Phenianul să fie
implicat în traficul de droguri, după ce
Australia a descoperit heroină la bordul
unei nave nord-coreene.  Sesizare

  O asociaţie a juriştilor britanici a
anunţat că intenţionează să îl reclame
la Curtea Penală Internaţională (CPI) pe
premierul Tony Blair, alături de alţi trei

Raport
Un raport al inspectorilor ONU pentru dezarmare, care trebuia

publicat ieri, subliniază că Irakul nu a deţinut arme de distrugere în
masă după 1994, au anunţat doi diplomaţi din cadrul Naţiunilor Unite
care au avut acces la document.

Explozie în minã
O explozie care a avut loc într-o mină de cărbune din nordul Chinei s-a soldat

cu 26 de morţi şi doi dispăruţi, a informat, ieri, agenţia China Nouă.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãziNoua ediţie a reality-show-ului Big

Brother se apropie cu paşi repezi.
Organizatorii promit că lansarea va fi
însoţită de foarte multe surprize,
îndemnându-i pe spectatorii care au fost
fideli primei ediţii şi nu numai să vină în
faţa Casei Big Brother, pe data de 14
martie.

Cei care ard de nerăbdare să vadă
cum arată Casa BB trebuie să ştie că
începând de vineri, 12 martie, Cârcotaşii
vor transmite din oră în oră, câte trei
minute din casă, în direct la Prima TV.
După cum se anunţă, Big Brother 2 va
începe cu un concert în forţă, ai cărui
protagonişti sunt Iris, Andreea Bălan,
Pepe, Parlament, 3 Sud Est, Sexxy,
Class, Cream, Simplu etc.

Săptămâna trecută au fost aleşi 16
concurenţi pentru “Big Brother 2”.
Menţionăm că, dintre aceştia, numai 12
vor intra în Casa Big Brother, restul de
patru având rolul de rezerve.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Iris, Class
ºi Sexxy vor
concerta la
deschiderea
Big Brother 2

Ce
surprize
ne
pregãtesc
televiziunile
Mihaela
Rãdulescu
revine la
Antena1

Mihaela Rădulescu va
prezenta, din această lună, o
emisiune-concurs de
divertisment pentru întreaga
familie,  care va fi lansată la
Antena 1 în cea de-a doua
jumătate a lunii martie. Noua
emisiune va fi difuzată înainte
de principalul jurnal de ştiri al
postului, Observator. Mihaela
Rădulescu  a mai lucrat la
Antena 1 la emisiunea
“Duminica în familie”.

O emisiune
cu Teo
ºi Andi

Teo Trandafir ş i Andi
Moisescu vor fi gazdele unei
noi  emisiuni, care va începe de
sâmbăta viitoare, de la ora
17.00, care se va numi: “Teo şi
Andi”. Show-ul a pornit de la
ideea că nu strică niciodată să
mai înveţi ceva nou, poate chiar
o meserie în toată regula. Tema
săptămânală pentru fiecare
invitat va fi “Faceţi ceva ce nu
aţ i mai facut niciodată”.
Interesant, nu?

Propunerile gazdelor vor
varia de la olărit(!) şi prepararea
unui aluat de pizza profesionist
până la dresura de câini şi
echilibrul pe un cilindru. Invitaţi
vor fi vedete de tot felul,
recunoscute pentru simţul
umorului, naturaleţea ş i
nerăbdarea în a accepta noi
provocări. Teo şi Andi îşi propun
să înveţe un nou lucru de la
câte un invitat special, un
personaj celebru în
comunitatea din care face
parte, capabil de lucruri
senzaţionale. Să vedem ce-o
să iasă.

CODRIN-ªTEFCODRIN-ªTEFCODRIN-ªTEFCODRIN-ªTEFCODRIN-ªTEFANANANANAN
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Cătălin Ene Gavrilă, Alexandru
Gulerez şi Eduard Stan sunt trei băieţi
deştepţi şi simpatici de la Colegiul
Economic “Virgil Madgearu” care, anul
acesta, au luat premiile I  la ambele
secţiuni ale concursului judeţean de soft
educaţ ional. Ca urmare, ei vor
reprezenta Galaţiul la faza naţională
care se va desfăşura pe 28 aprilie la
Iaşi. Atât la istorie, cât şi la disciplinele

socio-umane, softurile educaţionale
realizate de ei au fost cele mai bune
dintre toate, iar concurenţa a fost
serioasă, printre participanţi fiind înscrişi
elevi de la licee care, spre deosebire
de Economic, au clase cu profil de
informatică.  De altfel, ei au câştigat
locul I şi anul trecut, iar premiile câştigate
recent demonstrează că nu s-au culcat
pe laurii victoriei.

“Trei sãptãmâni
am lucrat
zi ºi noapte”

Secretul unei astfel de reuşite, spun
cei trei băieţi, a fost munca susţinută.
Cum toţi trei au început de mici să
butoneze la calculator, perioada cât au
lucrat pentru cele două softuri a fost
una obositoare, dar nespus de
captivantă: “Timp de trei săptămâni, am
lucrat  zi şi noapte, cu pauze cât să
mergem la şcoală. Important este că am
făcut echipă bună şi ne-am înţeles de
minune. Ne place foarte mult să lucrăm
pe calculator, aşa că nu am simţit
oboseala. Ceea ce am reuşit să facem
a fost prin forţe proprii. Nu am citit cărţi,
am învăţat să facem softuri prin

nenumărate încercări. Am învăţat din
propriile noastre greşeli”, ne povesteşte
Eduard Stan.

Alexandru Gulerez ne mai spune că
în materie de conţinut ştiinţific au fost
ajutaţi de doamnele profesoare Marilena
Ilie, pentru ştiinţe socio-umane, şi Maria
Chicu, pentru istorie, iar Lăcrămioara
Stan a fost profesoara care a
supervizat programele în faza finală.

“Cel mai greu de făcut a fost grafica.
În primul rând ne-am hotărât ca cele
două softuri să nu semene unul cu altul
şi am fost nevoiţi să fim inventivi şi să
avem cât mai multe idei în ceea ce

priveşte designul. Într-un astfel de
program pe calculator contează foarte
mult imaginea. Poţi să ai un conţinut
ştiinţific foarte bun, dacă materialul nu
atrage ochiul, degeaba”, ne spune
Cătălin Ene.

Cei trei ne-au declarat că sunt
mulţumiţi de reuşită şi că se gândesc
să rămână nedespărţiţi şi pe viitor şi că
visează să-ş i întemeieze, după
terminarea facultăţii, propria lor firmă
producătoare de softuri.

ROXANA PENCIU
Foto: Foto: Foto: Foto: Foto: VVVVVASILEASILEASILEASILEASILE
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În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, Brăilei şi Henri Coandă, pe
Faleza Superioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou;

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Iveşti,
Tudor Vladimirescu ş i
Independenţa; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa şi Frumuşiţa; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Cuca, Rediu şi Pechea.

O femeie de 36 de ani din judeţul
Alba ar putea intra, fără să vrea, în
celebra Carte a Recordurilor, după ce
medicii care au operat-o i-au scos nu
mai puţin de 2.250 de pietre. Eugenia O.
(36 ani), din comuna Stremţ, este
învăţătoare în localitatea Geoagiu şi s-a
internat de urgenţă, săptămâna trecută,
la Spitalul Municipal Blaj, fiind
diagnosticată cu hidrops vezicular
litiazic, cu reacţie pancreatică. Femeia
a fost pregătită de operaţie şi după
anestezia generală a fost supusă atât
unei colecistectomii, cât şi unei infiltraţii

cu novocaină în capsula pancreatică.
Nu mică a fost mirarea echipei de medici
când a constatat că vezicula biliară era
foarte mărită, având dimensiunile de 23
pe 4 centimetri, iar la deschiderea
acesteia au descoperit 2.250 de calculi.
Intervenţia chirurgicală a fost efectuată
de chirurgul Mircea Frenţiu, directorul
spitalului amintit. Având în vedere aceste
cifre impresionante, informaţia a fost
transmisă reprezentanţilor Cărţii
Recordurilor (Guinness Book). În cazul
în care intervenţia va fi omologată, Blajul
va avea un loc în celebra colecţie de
recorduri.

A.M. PRESS

"Sunt mai
bunã decât
Beyonce!"

 Kylie Minogue a declanşat
un nou război între divele din
lumea muzicii pop, afirmând că
este mai bună decât mai tânăra
sa rivală Beyonce Knowles,
informează Sky News.
Cântăreaţa australiană nu s-a
oprit însă aici cu afirmaţiile,
adăugând că atât Britney
Spears, cât şi Christina Aguilera
sunt prea vulgare în
videoclipuri. Minogue a
participat duminică la un concert
pentru homosexuali, în Londra,
ţipând în faţa unui public de
două mii de persoane: "Sunt mai
bună decât Beyonce!"

În cadrul concertului, Kylie
a interpretat noul ei single, “Red
Blooded Woman". Spectatorii
au fost dezamăgiţi când solista
a negat zvonurile potrivit cărora
intenţ iona să-l ceară în
căsătorie, pe scenă, pe iubitul
ei, actorul francez Olivier
Martinez.

   Actorul Billy Boyd,
interpretul hobbitului Pippin
din trilogia “Stăpânul
Inelelor”, va filma în România
pelicula “Seed of Chucky”.
Potrivit site-ului coming-
soon.net, în film, care face
parte din seria horror
“Chucky, păpuşa ucigaşă”,
va juca şi Brad Dourif,
vocea înspăimântătoarei
jucării. Cei doi actori s-au
aflat împreună ş i pe
platourile de filmare de la
“Stăpânul Inelelor”, mai
exact în timp ce lucrau la
“Cele două turnuri”, unde
Brad Dourif a jucat rolul lui
Grima Wormtongue.

În “Seed of Chucky”,
regizat de Don Mancini,
creatorul seriei, păpuşile
ucigaşe Chucky şi Tiffany
au un bebeluş, la fel de malefic, care
este de data aceasta eroul principal şi
căruia Billy Boyd îi va împrumuta vocea

Între cinci mărţişoare, 30 de buchete de ghiocei, 11 Oscaruri şi 4
declaraţii date de Gigi Becali, mi-am adus aminte că iar s-a iscat părerea
cum că unica Revoluţie Română a fost de fapt o lovitură de stat ordinară,
comandată de americani, pusă la cale de ruşi şi executată de sovietici,
unguri şi care-or mai fi fost.

Până şi odiosul, în megalomania lui galopantă, şi-a putut imagina că
un lider mondial nu putea fi dat jos decât de o conspiraţie bubulică la
nivel mondial. Numai timişorenii carbonizaţi în crematoriul de la Bucureşti
şi bucureştenii care s-au Inter în noaptea de 21 spre 22 n-au vrut să
creadă una ca asta.

Tricefalitatea hidrei care ne-a buimăcit cezariana prin care s-a
născut social democraţia este atât de evidentă încât se poate vedea
numai din satelitul albanez:

a) Ruşii gorbaciovişti, stimulaţi la maxim de americani ca să-l dea
jos pe Ceauşescu, deoarece aveau cu cine să-l înlocuiască.

b) Americanii, care aveau nevoie ca să nu se vadă că-s implicaţi şi
i-au rugat frumos pe ruşi să facă treaba. Iar ruşii au concesionat
lucrarea ungurilor, nemţilor şi francezilor.

c) Nişte români, care au stat la tiră, să vadă cine dă mai mult.
Şi-a ieşit ce-a ieşit.
Disputa mediatică e corectă. Însă analiza nu este din cale-afară de

justă întrucât coordonatele nu sunt cinstea şi onoarea, ci minciuna,
banii, trădarea şi puterea. În epoca modernă, niciodată, conceptul de
putere în România nu a fost asociat decât cu minciuna şi trădarea pe
arginţi. Să ţineţi minte asta.

Exclud din start prostia balcanică sau naivitatea valahă. Şulfele nu
trebuie căutate cu dovezi de atunci, ci cu avantajele de acum. Estimaţi
cât au câştigat primele 10.000 de familii de demnitari din fiecare palier
politic postdecembrist.

Adunaţi pădurile exploatate de firme mixte harghiteano-maghiare
cu COS-ul Târgovişte administrat de-o firmă elveţiană cu capital rusesc
şi scădeţi din valoarea impozitelor de care Sidex-ul este încă scutit.

Şi-abia la sfârşit, întrebaţi, aşa, către senin: Dumnezeule, crezi în
Iliescu?

Înainte de a da examen la actorie, Florin a încercat la
ASE. Faptul că anul acesta va fi actor cu diplomă se
datorează unei foste profesoare din liceu care l-a convins
să meargă la nişte cursuri pregătitoare pe care Stelian
Stancu le ţinea la Teatrul Gulliver. Iniţial, Florin nici nu a
vrut să audă, dar apoi a fost prins de vraja teatrului. “Am
prins drag de colegi şi sper ca tot ce înseamnă actorie să
ocupe un loc foarte important în cariera mea, pentru că în
inimă deja îl ocupă”, ne mărturiseşte.

Încă îmi e foarte greu să-l separ pe Florin de personajul
care pentru el reprezintă rolul de diplomă: Grigore Bucşan
din “Ultima oră”. E direct, spune lucrurilor pe nume, are
siguranţă de sine şi  prezenţă de spirit, mereu gata să
întoarcă replicile în favoarea lui. Florin îmi confirmă
senzaţia: “Mă regăsesc 99 la sută în personaj. Îmi place.
Bucşan e un supravieţuitor.”

Aºaaa …

INTERVENÞIE
CHIRURGICALÃ DEMNÃ DE
CARTEA RECORDURILOR:

2250 de pietre
extrase din
bila unei femei

“Tãticii” softurilor
educaþionale

 Trei elevi de la Colegiul Economic
s-au calificat cu douã programe
educaþionale la faza naþionalã
a concursului în domeniu

PRIMA PROMOÞIE DE ACTORI GÃLÃÞENI

Florin Toma
 Îºi împarte fanii cu fratele lui geamãn

Are un frate geamăn, cu care lumea îl confundă
frecvent la spectacole, astfel că felicitările pentru
roluri le împarte, accidental, cu fratele său. Un bun
actor are nevoie, după părerea lui Florin, “de foarte
multă energie, foarte multă putere de muncă şi de
capacitatea de a-şi schimba diferitele identităţi şi
forme pe care le poate căpăta făptura umană”.

Florin şi-ar dori organizarea în Galaţi a unui festival
de teatru studenţesc, iar când vine vorba de cariera
sa, ca şi Bucşan, vrea să supravieţuiască: “Dacă
reuşesc să împac arta supravieţuirii cu salariul pe
care o să-l primesc, voi practica meseria asta, dacă
nu, trebuie găsită o alternativă. Atâta timp cât am
ceva de spus în faţa publicului, o să încerc.”

RALUCA LIPAN
Foto: Foto: Foto: Foto: Foto: C.STROEC.STROEC.STROEC.STROEC.STROE

Hobbitul Pippin
vine sã filmeze
în România

sa. Filmările din România vor începe pe
15 martie, iar filmul va fi scos pe piaţă în
luna octombrie.

Record mondial în Alba
O femeie de 36 de ani din judeţul Alba ar putea intra, fără să vrea,

în celebra Carte a Recordurilor, după ce medicii care au operat-o i-au
scos nu mai puţin de 2.250 de pietre.

Premianþii
Cătălin Ene Gavrilă, Alexandru Gulerez şi Eduard Stan sunt trei băieţi deştepţi şi simpatici

de la Colegiul Economic “Virgil Madgearu” care, anul acesta, au luat premiile I  la ambele
secţiuni ale concursului judeţean de soft educaţional.
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